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ВСТУП 

 

Дисципліна “Оподаткування підприємств” є важливою фаховою дис-

ципліною в системі підготовки студентів напряму підготовки 6.030510  – 

“Товарознавство і торгівельне підприємництво”. 

Метою викладання навчальної дисципліни “Оподаткування підпри-

ємств” є формування у студентів фундаментальних знань теорії та практики 

оподаткування і відповідних професійних компетенцій.  

Основними завданнями вивчення дисципліни “Оподаткування підпри-

ємств” є засвоєння теоретичних та організаційних основ податкової системи 

України, методики розрахунків, порядку сплати прямих і непрямих податків 

юридичними особами, альтернативних систем оподаткування, діяльності по-

даткових органів. 

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен знати: 

основи побудови й розвитку податкової системи України; основні риси пря-

мого оподатковування; оподаткування прибутку підприємств України; не-

пряме оподатковування в Україні; особливості спеціальних режимів оподат-

ковування; основи організації адміністрування податків в Україні. Вміти: 

впевнено користуватися науково-поняттєвим апаратом податкової теорії, 

професійною термінологією фіскально-бюджетної практики; розумітися у 

взаємозв’язках оподаткування з економічними, соціальними, політичними 

факторами суспільного і державного життя; пояснити вплив податків на по-

ведінку платників; володіти економічними законами щодо формування та ре-

алізації процесу оподаткування в державі; вміти взаємодіяти, співпрацювати 

з широкім колом осіб для провадження професійної або навчальної діяльнос-

ті; самостійно приймати рішення у процесі вивчення проблем з оподаткуван-

ня в Україні; систематизувати, відбирати, накопичувати та аналізувати потрі-

бну інформацію, робити висновки і пропозиції щодо удосконалення податко-

вої системи України; здатність до самостійного подальшого навчання. 

Дисципліна “Оподаткування підприємств ” має тісний взаємозв'язок з 

дисциплінами, як “Облік і аудит”, “Бухгалтерський облік”. 

В основі вивчення курсу лежить відвідування студентами лекцій та 

практичних занять, а також самостійна робота з навчальною, методичною та 

спеціальною літературою.  

Методичні вказівки містять конспект лекції достатній для самостійного 

вивчення дисципліни оподаткування підприємств.  
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1 ОПИС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ «ОПОДАТКУВАННЯ ПІДП-

РИЄМСТВ»  

 

Змістовий модуль 1. Сутність та види податків. Оподаткування пі-

дприємств податком на прибуток. Оподаткування підприємств податком 

на додану вартість. 

Тема 1. Сутність та види податків. 

Поняття і функції податків. Елементи податку та їх характеристика. 

Класифікація податків. Обов’язки та права платників податку.  Податкові 

агенти. Представники платника податків. Функції та права контролюючих 

органів. 

Тема 2. Оподаткування підприємств податком на прибуток. 

Платники податку. Об’єкт оподаткування. База оподаткування. Ставки 

податку. Порядок обчислення податку на прибуток підприємств та сплати. 

Податкові різниці. Особливості оподаткування окремих видів діяльності та 

операцій. Звільнення від оподаткування. 

 Тема 3. Оподаткування підприємств податком на додану вартість. 

Платники податку. Вимоги щодо реєстрації осіб як платників податку. 

Визначення об'єкта оподаткування. Місце постачання товарів та послуг. Дата 

виникнення податкових зобов'язань. Порядок визначення бази оподаткуван-

ня. Розміри ставок податку. Операції, що підлягають оподаткуванню за осно-

вною ставкою. Операції, що підлягають оподаткуванню за нульовою став-

кою. Операції, що не є об'єктом оподаткування. Операції, звільнені від опо-

даткування. Податковий кредит. Порядок визначення суми податку, що під-

лягає сплаті (перерахуванню) до Державного бюджету України або відшко-

дуванню з Державного бюджету України (бюджетному відшкодуванню), та 

строки проведення розрахунків. Електронне адміністрування податку на до-

дану вартість. 

Змістовий модуль 2. Оподаткування підприємств  акцизним подат-

ком. Податок на доходи фізичних осіб: сутність податку, права та 

обов’язки податкового агента. Оподаткування підприємств екологічним 

податком. Особливості справляння рентної плати в Україні. 

Тема 4. Оподаткування підприємств  акцизним податком. 

Платники податку. Реєстрація осіб як платників податку. Об'єкти опо-

даткування. Операції з підакцизними товарами, які не підлягають оподатку-

ванню. Операції з підакцизними товарами, які звільняються від оподаткуван-

ня. База оподаткування. Підакцизні товари та ставки податку. Дата виник-

нення податкових зобов'язань.  Порядок обчислення податку. Порядок і стро-

ки сплати податку.  Електронне адміністрування реалізації пального. 

Тема 5. Податок на доходи фізичних осіб: сутність податку, права 

та обов’язки податкового агента. 
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Платники податку.  Об'єкт оподаткування. База оподаткування. Ставки 

податку. Порядок нарахування, утримання та сплати (перерахування) подат-

ку до бюджету. Перерахунок податку та податкові соціальні пільги.   

Тема 6. Оподаткування підприємств екологічним податком. 

Платники податку. Об'єкт та база оподаткування. Ставки податку за 

викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин стаціонарними джере-

лами забруднення. Ставки податку за скиди забруднюючих речовин у водні 

об'єкти. Ставки податку за розміщення відходів у спеціально відведених для 

цього місцях чи на об'єктах. Ставки податку за утворення радіоактивних від-

ходів (включаючи вже накопичені). Ставки податку за тимчасове зберігання 

радіоактивних відходів їх виробниками понад установлений особливими 

умовами ліцензії строк. Порядок обчислення податку. Порядок подання по-

даткової звітності та сплати податку. 

Тема 7. Особливості справляння рентної плати в Україні. 

Склад рентної плати. Рентна плата за користування надрами для видо-

бування корисних копалин. Рентна плата за користування надрами в цілях, не 

пов’язаних з видобуванням корисних копалин. Рентна плата за користування 

радіочастотним ресурсом України. Рентна плата за спеціальне використання 

води. Рентна плата за спеціальне використання лісових ресурсів. Подання де-

кларації і строки сплати рентної плати. Відповідальність платників рентної 

плати та контроль за її справлянням 

 

Дисципліну можна вважати такою, що засвоєна, якщо студент: 

1) знає: 

 основи побудови й розвитку податкової системи України; 

 основні риси прямого оподатковування; 

 оподатковування прибутку підприємств України; 

 непряме оподатковування в Україні;  

 основи організації адміністрування податків в Україні. 

2) вміє: 

 впевнено користуватися науково-поняттєвим апаратом податкової 

теорії, професійною термінологією фіскально-бюджетної практики; 

 пояснити вплив податків на поведінку платників; 

 володіти економічними законами щодо формування та реалізації 

процесу оподаткування в державі;  

 самостійно приймати рішення у процесі вивчення проблем з опода-

ткування в Україні; 

 систематизувати, відбирати, накопичувати та аналізувати потрібну 

інформацію, робити висновки і пропозиції щодо удосконалення податкової 

системи України; 

 здатність до самостійного подальшого навчання. 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5959#n5959
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5980#n5980
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5992#n5992
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5992#n5992
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5992#n5992
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6011#n6011
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6011#n6011
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6020#n6020
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6020#n6020
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6033#n6033
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6033#n6033
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6038#n6038
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6038#n6038
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6038#n6038
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran6042#n6042
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11431#n11431
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11439#n11439
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11439#n11439
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11544#n11544
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11544#n11544
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11562#n11562
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11562#n11562
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11581#n11581
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11581#n11581
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11653#n11653
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11739#n11739
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11739#n11739
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11754#n11754
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11754#n11754
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1 Структура навчальної дисципліни 

Назви змістовних модулів і тем 

Кількість годин для ден-

ної/заочної 

 форми навчання   
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о

р
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і 
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н
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р
о
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о
т
а
 

В
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о
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Семестр      З 

Змістовий модуль 1. Сутність та види по-

датків. Оподаткування підприємств подат-

ком на прибуток. Оподаткування підпри-

ємств податком на додану вартість. 

     МК 

1. Сутність та види податків. 2/2 2  8/13 12/15 ПК 

2. Оподаткування підприємств податком 

на прибуток. 

3/2 3  8/12 14/14 ПК 

3. Оподаткування підприємств податком 

на додану вартість. 

3 3  10/12 16/12 ПК 

Змістовий модуль 2. Оподаткування підп-

риємств  акцизним податком. Податок на 

доходи фізичних осіб: сутність податку, 

права та обов’язки податкового агента. 

Оподаткування підприємств екологічним 

податком. Особливості справляння рентної 

плати в Україні. 

     МК 

4. Оподаткування підприємств акцизним 

податком
 

2 2  8/12 12/12 ПК 

5. Податок на доходи фізичних осіб: сут-

ність податку, права та обов’язки податко-

вого агента. 

2 2  8/12 12/12 ПК 

6. Оподаткування підприємств екологіч-

ним податком. 

2 1  9/12 12/12 ПК 

7. Особливості справляння рентної плати в 

Україні. 

2 1  9/13 12/12 ПК 

Всього за дисципліну 16/4 14  60/86 90/90 З/З, 

К 
 

Теми практичних занять 
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2 Теми практичних занять 
 

 

№ 

з/п Назва теми 
Кількість годин денна форма 

навчання 

1. Сутність та види податків. 2 

2. Оподаткування підприємств податком на прибуток. 3 

3. Оподаткування підприємств податком на додану вар-

тість. 

3 

4. Оподаткування підприємств акцизним податком. 2 

5. Податок на доходи фізичних осіб: сутність податку, пра-

ва та обов’язки податкового агента. 

2 

6. Оподаткування підприємств екологічним податком. 1 

7. Особливості справляння рентної плати в Україні. 1 

 Разом 14 
 

3 Самостійна робота 
№ 

з/п Назва теми 

Кількість годин 

денна /заочна форма 

навчання 

1. Сутність та види податків. 8/13 

2. Оподаткування підприємств податком на прибуток. 8/12 

3. Оподаткування підприємств податком на додану вартість. 10/12 

4. Оподаткування підприємств акцизним податком. 8/12 

5. Податок на доходи фізичних осіб: сутність податку, права та 

обов’язки податкового агента. 

8/12 

6. Оподаткування підприємств екологічним податком. 9/12 

7. Особливості справляння рентної плати в Україні. 9/13 

 Разом 60 

 

 
 

2 КОНСПЕКТ ЛЕКЦІЙ ЗА ТЕМАМИ ДИСЦИПЛІНИ «ОПОДАТКУ-

ВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ»  

 

2.1 Сутність та види податків. 

Поняття і функції податків. Елементи податку та їх характеристика. 

Класифікація податків. Обов’язки та права платників податку.  Податкові 

агенти. Представники платника податків. Функції та права контролюючих 

органів. 

 

Поняття і функції податків. 

Податкова система виникла і розвивалась разом з державою. Податки 

розвиваються з розвитком економічних (ринкових) відносин, внаслідок чого 

формується модель кожної держави. Вона включає методи й об’єкти оподат-
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кування, ставки податків, терміни їх сплати, контроль за надходженням та 

витрачанням. 

Податки є однією з найважливіших фінансових категорій. Історично – 

це найдавніша форм фінансових відносин між державою та членами суспіль-

ства з метою створення загальнодержавного централізованого фонду грошо-

вих коштів, необхідних для виконання державою її функцій. Таким чином, 

податки – це плата суспільства за виконання державою її функцій, це відра-

хування частини вартості валового національного продукту на загальносус-

пільні потреби, без задоволення яких, сучасне суспільство не може існувати. 

Податковим кодексом України встановлено, що обов’язковими плате-

жами до бюджету є: податки та збори (плати, внесок). 

Податком є обов’язковий, безумовний платіж до відповідного бюдже-

ту, що справляється з платників податку. 

Податок має наступні ознаки: обов’язковість, законність (легітимність, 

тобто справляння податку здійснюється на підставі закону), періодичність 

(регулярність) сплати. 

Збором (платою, внеском) є обов’язковий платіж до відповідного бю-

джету, що справляється з платників зборів, з умовою отримання ними спеці-

альної вигоди, у тому числі внаслідок вчинення на користь таких осіб держа-

вними органами, органами місцевого самоврядування, іншими уповноваже-

ними органами та особами юридично значимих дій. 

Функції податків як фінансової категорії випливають із функції фінан-

сів. Фінанси в основному виконують дві функції: розподільну і контрольну. 

Податки безпосередньо пов’язані з розподільною функцією фінансів в 

перерозподілі вартості створеного ВВП. Одночасно вони виступають мето-

дом централізації ВВП в бюджеті на загальносуспільні потреби, виконуючи 

фіскальну функцію (fiscus лат. – державна казна). 

Регулююча функція полягає в тому, що кожний платник зацікавлений 

сплачувати якомога меншу суму, що може досягатись як за рахунок змен-

шення обсягів об’єкту оподаткування, так і вибору пільгових умов діяльнос-

ті. Ця функція використовується з метою регулювання економічних пропор-

цій. 

Податкове законодавство України ґрунтується на таких принципах: 

 загальність оподаткування - кожна особа зобов'язана сплачувати вста-

новлені цим Кодексом, законами з питань митної справи податки та збори, 

платником яких вона є згідно з положеннями цього Кодексу; 

 рівність усіх платників перед законом, недопущення будь-яких проявів 

податкової дискримінації - забезпечення однакового підходу до всіх платни-

ків податків незалежно від соціальної, расової, національної, релігійної при-

належності, форми власності юридичної особи, громадянства фізичної особи, 

місця походження капіталу; 
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 невідворотність настання визначеної законом відповідальності у 

разі порушення податкового законодавства; 

 презумпція правомірності рішень платника податку в разі, якщо 

норма закону чи іншого нормативно-правового акта, виданого на підставі за-

кону, або якщо норми різних законів чи різних нормативно-правових актів 

припускають неоднозначне (множинне) трактування прав та обов'язків плат-

ників податків або контролюючих органів, внаслідок чого є можливість при-

йняти рішення на користь як платника податків, так і контролюючого органу; 

 фіскальна достатність - встановлення податків та зборів з ураху-

ванням необхідності досягнення збалансованості витрат бюджету з його над-

ходженнями; 

 соціальна справедливість - установлення податків та зборів від-

повідно до платоспроможності платників податків; 

 економічність оподаткування - установлення податків та зборів, 

обсяг надходжень від сплати яких до бюджету значно перевищує витрати на 

їх адміністрування; 

 нейтральність оподаткування - установлення податків та зборів у 

спосіб, який не впливає на збільшення або зменшення конкурентоздатності 

платника податків; 

 стабільність - зміни до будь-яких елементів податків та зборів не 

можуть вноситися пізніш як за шість місяців до початку нового бюджетного 

періоду, в якому будуть діяти нові правила та ставки. Податки та збори, їх 

ставки, а також податкові пільги не можуть змінюватися протягом бюджет-

ного року; 

 рівномірність та зручність сплати - установлення строків сплати 

податків та зборів, виходячи із необхідності забезпечення своєчасного над-

ходження коштів до бюджетів для здійснення витрат бюджету та зручності їх 

сплати платниками; 

 єдиний підхід до встановлення податків та зборів - визначення на 

законодавчому рівні усіх обов'язкових елементів податку. 

 

Елементи податку та їх характеристика 

В основі вивчення механізмів оподаткування повинно лежати повне і 

точне розуміння термінології і понять, які розкривають суть оподаткування. 

Для пізнання природи податку необхідно чітко визначити основні елементи, 

які зумовлюють внутрішній зміст даного поняття. 

До основних елементів податку, які обов’язково визначаються для ко-

жного податку, відносять: 

- платники податку;  

- об’єкт оподаткування; 

- база оподаткування; 
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- ставка податку; 

- порядок обчислення податку; 

- податковий період; 

- строк та порядок сплати податку; 

- строк та порядок подання звітності про обчислення і сплату податку. 

 

Платниками податків визнаються фізичні особи (резиденти і нерези-

денти України), юридичні особи (резиденти і нерезиденти України) та їх ві-

докремлені підрозділи, які мають, одержують (передають) об'єкти оподатку-

вання або провадять діяльність (операції), що є об'єктом оподаткування і на 

яких покладено обов'язок із сплати податків та зборів.  

Об’єктом оподаткування можуть бути майно, товари, дохід (прибу-

ток) або його частина, обороти з реалізації товарів (робіт, послуг), операції з 

постачання товарів (робіт, послуг) та інші об'єкти, визначені податковим за-

конодавством, з наявністю яких податкове законодавство пов'язує виникнен-

ня у платника податкового обов'язку. 

База оподаткування - це фізичний, вартісний чи інший характерний 

вираз об'єкта оподаткування, до якого застосовується податкова ставка і який 

використовується для визначення розміру податкового зобов'язання. 

Ставкою податку визнається розмір податкових нарахувань на (від) 

одиницю (одиниці) виміру бази оподаткування. 

Ставки можуть бути: абсолютні та відносні. 

Абсолютною (специфічною) є ставка податку, згідно з якою розмір по-

даткових нарахувань встановлюється як фіксована величина стосовно кожної 

одиниці виміру бази оподаткування. Як правило, такі ставки застосовуються 

до бази оподаткування, яка має натуральний вимір. Абсолютні ставки є твер-

дими. Вони встановлюються в грошовому виразі на одиницю оподаткування 

в натуральному обчисленні. Тверді ставки поділяються на фіксовані (акциз) – 

встановлюються в конкретних сумах на одиницю оподаткування та відносні 

– визначені відносно певної величини (мінімальної заробітної плати). 

Відносною (адвалорною) визнається ставка податку, згідно з якою роз-

мір податкових нарахувань встановлюється у відсотковому або кратному ві-

дношенні до одиниці вартісного виміру бази оподаткування. Відносні або 

процентні ставки застосовуються тільки для об’єктів, які мають грошовий 

вимір. Вони поділяються на пропорційні (не залежать від розміру об’єкта), 

прогресивні (розмір збільшується в залежності від росту обсягу об’єкта опо-

даткування), регресивні (розмір зменшується в залежності від росту обсягу 

об’єкта оподаткування). 

Обчислення суми податку здійснюється шляхом множення бази опо-

даткування на ставку податку із/без застосуванням відповідних коефіцієнтів. 

При обчисленні суми податку може застосовуватись податкова пільга. 



Оподаткування підприємств 

 

Кафедра бухгалтерського обліку, оподаткування та аудиту 

 
 
 

12 

Податкова пільга - передбачене податковим та митним законодавством 

звільнення платника податків від обов’язку щодо нарахування та сплати по-

датку та збору, сплата ним податку та збору в меншому розмірі. Підставами 

для надання податкових пільг можуть виступати: 

- особливості, що характеризують певну групу платників податків,  

- вид діяльності певної групи платників податків,  

- об’єкт оподаткування, 

- характер та суспільне значення здійснюваних витрат платником пода-

тків. 

Платник податків вправі відмовитися від її використання чи зупинити 

її використання на один або декілька податкових періодів. Не використані 

податкові пільги, не можуть бути перенесені на інші податкові періоди, зара-

ховані в рахунок майбутніх платежів з податків та зборів або відшкодовані з 

бюджету. 

Податкові пільги, порядок та підстави їх надання встановлюються ви-

ключно ПКУ, рішеннями Верховної Ради Автономної Республіки Крим та 

органів місцевого самоврядування. 

Податкова пільга надається шляхом: 

а) податкового вирахування (знижки), що зменшує базу оподаткування 

до нарахування податку та збору; 

б) зменшення податкового зобов’язання після нарахування податку та 

збору; 

в) встановлення зниженої ставки податку та збору; 

г) звільнення від сплати податку та збору. 

 

Строком сплати податку та збору визнається період, що розпочина-

ється з моменту виникнення податкового обов’язку платника податку із 

сплати конкретного виду податку і завершується останнім днем строку, про-

тягом якого такий податок чи збір повинен бути сплачений. Податок чи збір, 

що не був сплачений у визначений строк, вважається не сплаченим своєчас-

но. 

Зміна строку сплати податку та збору здійснюється шляхом перенесен-

ня встановленого строку сплати податку та збору або його частини на більш 

пізній строк. 

Зміна строку сплати податку здійснюється у формі: 

відстрочки; 

розстрочки. 

Податковим періодом визнається період часу, з урахуванням якого ві-

дбувається обчислення та сплата окремих видів податків та зборів. 

Податковий період може складатися з кількох звітних періодів. Базо-

вий податковий (звітний) період - період, за який платник податків зо-
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бов’язаний здійснювати розрахунки податків, подавати податкові декларації 

(звіти, розрахунки) та сплачувати до бюджету суми податків та зборів. 

Податковим періодом може бути: 

 календарний рік; 

 календарне півріччя; 

 календарні три квартали; 

 календарний квартал; 

 календарний місяць; 

 календарний день. 

Порядок сплати податків та зборів. Сплата податків та зборів здійс-

нюється в грошовій формі у національній валюті України в готівковій або 

безготівковій формі,  крім випадків, передбачених ПКУ або законами з пи-

тань митної справи. 

В процесі сплати податків і зборів відбувається виконання податкового 

обов’язку. Податковим обов’язком визнається обов’язок платника податку 

обчислити, задекларувати та/або сплатити суму податку та збору. 

Виконання податкового обов’язку може здійснюватися платником по-

датків самостійно або за допомогою свого представника чи податкового аге-

нта. 

Підставами для припинення податкового обов’язку, крім його виконан-

ня, є: 

- ліквідація юридичної особи; 

- смерть фізичної особи, визнання її недієздатною або безвісно відсут-

ньою; 

- втрата особою ознак платника податку; 

- скасування податкового обов’язку у передбачений законодавством 

спосіб. 

 

Класифікація податків 

Кожен податок має свої специфічні риси і функціональне призначення 

та займає окреме місце в податковій системі. Податки можна класифікувати 

за певними ознаками. 

1. За економічною ознакою об’єкта оподаткування: 

- податки на доходи та прибутки. Стягуються з чистого доходу фізич-

них та юридичних осіб. Об’єктом оподаткування є заробітна плата, доходи, 

прибуток. 

- податки на споживання. Сплачуються не при отриманні доходів, а при 

їх споживанні. Їх розмір не залежить від результатів діяльності, а залежить 

від розміру споживання (непрямі податки). 

- податки на майно встановлюються щодо рухомого та нерухомого 

майна. 
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2. За економічним змістом (за формою взаємовідносин платника і 

держави): 

- прямі податки. Встановлюються безпосередньо щодо платників, їх ро-

змір залежить від масштабів об’єкта оподаткування. 

- непрямі податки. Встановлюються в цінах товарів і послуг, їх розмір 

для окремого платника прямо не залежить від його доходів. 

3. За формою стягнення. 

- розкладні. Встановлюються в загальній сумі відповідно до потреб 

держави в доходах, потім цю суму розкладають на окремі частини по терито-

ріальних одиницях, а на низовому рівні – між платниками. 

- окладні. Передбачають установлення спочатку ставок, а відтак і роз-

міру податку для кожного платника окремо. 

4. За формою зарахування податкових надходжень. 

- закріплені. На тривалий період повністю чи частково закріплені як 

дохідне джерело відповідного бюджету (бюджетів). 

- регулюючі. Можуть надходити до різних бюджетів. 

5. Відносно до платників. 

- податки з юридичних осіб, 

- податки з фізичних осіб, 

- змішані. 

6. Відносно до джерела сплати. 

- податки, що включаються у витрати, 

- податки, що включаються в ціну, 

- податки, що сплачуються з прибутку. 

7. За ознакою органів державної влади, які їх встановлюють. 

- загальнодержавні. 

- місцеві. 

 

До загальнодержавних належать податки та збори, які є обов’язковими 

до сплати на усій території України. Ці податки можуть формувати дохідну 

частину як державного так і місцевих бюджетів. До них відносяться: 

податок на прибуток підприємств; 

податок на доходи фізичних осіб; 

податок на додану вартість; 

акцизний податок; 

екологічний податок; 

рентна плата; 

мито. 

Відносини, пов'язані з установленням та справлянням мита, регулю-

ються митним законодавством, якщо інше не передбачено ПКУ. 

Зарахування загальнодержавних податків та зборів до державного і мі-

сцевих бюджетів здійснюється відповідно до Бюджетного кодексу України. 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2456-17
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До місцевих належать податки та збори, що встановлені відповідно до 

переліку і в межах граничних розмірів ставок, визначених ПКУ, рішеннями 

сільських, селищних і міських рад у межах їх повноважень, і є обов’язковими 

до сплати на території відповідних територіальних громад. Місцеві податки і 

збори надходять виключно до місцевих бюджетів. До місцевих податків на-

лежать:  

До місцевих податків належать: 

податок на майно; 

єдиний податок. 

 

До місцевих зборів належать: 

збір за місця для паркування транспортних засобів; 

туристичний збір. 

 

Обов’язки та права платників податку.  Податкові агенти. Пред-

ставники платника податків. Функції та права контролюючих органів. 

Платник податків зобов'язаний: 

 стати на облік у контролюючих органах; 

 вести в установленому порядку облік доходів і витрат, складати 

звітність, що стосується обчислення і сплати податків та зборів; 

 подавати до контролюючих органів у порядку, встановленому 

податковим та митним законодавством, декларації, звітність та інші докуме-

нти, пов'язані з обчисленням і сплатою податків та зборів; 

 сплачувати податки та збори в строки та у розмірах, встановле-

них цим Кодексом та законами з питань митної справи; 

 подавати на належним чином оформлену письмову вимогу конт-

ролюючих органів (у випадках, визначених законодавством) документи з об-

ліку доходів, витрат та інших показників, пов'язаних із визначенням об'єктів 

оподаткування (податкових зобов'язань), первинні документи, регістри бух-

галтерського обліку, фінансову звітність, інші документи, пов'язані з обчис-

ленням та сплатою податків та зборів. У письмовій вимозі обов'язково зазна-

чаються конкретний перелік документів, які повинен надати платник подат-

ків, та підстави для їх надання; 

 подавати контролюючим органам інформацію, відомості про су-

ми коштів, не сплачених до бюджету в зв'язку з отриманням податкових 

пільг (суми отриманих пільг) та напрями їх використання (щодо умовних по-

даткових пільг - пільг, що надаються за умови використання коштів, вивіль-

нених у суб'єкта господарювання внаслідок надання пільги, у визначеному 

державою порядку); 
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 виконувати законні вимоги контролюючих органів щодо усунен-

ня виявлених порушень законів з питань оподаткування та митної справи і 

підписувати акти (довідки) про проведення перевірки; 

 не перешкоджати законній діяльності посадової особи контро-

люючого органу під час виконання нею службових обов'язків та виконувати 

законні вимоги такої посадової особи; 

 повідомляти контролюючим органам за місцем обліку такого 

платника про його ліквідацію або реорганізацію протягом трьох робочих днів 

з дня прийняття відповідного рішення (крім випадків, коли обов'язок здійс-

нювати таке повідомлення покладено законом на орган державної реєстра-

ції); 

 повідомляти контролюючі органи про зміну місцезнаходження 

юридичної особи та зміну місця проживання фізичної особи - підприємця; 

 забезпечувати збереження документів, пов'язаних з виконанням 

податкового обов'язку, протягом строків, установлених цим Кодексом; 

 допускати посадових осіб контролюючого органу під час прове-

дення ними перевірок до обстеження приміщень, територій (крім житла гро-

мадян), що використовуються для одержання доходів чи пов'язані з утриман-

ням об'єктів оподаткування, а також для проведення перевірок з питань об-

числення і сплати податків та зборів у випадках, встановлених цим Кодек-

сом. 
 

Платник податків має право: 

 безоплатно отримувати у контролюючих органах, у тому числі і 

через мережу Інтернет, інформацію про податки та збори і нормативно-

правові акти, що їх регулюють, порядок обліку та сплати податків та зборів, 

права та обов'язки платників податків, повноваження контролюючих органів 

та їх посадових осіб щодо здійснення податкового контролю; 

 представляти свої інтереси в контролюючих органах самостійно, 

через податкового агента або уповноваженого представника; 

 обирати самостійно, якщо інше не встановлено цим Кодексом, 

метод ведення обліку доходів і витрат; 

 користуватися податковими пільгами за наявності підстав у по-

рядку, встановленому цим Кодексом; 

 одержувати відстрочення, розстрочення сплати податків або по-

датковий кредит в порядку і на умовах, встановлених цим Кодексом; 

 бути присутнім під час проведення перевірок та надавати пояс-

нення з питань, що виникають під час таких перевірок, ознайомлюватися та 

отримувати акти (довідки) перевірок, проведених контролюючими органами, 

перед підписанням актів (довідок) про проведення перевірки, у разі наявності 

зауважень щодо змісту (тексту) складених актів (довідок) підписувати їх із 
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застереженням та подавати контролюючому органу письмові заперечення в 

порядку, встановленому цим Кодексом; 

 оскаржувати в порядку, встановленому цим Кодексом, рішення, 

дії (бездіяльність) контролюючих органів (посадових осіб), надані контро-

люючими органами податкові консультації; 

 вимагати від контролюючих органів проведення перевірки відо-

мостей та фактів, що можуть свідчити на користь платника податків; 

 на нерозголошення контролюючим органом (посадовими особа-

ми) відомостей про такого платника без його письмової згоди та відомостей, 

що становлять конфіденційну інформацію, державну, комерційну чи банків-

ську таємницю та стали відомі під час виконання посадовими особами служ-

бових обов'язків, крім випадків, коли це прямо передбачено законами; 

 на залік чи повернення надміру сплачених, а також надміру стяг-

нутих сум податків та зборів, пені, штрафів у порядку, встановленому цим 

Кодексом; 

 на повне відшкодування збитків (шкоди), заподіяних незаконни-

ми діями (бездіяльністю) контролюючих органів (їх посадових осіб), у вста-

новленому законом порядку; 

 Платник податку має також інші права, передбачені законом. 
 

Податкові агенти 

Податковим агентом визнається особа, на яку цим Кодексом поклада-

ється обов'язок з обчислення, утримання з доходів, що нараховуються (ви-

плачуються, надаються) платнику, та перерахування податків до відповідно-

го бюджету від імені та за рахунок коштів платника податків. 

Податкові агенти прирівнюються до платників податку і мають права 

та виконують обов'язки, встановлені цим Кодексом для платників податків. 
 

Представники платника податків 

Платник податків веде справи, пов'язані зі сплатою податків, особисто 

або через свого представника. Особиста участь платника податків в податко-

вих відносинах не позбавляє його права мати свого представника, як і участь 

податкового представника не позбавляє платника податків права на особисту 

участь у таких відносинах. 

Представниками платника податків визнаються особи, які можуть здій-

снювати представництво його законних інтересів та ведення справ, пов'яза-

них із сплатою податків, на підставі закону або довіреності. Довіреність, ви-

дана платником податків - фізичною особою на представництво його інте-

ресів та ведення справ, пов'язаних із сплатою податків, має бути засвідчена 

відповідно до чинного законодавства. 
 

Контролюючі органи виконують такі функції: 
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здійснюють адміністрування податків, зборів, платежів; 

контролюють своєчасність подання платниками податків та платника-

ми єдиного внеску передбаченої законом звітності (декларацій, розрахунків 

та інших документів, пов’язаних з обчисленням і сплатою податків, зборів, 

платежів), своєчасність, достовірність, повноту нарахування та сплати подат-

ків, зборів, платежів; 

надають адміністративні послуги платникам податків,  зборів, плате-

жів; 

здійснюють контроль за встановленими законом строками проведення 

розрахунків в іноземній валюті, за додержанням порядку приймання готівки 

для подальшого переказу (крім приймання готівки банками), за дотриманням 

суб’єктами господарювання установлених законодавством обов’язкових ви-

мог щодо забезпечення можливості розрахунків за товари (послуги) з вико-

ристанням електронних платіжних засобів, порядку проведення готівкових 

розрахунків за товари (послуги), проведення розрахункових операцій, а та-

кож за наявністю ліцензій на провадження видів господарської діяльності, 

що підлягають ліцензуванню відповідно до закону, наявністю торгових пате-

нтів; 

здійснюють контроль за додержанням виконавчими органами сільсь-

ких, селищних рад та рад об’єднаних територіальних громад, що створені 

згідно із законом та перспективним планом формування територій громад, 

порядку прийняття та обліку податків і зборів від платників податків, своєча-

сністю і повнотою перерахування зазначених сум до бюджету; 

здійснюють контроль за правомірністю бюджетного відшкодування 

податку на додану вартість; 

реєструють та ведуть облік платників податків, осіб, які здійснюють 

операції з товарами, що перебувають під митним контролем, об’єктів оподат-

кування та об’єктів, пов’язаних з оподаткуванням, проводять диференціацію 

платників податків; 

забезпечують достовірність та повноту обліку платників податків та 

платників єдиного внеску, суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності, 

об’єктів оподаткування та об’єктів, пов’язаних з оподаткуванням; 

формують та ведуть Державний реєстр фізичних осіб - платників пода-

тків, Єдиний банк даних про платників податків - юридичних осіб, реєстри, 

ведення яких покладено законодавством на контролюючі органи; 

забезпечують ведення обліку податків, зборів, платежів; 

забезпечують перегляд рішень контролюючих органів нижчого рівня у 

встановленому законодавством порядку; 

вирішують відповідно до Митного кодексу України питання щодо реа-

лізації компромісу; 

здійснюють ліцензування діяльності суб’єктів господарювання з виро-

бництва спирту, алкогольних напоїв і тютюнових виробів, оптової торгівлі 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/4495-17
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спиртом, оптової та роздрібної торгівлі алкогольними напоями і тютюновими 

виробами та контроль за таким виробництвом; 

здійснюють контроль у сфері виробництва, обігу та реалізації підакци-

зних товарів, контроль за їх цільовим використанням, забезпечують міжгалу-

зеву координацію у цій сфері; 

забезпечують контроль за прийняттям декларацій про максимальні ро-

здрібні ціни на підакцизні товари (продукцію), встановлені виробником або 

імпортером, та узагальненням відомостей, зазначених у таких деклараціях, 

для організації роботи та контролю за повнотою обчислення і сплати акциз-

ного податку; 

здійснюють заходи щодо запобігання та виявлення порушень законо-

давства у сфері виробництва та обігу спирту, алкогольних напоїв і тютюно-

вих виробів; 

проводять роботу щодо боротьби з незаконним виробництвом, перемі-

щенням, обігом спирту, алкогольних напоїв і тютюнових виробів; 

організовують роботу, пов’язану із замовленням марок акцизного пода-

тку, їх зберіганням, продажем, відбором зразків, з метою проведення експер-

тизи щодо їх автентичності та здійснюють контроль за наявністю таких ма-

рок на пляшках (упаковках) з алкогольними напоями і пачках (упаковках) 

тютюнових виробів під час їх транспортування, зберігання і реалізації; 

забезпечують контроль за дотриманням суб’єктами господарювання, 

які провадять роздрібну торгівлю тютюновими виробами, вимог законодав-

ства щодо максимальних роздрібних цін на тютюнові вироби, встановлених 

виробниками або імпортерами таких виробів; 

забезпечують контроль за дотриманням суб’єктами господарювання, 

які провадять оптову або роздрібну торгівлю алкогольними напоями, вимог 

законодавства щодо мінімальних оптово-відпускних або роздрібних цін на 

такі напої; 

організовують роботу та здійснюють контроль за застосуванням ареш-

ту майна платника податків, що має податковий борг, та/або зупинення вида-

ткових операцій на його рахунках у банку; 

здійснюють погашення податкового боргу, стягнення своєчасно нена-

рахованих та/або несплачених сум єдиного внеску та інших платежів; 

організовують роботу з виявлення, обліку, зберігання, оцінки та розпо-

рядження безхазяйним майном та іншим майном, що переходить у власність 

держави, а також з обліку, попередньої оцінки, зберігання майна, вилученого 

та конфіскованого за порушення митного і податкового законодавства; 

здійснюють відстрочення, розстрочення та реструктуризацію грошових 

зобов’язань та/або податкового боргу, недоїмки із сплати єдиного внеску, а 

також списання безнадійного податкового боргу; 
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розробляють та затверджують порядки, інструкції, положення, форми 

розрахунків, звітів, декларацій, інших документів з питань, що належать до 

компетенції контролюючих органів; 
 

Контролюючі органи мають право: 

запрошувати платників податків, зборів, платежів або їх представників 

для перевірки правильності нарахування та своєчасності сплати податків, 

зборів, платежів, дотримання вимог іншого законодавства, у тому числі зако-

нодавства у сфері запобігання та протидії легалізації (відмиванню) доходів, 

одержаних злочинним шляхом, або фінансуванню тероризму, контроль за 

додержанням якого покладено на контролюючі органи. Письмо-

ві повідомлення про такі запрошення надсилаються в порядку, встановлено-

му статтею 42 цього Кодексу, не пізніше ніж за 10 календарних днів до дня 

запрошення рекомендованими листами, в яких зазначаються підстави запро-

шення, дата і час, на які запрошується платник податків (представник плат-

ника податків); 

для здійснення функцій, визначених законом, отримувати безоплатно 

від платників податків, у тому числі благодійних та інших неприбуткових ор-

ганізацій, усіх форм власності у порядку, визначеному законодавством, дові-

дки, копії документів, засвідчені підписом платника або його посадовою осо-

бою та скріплені печаткою (за наявності), про фінансово-господарську діяль-

ність, отримані доходи, видатки платників податків та іншу інформацію, 

пов’язану з обчисленням та сплатою податків, зборів, платежів, про дотри-

мання вимог законодавства, здійснення контролю за яким покладено на кон-

тролюючі органи, а також фінансову і статистичну звітність у порядку та на 

підставах, визначених законом; 

отримувати безоплатно від державних органів, органів місцевого само-

врядування, підприємств, установ та організацій усіх форм власності та їх 

посадових осіб, у тому числі від органів, які забезпечують ведення відповід-

них державних реєстрів (кадастрів), інформацію, документи і матеріали; 

проводити відповідно до законодавства перевірки і звірки платників 

податків (крім Національного банку України), у тому числі після проведення 

процедур митного контролю та/або митного оформлення; 

отримувати безоплатно від платників податків, а також від установ На-

ціонального банку України, банків та інших фінансових установ довідки у 

порядку, встановленому Законом України "Про банки і банківську діяль-

ність" та цим Кодексом, довідки та/або копії документів про наявність бан-

ківських рахунків, а на підставі рішення суду - інформацію про обсяг та обіг 

коштів на рахунках, у тому числі про ненадходження в установлені строки 

валютної виручки від суб’єктів господарювання; 

запитувати та вивчати під час проведення перевірок первинні докумен-

ти, що використовуються в бухгалтерському обліку, регістри, фінансову, ста-

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0317-14/paran13#n13
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/print1473753277958733#n1091
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2121-14
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2121-14
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тистичну та іншу звітність, пов’язану з обчисленням і сплатою податків, збо-

рів, платежів, виконанням вимог законодавства, контроль за додержанням 

якого покладено на контролюючі органи; 

отримувати від платників податків, платників єдиного внеску та нада-

вати у межах, передбачених законом, документи в електронному вигляді; 

під час проведення перевірок у платників податків - фізичних осіб, а 

також у посадових осіб платників податків - юридичних осіб та платників 

єдиного внеску перевіряти документи, що посвідчують особу, а також доку-

менти, що підтверджують посаду посадових осіб та/або осіб, які фактично 

здійснюють розрахункові операції; 

вимагати під час проведення перевірок від платників податків, що пе-

ревіряються, проведення інвентаризації основних засобів, товарно-

матеріальних цінностей, коштів, зняття залишків товарно-матеріальних цін-

ностей, готівки. У разі відмови платника податків (його посадових осіб або 

осіб, які здійснюють готівкові розрахунки та/або провадять діяльність, що пі-

длягає ліцензуванню, патентуванню та/або сертифікації) від проведення такої 

інвентаризації або ненадання для перевірки документів, їх копій (за умови 

наявності таких документів) застосовуються заходи, передбачені статтею 

94 цього Кодексу; 

здійснювати контроль за додержанням законодавства з питань регулю-

вання обігу готівки (крім банків), порядку проведення готівкових розрахун-

ків за товари (послуги), за наявністю ліцензій на провадження видів госпо-

дарської діяльності, що підлягають ліцензуванню відповідно до закону, тор-

гових патентів, за додержанням порядку приймання готівки для подальшого 

переказу (крім приймання готівки банками), за дотриманням суб’єктами гос-

подарювання установлених законодавством обов’язкових вимог щодо забез-

печення можливості розрахунків за товари (послуги) з використанням елект-

ронних платіжних засобів; 

проводити контрольні розрахункові операції до початку перевірки пла-

тника податків щодо дотримання ним порядку проведення готівкових розра-

хунків та застосування реєстраторів розрахункових операцій. Товари, отри-

мані службовими (посадовими) особами контролюючих органів під час про-

ведення контрольної розрахункової операції, підлягають поверненню плат-

нику податків у непошкодженому вигляді. У разі неможливості повернення 

такого товару відшкодування витрат здійснюється відповідно до законодав-

ства з питань захисту прав споживачів; 

вимагати під час проведення перевірок від посадових або службових 

осіб платника податків залучення повноважних осіб для спільного з праців-

никами контролюючого органу зняття показань внутрішніх та зовнішніх лі-

чильників, якими обладнані технічні пристрої, що використовуються у про-

цесі провадження діяльності, що перевіряється; 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/print1473753277958733#n2058
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/print1473753277958733#n2058
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доступу під час проведення перевірок до територій, приміщень (крім 

житла громадян) та іншого майна, що використовуються для провадження 

господарської діяльності та/або є об’єктами оподаткування, або використо-

вуються для отримання доходів (прибутку), або пов’язані з іншими об’єктами 

оподаткування та/або можуть бути джерелом погашення податкового боргу; 

у разі виявлення порушення вимог податкового чи іншого законодавст-

ва України, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі орга-

ни, надсилати платникам податків письмові запити щодо надання засвідче-

них належним чином копій документів; 

вимагати під час проведення перевірок від керівників та інших посадо-

вих осіб підприємств, установ та організацій, а також фізичних осіб - підпри-

ємців та фізичних осіб, які провадять незалежну професійну діяльність, усу-

нення виявлених порушень законодавства; 

користуватися у службових справах засобами зв’язку, що належать 

платникам податків, з їх дозволу або з дозволу посадових осіб таких платни-

ків; 

залучати у разі потреби фахівців, експертів та перекладачів; 

визначати у порядку, встановленому цим Кодексом, суми податкових 

та грошових зобов’язань платників податків; 

застосовувати до платників податків передбачені законом фінансові 

(штрафні) санкції (штрафи) за порушення податкового чи іншого законодав-

ства, контроль за додержанням якого покладено на контролюючі органи; стя-

гувати до бюджетів та державних цільових фондів суми грошових зо-

бов’язань та/або податкового боргу у випадках, порядку та розмірі, встанов-

лених цим Кодексом та іншими законами України; стягувати суми недоїмки 

із сплати єдиного внеску; стягувати суми простроченої заборгованості 

суб’єктів господарювання перед державою (Автономною Республікою Крим 

чи територіальною громадою міста) за кредитами (позиками), залученими 

державою (Автономною Республікою Крим чи територіальною громадою мі-

ста) або під державні (місцеві) гарантії, а також за кредитами із бюджету в 

порядку, визначеному цим Кодексом та іншими законами України; 

одержувати безоплатно необхідні відомості для ведення Єдиного ре-

єстру акцизних накладних, формування інформаційного фонду Державного 

реєстру фізичних осіб - платників податків від платників податків, а також 

Національного банку України та його установ - про суми доходів, виплаче-

них фізичним особам, та утриманих з них податків, зборів, платежів; від ор-

ганів, уповноважених проводити державну реєстрацію суб’єктів, видавати 

ліцензії на провадження видів господарської діяльності, що підлягають ліце-

нзуванню відповідно до закону, - про державну реєстрацію та видачу ліцен-

зій суб’єктам господарської діяльності; від органів, що здійснюють реєстра-

цію фізичних осіб, - про громадян, які прибули на проживання до відповідно-

го населеного пункту чи вибули з нього; від органів державної реєстрації ак-
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тів цивільного стану - про фізичних осіб, які померли; інформацію, необхідну 

для забезпечення реєстрації та обліку платників податків, об’єктів оподатку-

вання та об’єктів, пов’язаних з оподаткуванням; 

одержувати безоплатно від органів статистики дані, необхідні для ви-

користання у проведенні аналізу фінансово-господарської діяльності підпри-

ємств, установ, організацій усіх форм власності; 

отримувати від нотаріусів за письмовим запитом інформацію про вступ 

фізичної особи у права спадкоємця з обов’язковим зазначенням повних даних 

про таку особу та даних про майно, отримане за правом спадкування; 

надавати відповідно до закону інформацію з Державного реєстру фізи-

чних осіб - платників податків та Державного реєстру страхувальників орга-

нам державної влади, Пенсійному фонду України та органам фондів загаль-

нообов’язкового державного соціального страхування; 

отримувати безоплатно від органів, що забезпечують ведення відповід-

них державних реєстрів (кадастрів), інформацію, необхідну для здійснення 

повноважень контролюючих органів щодо забезпечення погашення податко-

вого боргу платника податків. Строк надання інформаційних довідок цими 

органами на письмові запити контролюючих органів не може перевищувати 

п’яти робочих днів з дня отримання таких запитів; 

приймати рішення про зміну основного місця обліку та переведення 

великих платників податків на облік у контролюючі органи, що здійснюють 

податкове супроводження великих платників податків, знімати їх з обліку і 

переводити до інших контролюючих органів; 

користуватися інформаційними базами даних державних органів, дер-

жавними, у тому числі урядовими, системами зв’язку і комунікацій, мережа-

ми спеціального зв’язку та іншими технічними засобами відповідно до зако-

ну; 

застосовувати до фінансових установ, які не подали відповідним конт-

ролюючим органам в установлений законом строк повідомлення про відк-

риття або закриття рахунків платників податків або розпочали здійснення 

видаткових операцій за рахунком платника податків до отримання повідом-

лення відповідного контролюючого органу про взяття рахунка на облік у та-

кого органу, фінансові (штрафні) санкції (штрафи) в установленому цим Ко-

дексом розмірі; 

стягувати з банків та інших фінансових установ пеню за несвоєчасне 

виконання ними рішень суду та доручень платників податків про сплату по-

датків, зборів, платежів; 

приймати рішення про розстрочення та відстрочення грошових зо-

бов’язань або податкового боргу, а також про списання безнадійного подат-

кового боргу у порядку, передбаченому законодавством; 

звертатися до суду щодо стягнення з дебіторів платника податків, який 

має податковий борг, сум дебіторської заборгованості, строк погашення якої 
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настав та право вимоги якої переведено на контролюючий орган, у рахунок 

погашення податкового боргу такого платника податків; 

звертатися до суду щодо нарахування та сплати податкових зо-

бов’язань, коригування від’ємного значення об’єкта оподаткування або ін-

ших показників податкової звітності у результаті застосування звичайних 

цін; 

звертатися до суду із заявою про вилучення оригіналів первинних фі-

нансово-господарських та бухгалтерських документів у випадках, передбаче-

них цим Кодексом; 

звертатися до суду із заявами щодо порушення справ про банкрутство; 

звертатися до суду щодо застосування санкцій, пов’язаних із заборо-

ною організації і проведення азартних ігор на території України; 

складати стосовно платників податків - фізичних осіб та посадових осіб 

платників податків - юридичних осіб протоколи про адміністративні право-

порушення та виносити постанови у справах про адміністративні правопо-

рушення у порядку, встановленому законом; 

проводити аналіз та здійснювати управління ризиками з метою визна-

чення форм та обсягів податкового і митного контролю; 

проводити перевірку правильності ведення бухгалтерського обліку від-

повідно до національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або 

міжнародних стандартів фінансової звітності; 

проводити перевірку правильності та повноти визначення доходів, ви-

трат та фінансового результату до оподаткування згідно з бухгалтерським 

обліком відповідно до національних положень (стандартів) бухгалтерського 

обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності; 

здійснювати інші повноваження, передбачені законом. 

 

2.2 Оподаткування підприємств податком на прибуток. 

Платники податку. Об’єкт оподаткування. База оподаткування. Ставки 

податку. Порядок обчислення податку на прибуток підприємств та сплати. 

Податкові різниці. Особливості оподаткування окремих видів діяльності та 

операцій. Звільнення від оподаткування. 
 

Платники податку 
Платниками податку - резидентами є: 

суб’єкти господарювання - юридичні особи, які провадять господарсь-

ку діяльність як на території України, так і за її межами, крім юридичних 

осіб, визначених пунктами 133.4 та 133.5 ПКУ. 

Управитель фонду операцій з нерухомістю, який здійснює діяльність 

відповідно доЗакону України "Про фінансово-кредитні механізми і управлін-

ня майном при будівництві житла та операціях з нерухомістю" щодо опера-

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/978-15
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цій і результатів діяльності із довірчого управління, що здійснюється таким 

управителем через фонд. 

Платниками податку - нерезидентами є: 

юридичні особи, які утворені в будь-якій організаційно-правовій формі 

та отримують доходи з джерелом походження з України, за винятком установ 

та організацій, що мають дипломатичні привілеї або імунітет згідно з міжна-

родними договорами України; 

постійні представництва нерезидентів, які отримують доходи із джере-

лом походження з України або виконують агентські (представницькі) та інші 

функції стосовно таких нерезидентів чи їх засновників. 

Не є платниками податку неприбуткові підприємства, установи та ор-

ганізації у порядку та на умовах, встановлених ПКУ. 

До неприбуткових організацій, які не є платниками податку, зокрема, 

можуть бути віднесені: 

бюджетні установи; 

громадські об’єднання, політичні партії, творчі спілки, релігійні органі-

зації, благодійні організації, пенсійні фонди; 

спілки, асоціації та інші об’єднання юридичних осіб; 

житлово-будівельні кооперативи (з першого числа місяця, наступного 

за місяцем, в якому відповідно до закону здійснено прийняття в експлуатацію 

закінченого будівництвом житлового будинку і такий житловий будинок 

споруджувався або придбавався житлово-будівельним (житловим) коопера-

тивом), дачні (дачно-будівельні), садівничі та гаражні (гаражно-будівельні) 

кооперативи (товариства); 

об’єднання співвласників багатоквартирного будинку, асоціації влас-

ників жилих будинків; 

професійні спілки, їх об’єднання та організації профспілок, а також ор-

ганізації роботодавців та їх об’єднання; 

сільськогосподарські обслуговуючі кооперативи, кооперативні 

об’єднання сільськогосподарських обслуговуючих кооперативів; 

інші юридичні особи, діяльність яких відповідає вимогам цього пункту. 

Не є платниками податку суб’єкти господарювання, що застосовують 

спрощену систему оподаткування, обліку та звітності, визначені главою 1 ро-

зділу XIV цього Кодексу. 

Національний банк України здійснює розрахунки з Державним бюдже-

том України відповідно до Закону України "Про Національний банк Украї-

ни". 

 

Об’єкт оподаткування 

Об’єктом оподаткування є: прибуток із джерелом походження з Украї-

ни та за її межами, який визначається шляхом коригування (збільшення або 

зменшення) фінансового результату до оподаткування (прибутку або збитку), 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/679-14
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визначеного у фінансовій звітності підприємства відповідно до національних 

положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів 

фінансової звітності, на різниці, які виникають відповідно до положень ПКУ. 

Якщо ПКУ передбачено здійснення коригування шляхом збільшення 

фінансового результату до оподаткування, то в цьому разі відбувається: 

зменшення від’ємного значення фінансового результату до оподатку-

вання (збитку); 

збільшення позитивного значення фінансового результату до оподатку-

вання (прибутку). 

Якщо ПКУ передбачено здійснення коригування шляхом зменшення 

фінансового результату до оподаткування, то в цьому разі відбувається: 

збільшення від’ємного значення фінансового результату до оподатку-

вання (збитку); 

зменшення позитивного значення фінансового результату до оподатку-

вання (прибутку). 

Для платників податку, у яких річний дохід від будь-якої діяльності (за 

вирахуванням непрямих податків), визначений за правилами бухгалтерського 

обліку за останній річний звітний (податковий) період не перевищує двадця-

ти мільйонів гривень, об’єкт оподаткування може визначатися без коригу-

вання фінансового результату до оподаткування на усі різниці (крім 

від’ємного значення об’єкта оподаткування минулих податкових (звітних) 

років). Платник податку, у якого річний дохід (за вирахуванням непрямих 

податків), визначений за правилами бухгалтерського обліку за останній річ-

ний звітний (податковий) період не перевищує двадцяти мільйонів гривень, 

має право прийняти рішення про незастосування коригувань фінансового ре-

зультату до оподаткування на усі різниці (крім від’ємного значення об’єкта 

оподаткування минулих податкових (звітних) років), не більше одного разу 

протягом безперервної сукупності років в кожному з яких виконується цей 

критерій щодо розміру доходу. Про прийняте рішення платник податку за-

значає у податковій звітності з цього податку, що подається за перший рік в 

такій безперервній сукупності років. В подальші роки такої сукупності кори-

гування фінансового результату також не застосовуються (крім від’ємного 

значення об’єкта оподаткування минулих податкових (звітних) років). 

Якщо у платника, який прийняв рішення про незастосування коригу-

вань фінансового результату до оподаткування на усі різниці (крім 

від’ємного значення об’єкта оподаткування минулих податкових (звітних) 

років), визначені відповідно до положень цього розділу, в будь-якому насту-

пному році річний дохід (за вирахуванням непрямих податків), визначений за 

правилами бухгалтерського обліку за останній річний звітний (податковий) 

період перевищує двадцять мільйонів гривень, такий платник визначає об’єкт 

оподаткування починаючи з такого року шляхом коригування фінансового 

результату до оподаткування на усі різниці, визначені відповідно до ПКУ. 
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До річного доходу від будь-якої діяльності, визначеного за правилами 

бухгалтерського обліку, включається дохід (виручка) від реалізації продукції 

(товарів, робіт, послуг), інші операційні доходи, фінансові доходи та інші до-

ходи. 

Платники податку на прибуток - виробники сільськогосподарської 

продукції, які обрали річний податковий (звітний) період, фінансовий ре-

зультат до оподаткування за податковий (звітний) період обчислюють шля-

хом зменшення фінансового результату до оподаткування за минулий звіт-

ний рік на фінансовий результат до оподаткування за перше півріччя такого 

року та збільшення на фінансовий результат до оподаткування за перше пів-

річчя поточного звітного року, що визначені відповідно до національних по-

ложень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фі-

нансової звітності; 

 

База оподаткування 
Базою оподаткування є грошове вираження об’єкту оподаткування.. 

 

Ставки податку 
Базова (основна) ставка податку становить 18 відсотків. 

Під час провадження страхової діяльності юридичних осіб - резидентів 

одночасно із ставкою податку на прибуток, у розмірі 18 %, ставки податку на 

дохід встановлюються у таких розмірах: 

3 відсотки за договорами страхування від об’єкта оподаткування, що 

визначається у підпункті 141.1.2  Кодексу; 

0 відсотків за договорами з довгострокового страхування життя, дого-

ворами добровільного медичного страхування та договорами страхування у 

межах недержавного пенсійного забезпечення, зокрема договорів страхуван-

ня додаткової пенсії, та визначених підпунктами 14.1.52, 14.1.52-
1
, 14.1.52-

2
 і 14.1.116  Кодексу. 

Ставки 0, 4, 6, 12, 15 і 20 відсотків застосовуються до доходів нерези-

дентів та прирівняних до них осіб із джерелом їх походження з України у ви-

падках, встановлених пунктом 141.4  Кодексу. 

Під час провадження букмекерської діяльності, азартних ігор (у тому 

числі казино) одночасно із ставкою податку на прибуток, у розмірі 18 %, ста-

вка податку на дохід встановлюється у розмірі: 

10 відсотків від доходу, отриманого від азартних ігор з використанням 

гральних автоматів; 

18 відсотків від доходу, отриманого від букмекерської діяльності, азар-

тних ігор (у тому числі казино), крім доходу, отриманого від азартних ігор з 

використанням гральних автоматів, зменшеного на суму виплачених виплат 

гравцю. 

Податок на дохід, є частиною податку на прибуток. 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10756#n10756
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran344#n344
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10448#n10448
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10448#n10448
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10449#n10449
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10449#n10449
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10449#n10449
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran470#n470
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10778#n10778
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Під час провадження діяльності з випуску та проведення лотерей вста-

новлюється ставка податку на дохід від суми доходів, у розмірі 30 відсотків. 

 

Порядок обчислення податку на прибуток підприємств та сплати 

Податок нараховується платником самостійно за ставкою, шляхом 

множення ставки оподаткування та бази оподаткування. 

Податок, що підлягає сплаті до бюджету платниками податку, які про-

вадять страхову діяльність, визначається в порядку, передбаченому пунктом 

141.1  Кодексу. 

Відповідальність за повноту утримання та своєчасність перерахування 

до бюджету податку, покладається на платників податку, які здійснюють від-

повідні виплати. 

Податковими (звітними) періодами для податку на прибуток підпри-

ємств, крім випадків, передбачених пунктом 137.5 ПКУ, є календарні: квар-

тал, півріччя, три квартали, рік. При цьому податкова декларація розрахову-

ється наростаючим підсумком. Податковий (звітний) період починається з 

першого календарного дня податкового (звітного) періоду і закінчується 

останнім календарним днем податкового (звітного) періоду, крім: 

виробників сільськогосподарської продукції, які можуть обрати річний 

податковий (звітний) період, який починається з 1 липня минулого звітного 

року і закінчується 30 червня поточного звітного року. 

Для цілей оподаткування податком на прибуток до підприємств, основ-

ною діяльністю яких є виробництво сільськогосподарської продукції, нале-

жать підприємства, дохід яких від продажу сільськогосподарської продукції 

власного виробництва за попередній податковий (звітний) рік перевищує 50 

відсотків загальної суми доходу; 

у разі якщо особа ставиться на облік контролюючим органом як плат-

ник податку протягом податкового (звітного) періоду, перший податковий 

(звітний) період розпочинається з дати, на яку припадає початок такого облі-

ку, і закінчується останнім календарним днем такого податкового (звітного) 

періоду; 

якщо платник податку ліквідується (у тому числі до закінчення першо-

го податкового (звітного) періоду), останнім податковим (звітним) періодом 

вважається період, на який припадає дата ліквідації. 

Річний податковий (звітний) період встановлюється для таких платни-

ків податку: 

а) платників податку, які зареєстровані протягом звітного (податково-

го) року (новостворені), що сплачують податок на прибуток на підставі річ-

ної податкової декларації за період діяльності у звітному (податковому) році; 

б) виробників сільськогосподарської продукції; 

в) платників податку, у яких річний дохід від будь-якої діяльності (за 

вирахуванням непрямих податків), визначений за показниками Звіту про фі-

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10753#n10753
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нансові результати (Звіту про сукупний дохід), за попередній річний звітний 

(податковий) період, не перевищує 20 мільйонів гривень. При цьому до річ-

ного доходу від будь-якої діяльності (за вирахуванням непрямих податків), 

визначеного за показниками Звіту про фінансові результати (Звіту про суку-

пний дохід), включається дохід (виручка) від реалізації продукції (товарів, 

робіт, послуг), інші операційні доходи, фінансові доходи та інші доходи. 

Нерезидент щороку може отримувати від контролюючого органу підт-

вердження українською мовою щодо сплати податку. 

Платники податку на дохід: суб’єкти, які здійснюють випуск та прове-

дення лотерей, щоквартально сплачують податок на дохід у порядку і в стро-

ки, які встановлені для квартального податкового (звітного) періоду з подан-

ням податкової декларації з податку на прибуток. 

 

Різниці, які виникають при нарахуванні амортизації необоротних 

активів 

Фінансовий результат до оподаткування збільшується: 

на суму нарахованої амортизації основних засобів або нематеріальних 

активів відповідно до національних положень (стандартів) бухгалтерського 

обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності; 

на суму уцінки та втрат від зменшення корисності основних засобів або 

нематеріальних активів, включених до витрат звітного періоду відповідно до 

національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнарод-

них стандартів фінансової звітності; 

на суму залишкової вартості окремого об’єкта основних засобів або 

нематеріальних активів, визначеної відповідно до національних положень 

(стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової 

звітності, у разі ліквідації або продажу такого об’єкта. 

на суму залишкової вартості окремого об’єкта невиробничих основних 

засобів або невиробничих нематеріальних активів, визначеної відповідно до 

національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнарод-

них стандартів фінансової звітності, у разі ліквідації або продажу такого 

об’єкта; 

на суму витрат на ремонт, реконструкцію, модернізацію або інші по-

ліпшення невиробничих основних засобів чи невиробничих нематеріальних 

активів, віднесених до витрат відповідно до національних положень (станда-

ртів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової звітнос-

ті"; 

Фінансовий результат до оподаткування зменшується: 

на суму розрахованої амортизації основних засобів або нематеріальних 

активів відповідно до ПКУ; 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z1415-15/paran20#n20
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на суму залишкової вартості окремого об’єкта основних засобів або 

нематеріальних активів, визначеної з урахуванням положень ПКУ, у разі лік-

відації або продажу такого об’єкта; 

на суму дооцінки основних засобів або нематеріальних активів у межах 

попередньо віднесених до витрат уцінки відповідно до національних поло-

жень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінан-

сової звітності; 

на суму вигід від відновлення корисності основних засобів або немате-

ріальних активів у межах попередньо віднесених до витрат втрат від змен-

шення корисності основних засобів або нематеріальних активів відповідно до 

національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнарод-

них стандартів фінансової звітності; 

на суму первісної вартості придбання або виготовлення окремого 

об’єкта невиробничих основних засобів або невиробничих нематеріальних 

активів та витрат на їх ремонт, реконструкцію, модернізацію або інші поліп-

шення, у тому числі віднесених до витрат відповідно до національних поло-

жень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінан-

сової звітності, у разі продажу такого об’єкта невиробничих основних засобів 

або нематеріальних активів, але не більше суми доходу (виручки), отриманої 

від такого продажу. 

 

Порядок розрахунку амортизації основних засобів або нематеріальних 

активів для визначення об’єкта оподаткування 

Розрахунок амортизації основних засобів або нематеріальних активів 

здійснюється відповідно до національних положень (стандартів) бухгалтер-

ського обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності з урахуван-

ням обмежень, встановлених ПКУ. При такому розрахунку застосовуються 

методи нарахування амортизації, передбачені національними положеннями 

(стандартами) бухгалтерського обліку, крім "виробничого" методу. 

Для розрахунку амортизації відповідно до ПКУ визначається вартість 

основних засобів та нематеріальних активів без урахування їх переоцінки 

(уцінки, дооцінки), проведеної відповідно до положень бухгалтерського об-

ліку. 

Не підлягають амортизації та проводяться за рахунок відповідних дже-

рел: 

вартість гудвілу; 

витрати на придбання/самостійне виготовлення невиробничих основ-

них засобів, невиробничих нематеріальних активів; 

на ремонт, реконструкцію, модернізацію або інші поліпшення невиро-

бничих основних засобів, невиробничих нематеріальних активів. 
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Термін "невиробничі основні засоби", "невиробничі нематеріальні ак-

тиви" означають відповідно основні засоби, нематеріальні активи, не призна-

чені для використання в господарській діяльності платника податку". 

Мінімально допустимі строки амортизації основних засобів та інших 

необоротних активів: 
Групи Мінімально допустимі строки 

корисного використання, років 

група 1 - земельні ділянки - 

група 2 - капітальні витрати на поліпшення земель, не 

пов’язані з будівництвом 

15 

група 3 - будівлі 20 

споруди 15 

передавальні пристрої 10 

група 4 - машини та обладнання 5 

З них:  

електронно-обчислювальні машини, інші машини для ав-

томатичного оброблення інформації, пов’язані з ними за-

соби зчитування або друку інформації, пов’язані з ними 

комп’ютерні програми (крім програм, витрати на придбан-

ня яких визнаються роялті, та/або програм, які визнаються 

нематеріальним активом), інші інформаційні системи, ко-

мутатори, маршрутизатори, модулі, модеми, джерела без-

перебійного живлення та засоби їх підключення до теле-

комунікаційних мереж, телефони (в тому числі стільнико-

ві), мікрофони і рації, вартість яких перевищує 2500 гри-

вень 

2 

група 5 - транспортні засоби 5 

група 6 - інструменти, прилади, інвентар, меблі 4 

група 7 - тварини 6 

група 8 - багаторічні насадження 10 

група 9 - інші основні засоби 12 

група 10 - бібліотечні фонди, збереження Національного 

архівного фонду України 

- 

група 11 - малоцінні необоротні матеріальні активи - 

група 12 - тимчасові (нетитульні) споруди 5 

група 13 - природні ресурси - 

група 14 - інвентарна тара 6 

група 15 - предмети прокату 5 

група 16 - довгострокові біологічні активи 7 

 

Мінімально допустимі строки амортизації основних засобів та інших 

необоротних активів використовуються з урахуванням наступного. 

У разі коли строки корисного використання (експлуатації) об’єкта ос-

новних засобів в бухгалтерському обліку менше ніж мінімально допустимі 

строки амортизації основних засобів та інших необоротних активів, то для 

розрахунку амортизації використовуються строки, встановлені ПКУ. 
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У разі коли строки корисного використання (експлуатації) об’єкта ос-

новних засобів в бухгалтерському обліку дорівнюють або є більшими, ніж ті, 

що встановлені цим підпунктом, то для розрахунку амортизації використо-

вуються строки корисного використання (експлуатації) об’єкта основних за-

собів, встановлені в бухгалтерському обліку. 

 

Строки нарахування амортизації нематеріальних активів: 
Групи Строк дії права користування 

група 1 - права користування природними ресурсами (пра-

во користування надрами, іншими ресурсами природного 

середовища, геологічною та іншою інформацією про при-

родне середовище) 

Відповідно до правовстанов-

люючого документа 

група 2 - права користування майном (право користування 

земельною ділянкою, крім права постійного користування 

земельною ділянкою відповідно до закону, право користу-

вання будівлею, право на оренду приміщень тощо) 

Відповідно до правовстанов-

люючого документа 

група 3 - права на комерційні позначення (права на торго-

вельні марки (знаки для товарів і послуг), комерційні (фір-

мові) найменування тощо), крім тих, витрати на придбання 

яких визнаються роялті 

Відповідно до правовстанов-

люючого документа 

група 4 - права на об’єкти промислової власності (право на 

винаходи, корисні моделі, промислові зразки, сорти рос-

лин, породи тварин, компонування (топографії) інтеграль-

них мікросхем, комерційні таємниці, в тому числі ноу-хау, 

захист від недобросовісної конкуренції тощо), крім тих, 

витрати на придбання яких визнаються роялті 

Відповідно до правовстанов-

люючого документа, але не 

менш як 5 років 

група 5 - авторське право та суміжні з ним права (право на 

літературні, художні, музичні твори, комп’ютерні програ-

ми, програми для електронно-обчислювальних машин, 

компіляції даних (баз даних), фонограми, відеограми, пе-

редач (програми) організацій мовлення тощо), крім тих, 

витрати на придбання яких визнаються роялті 

Відповідно до правовстанов-

люючого документа, але не 

менш як 2 роки 

група 6 - інші нематеріальні активи (право на ведення дія-

льності, використання економічних та інших привілеїв то-

що) 

Відповідно до правовстанов-

люючого документа 

 

Якщо відповідно до правовстановлюючого документа строк дії права 

користування нематеріального активу не встановлено, такий строк корисного 

використання визначається платником податку самостійно, але не може ста-

новити менше двох та більше 10 років. 

 

Різниці, що виникають при формуванні резервів (забезпечень) 
Забезпечення для відшкодування наступних (майбутніх) витрат 

Фінансовий результат до оподаткування збільшується: 
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на суму витрат на створення забезпечень (резервів) для відшкодування 

наступних (майбутніх) витрат (крім забезпечення (резерву) витрат на оплату 

відпусток працівникам, інших виплат, пов’язаних з оплатою праці, та витрат 

на сплату єдиного соціального внеску, що нараховується на такі виплати) ві-

дповідно до національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або 

міжнародних стандартів фінансової звітності. 

Фінансовий результат до оподаткування зменшується: 

на суму використання створених забезпечень (резервів) витрат (крім 

забезпечення (резерву) витрат на оплату відпусток працівникам, інших ви-

плат, пов’язаних з оплатою праці, та витрат на сплату єдиного соціального 

внеску, що нараховується на такі виплати), сформованого відповідно до на-

ціональних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних 

стандартів фінансової звітності; 

на суму коригування (зменшення) забезпечень (резервів) для відшкоду-

вання наступних (майбутніх) витрат (крім забезпечення (резерву) на відпуст-

ки працівникам, інших виплат, пов’язаних з оплатою праці, та витрат на 

сплату єдиного соціального внеску, що нараховується на такі виплати), на 

яку збільшився фінансовий результат до оподаткування відповідно до націо-

нальних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних ста-

ндартів фінансової звітності. 

 

Резерв сумнівних боргів 

Фінансовий результат до оподаткування збільшується: 

на суму витрат на формування резерву сумнівних боргів відповідно до 

національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнарод-

них стандартів фінансової звітності; 

на суму витрат від списання дебіторської заборгованості понад суму 

резерву сумнівних боргів. 

Фінансовий результат до оподаткування зменшується: 

на суму коригування (зменшення) резерву сумнівних боргів, на яку збі-

льшився фінансовий результат до оподаткування відповідно до національних 

положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів 

фінансової звітності; 

на суму списаної дебіторської заборгованості (у тому числі за рахунок 

створеного резерву сумнівних боргів), яка відповідає ознакам, визначе-

ним підпунктом 14.1.11  Кодексу. 

 

Різниці, які виникають при здійсненні фінансових операцій 

Фінансовий результат до оподаткування зменшується: 

на суму нарахованих доходів від участі в капіталі інших платників по-

датку на прибуток підприємств, платників єдиного податку четвертої групи 

та на суму нарахованих доходів у вигляді дивідендів, що підлягають виплаті 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran271#n271
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на його користь від інших платників цього податку (крім інститутів спільно-

го інвестування та платників, прибуток яких звільняється від оподаткування 

відповідно до положень цього Кодексу, у розмірі прибутку, звільненого від 

оподаткування) та платників єдиного податку; 

на суму від’ємного значення об’єкта оподаткування минулих податко-

вих (звітних) років. Положення зазначеного пункту застосовуються з ураху-

ванням пункту 3 підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" Кодексу; 

на суму уцінки, врахованої у фінансовому результаті до оподаткування 

у поточному податковому (звітному) періоді на інструменти власного капіта-

лу, перекласифіковані у фінансові зобов’язання відповідно до національних 

положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів 

фінансової звітності. 

 

Фінансовий результат податкового (звітного) періоду збільшується: 

на суму перевищення ціни, визначеної за принципом "витягнутої руки", 

над договірною (контрактною) вартістю реалізованих товарів (робіт, послуг) 

при здійсненні контрольованих операцій у випадках, визначених статтею 39  

Кодексу. 

Норми цього підпункту застосовуються за результатами податкового 

(звітного) року; 

на суму перевищення договірної (контрактної) вартості придбаних то-

варів (робіт, послуг) над ціною, визначеною за принципом "витягнутої руки", 

при здійсненні контрольованих операцій у випадках, визначених статтею 39  

Кодексу. 

Норми цього підпункту застосовуються за результатами податкового 

(звітного) року; 

на суму втрат від інвестицій в асоційовані, дочірні та спільні підприєм-

ства, розрахованих за методом участі в капіталі або методом пропорційної 

консолідації; 

на суму 30 відсотків вартості товарів, у тому числі необоротних акти-

вів, робіт та послуг (крім операцій, зазначених у пункті 140.2 та підпункті 

140.5.6 ПКУ, та операцій, визнаних контрольованими відповідно до статті 39  

Кодексу), придбаних у: 

неприбуткових організацій, внесених до Реєстру неприбуткових уста-

нов та організацій на дату такого придбання, крім випадків, коли сума варто-

сті товарів, у тому числі необоротних активів, робіт та послуг, придбаних у 

таких організацій, сукупно протягом звітного (податкового) року не переви-

щує 25 розмірів мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січ-

ня звітного (податкового) року, та крім бюджетних установ і неприбуткової 

організації, яка є об’єднанням страховиків, якщо участь страховика у такому 

об’єднанні є умовою проведення діяльності такого страховика відповідно до 

закону; 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran8234#n8234
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нерезидентів (у тому числі пов’язаних осіб - нерезидентів), зареєстро-

ваних у державах (на територіях), зазначених у підпункті 39.2.1.2 Кодексу. 

на суму витрат по нарахуванню роялті у повному обсязі, якщо роялті 

нараховані на користь: 

нерезидента, який не є бенефіціарним (фактичним) отримувачем (влас-

ником) роялті, за виключенням випадків, коли бенефіціар (фактичний влас-

ник) надав право отримувати роялті іншим особам; 

нерезидента щодо об’єктів, права інтелектуальної власності щодо яких 

вперше виникли у резидента України. 

У разі виникнення розбіжностей між контролюючим органом та плат-

ником податку стосовно визначення особи, у якої вперше виникли (були на-

буті) права інтелектуальної власності на об’єкт інтелектуальної власності, та-

кі контролюючі органи зобов’язані звернутися до центрального органу вико-

навчої влади, що реалізує державну політику у сфері інтелектуальної власно-

сті, для отримання відповідного висновку; 

нерезидента, який не підлягає оподаткуванню у відношенні роялті в 

державі, резидентом якої він є; 

особи, яка сплачує податок у складі інших податків, крім фізичних 

осіб, які оподатковуються в порядку, встановленому розділом IV цього Коде-

ксу; 

юридичної особи, яка відповідно до цього Кодексу звільнена від сплати 

цього податку чи сплачує цей податок за ставкою, іншою, ніж встановлена 

в пункті 136.1 статті 136 цього Кодексу; 

 

на суму відсотків та дооцінки, врахованих у фінансовому результаті до 

оподаткування у поточному податковому (звітному) періоді на інструменти 

власного капіталу, перекласифіковані у фінансові зобов’язання відповідно до 

національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнарод-

них стандартів фінансової звітності; 

на суму коштів або вартості товарів, виконаних робіт, наданих послуг, 

безоплатно перерахованих (переданих) протягом звітного (податкового) року 

неприбутковим організаціям, внесеним до Реєстру неприбуткових установ та 

організацій на дату такого перерахування коштів, передачі товарів, робіт, по-

слуг (крім неприбуткової організації, яка є об’єднанням страховиків, якщо 

участь страховика у такому об’єднанні є умовою проведення діяльності тако-

го страховика відповідно до закону), у розмірі, що перевищує 4 відсотки опо-

датковуваного прибутку попереднього звітного року; 

на суму перерахованої безповоротної фінансової допомоги (безоплатно 

наданих товарів, робіт, послуг) особам, що не є платниками податку (крім фі-

зичних осіб), та платникам податку, які оподатковуються за ставкою 0 відсо-

тків відповідно до пункту 44 підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" 

цього Кодексу, крім безповоротної фінансової допомоги (безоплатно наданих 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10886#n10886
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran3610#n3610
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran10643#n10643
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товарів, робіт, послуг), перерахованої неприбутковим організаціям, внесеним 

до Реєстру неприбуткових установ та організацій на дату такого перераху-

вання коштів, передачі товарів, робіт, послуг, для яких застосовується поло-

ження підпункту 140.5.9 цього пункту; 

на суму витрат від визнаних штрафів, пені, неустойок, нарахованих ві-

дповідно до цивільного законодавства та цивільно-правових договорів на ко-

ристь осіб, що не є платниками податку (крім фізичних осіб), та на користь 

платників податку, які оподатковуються за ставкою 0 відсотків відповідно 

до пункту 44 підрозділу 4 розділу XX "Перехідні положення" цього Кодексу; 

на суму доходу, отриманого як оплата за товари (роботи, послуги), від-

вантажені (надані) під час перебування на спрощеній системі оподаткування. 

 

Особливості оподаткування окремих видів діяльності та операцій 

Особливості оподаткування страховика 

Страховики сплачують податок на прибуток та податок на дохід.  

Нарахований страховиком податок на дохід є різницею, яка зменшує 

фінансовий результат до оподаткування такого страховика. 

Об’єкт оподаткування страховика, до якого застосовується ставка по-

датку на дохід, розраховується як сума страхових платежів, страхових внес-

ків, страхових премій, нарахованих за договорами страхування і співстраху-

вання. При цьому страхові платежі, страхові внески, страхові премії за дого-

ворами співстрахування включаються до складу об’єкта оподаткування стра-

ховика тільки в розмірі його частки страхової премії, передбаченої договором 

співстрахування. 

Страхові платежі, страхові внески, страхові премії за договорами пере-

страхування до об’єкта оподаткування податком на дохід, не включаються. 

Фінансовий результат до оподаткування страховика збільшується: 

на позитивну різницю між приростом (убутком) сформованих у відпо-

відному звітному періоді відповідно до національних положень (стандартів) 

бухгалтерського обліку та/або міжнародних стандартів фінансової звітності 

страховими резервами (технічними, математичними, належних виплат стра-

хових сум та іншими, формування яких передбачено законодавством у сфері 

страхування, крім тих, що не впливають на формування фінансового резуль-

тату до оподаткування страховика) (за вирахуванням частки участі перестра-

ховика в страхових резервах) та приростом (убутком) відповідних резервів, 

розрахованих за методикою, визначеною уповноваженим органом, що здійс-

нює державне регулювання у сфері ринків фінансових послуг, за погоджен-

ням з центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику (за вирахуванням частки участі пере-

страховика в страхових резервах). 

Фінансовий результат до оподаткування страховика зменшується: 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran14466#n14466
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на від’ємну різницю між приростом (убутком) сформованих у відпові-

дному звітному періоді відповідно до національних положень (стандартів) 

бухгалтерського обліку та/або міжнародних стандартів фінансової звітності 

страховими резервами (технічними, математичними, належних виплат стра-

хових сум та іншими, формування яких передбачено законодавством у сфері 

страхування, крім тих, які не впливають на формування фінансового резуль-

тату до оподаткування страховика) (за вирахуванням частки участі перестра-

ховика в страхових резервах) та приростом (убутком) відповідних резервів, 

розрахованих за методикою, визначеною уповноваженим органом, що здійс-

нює державне регулювання у сфері ринків фінансових послуг, за погоджен-

ням з центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику (за вирахуванням частки участі пере-

страховика в страхових резервах). 

Коригування фінансового результату до оподаткування у зв’язку із 

створенням та використанням страховиками інших резервів (забезпечень), 

аналогічні яке і для інших підприємств. 

 

Особливості оподаткування нерезидентів 

Доходи, отримані нерезидентом із джерелом їх походження з України, 

оподатковуються в порядку і за ставками, визначеними цією статтею. Для ці-

лей цього пункту такими доходами є: 

а) проценти, дисконтні доходи, що сплачуються на користь нерезиден-

та, у тому числі проценти за позиками та борговими зобов’язаннями, випу-

щеними (виданими) резидентом; 

б) дивіденди, які сплачуються резидентом; 

в) роялті; 

г) фрахт та доходи від інжинірингу; 

ґ) лізингова/орендна плата, що вноситься резидентами або постійними 

представництвами на користь нерезидента - лізингодавця/орендодавця за до-

говорами оперативного лізингу/оренди; 

д) доходи від продажу нерухомого майна, розташованого на території 

України, яке належить нерезиденту, у тому числі майна постійного представ-

ництва нерезидента; 

е) прибуток від здійснення операцій з продажу або іншого відчуження 

цінних паперів, деривативів або інших корпоративних прав, визначений від-

повідно до цього розділу; 

є) доходи, отримані від провадження спільної діяльності на території 

України, доходи від здійснення довгострокових контрактів на території 

України; 

ж) винагорода за провадження нерезидентами або уповноваженими 

ними особами культурної, освітньої, релігійної, спортивної, розважальної ді-

яльності на території України; 
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з) брокерська, комісійна або агентська винагорода, отримана від рези-

дентів або постійних представництв інших нерезидентів стосовно брокерсь-

ких, комісійних або агентських послуг, наданих нерезидентом або його пос-

тійним представництвом на території України на користь резидентів; 

и) внески та премії на страхування або перестрахування ризиків в Укра-

їні (у тому числі страхування ризиків життя) або страхування резидентів від 

ризиків за межами України; 

і) доходи, одержані від діяльності у сфері розваг (крім діяльності з про-

ведення лотереї); 

ї) доходи у вигляді благодійних внесків та пожертвувань на користь 

нерезидентів; 

й) інші доходи від провадження нерезидентом (постійним представни-

цтвом цього або іншого нерезидента) господарської діяльності на території 

України, крім доходів у вигляді виручки або інших видів компенсації вартос-

ті товарів, виконаних робіт, наданих послуг, переданих, виконаних, наданих 

резиденту від такого нерезидента (постійного представництва), у тому числі 

вартості послуг із міжнародного зв’язку чи міжнародного інформаційного за-

безпечення. 

 

Звільнення від оподаткування 

Звільняється від оподаткування прибуток підприємств та організацій, 

які засновані громадськими організаціями інвалідів і є їх повною власністю, 

отриманий від продажу (постачання) товарів, виконання робіт і надання пос-

луг, крім підакцизних товарів, послуг із поставки підакцизних товарів, отри-

маних у межах договорів комісії (консигнації), поруки, доручення, довірчого 

управління, інших цивільно-правових договорів, що уповноважують такого 

платника податку здійснювати постачання товарів від імені та за дорученням 

іншої особи без передачі права власності на такі товари, де протягом попере-

днього звітного (податкового) періоду кількість інвалідів, які мають там ос-

новне місце роботи, становить не менш як 50 відсотків середньооблікової чи-

сельності штатних працівників облікового складу за умови, що фонд оплати 

праці таких інвалідів становить протягом звітного періоду не менш як 25 від-

сотків суми загальних витрат на оплату праці. 

Зазначені підприємства та організації громадських організацій інвалідів 

мають право застосовувати цю пільгу за наявності дозволу на право користу-

вання такою пільгою, який видається уповноваженим органом відповідно 

до Закону України "Про основи соціальної захищеності інвалідів в Україні". 

У разі порушення вимог щодо цільового використання вивільнених від 

оподаткування коштів платник податку зобов’язаний збільшити податкові 

зобов’язання з цього податку за результатами податкового періоду, на який 

припадає таке порушення, а також сплатити пеню, нараховану відповідно до 

цього Кодексу. 
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Підприємства та організації, на які поширюється дія цього пункту, ре-

єструються у відповідному контролюючому органі в порядку, передбаченому 

для платників цього податку. 

На період підготовки до зняття і зняття з експлуатації енергоблоків Чо-

рнобильської АЕС та перетворення об’єкта "Укриття" на екологічно безпечну 

систему звільняється від оподаткування прибуток Чорнобильської АЕС, як-

що такі кошти використовуються на фінансування робіт з підготовки до 

зняття і зняття Чорнобильської АЕС з експлуатації та перетворення об’єкта 

"Укриття" на екологічно безпечну систему. 

У разі порушення вимог щодо цільового використання вивільнених від 

оподаткування коштів платник податку зобов’язаний збільшити податкові 

зобов’язання з цього податку за результатами податкового періоду, на який 

припадає таке порушення, а також сплатити пеню, нараховану відповідно до 

цього Кодексу. 

Звільняється від оподаткування прибуток підприємств, отриманий за 

рахунок міжнародної технічної допомоги або за рахунок коштів, які передба-

чаються в державному бюджеті як внесок України до Чорнобильського фон-

ду "Укриття" для реалізації міжнародної програми - Плану здійснення захо-

дів на об’єкті "Укриття" відповідно до положень Рамкової угоди між Украї-

ною та Європейським банком реконструкції та розвитку стосовно діяльності 

Чорнобильського фонду "Укриття" в Україні, для подальшої експлуатації, пі-

дготовки до зняття і зняття енергоблоків Чорнобильської АЕС з експлуатації, 

перетворення об’єкта "Укриття" на екологічно безпечну систему та забезпе-

чення соціального захисту персоналу Чорнобильської АЕС. 

У разі порушення вимог щодо цільового використання вивільнених від 

оподаткування коштів платник податку зобов’язаний збільшити податкові 

зобов’язання з цього податку за результатами податкового періоду, на який 

припадає таке порушення, а також сплатити пеню, нараховану відповідно до 

цього Кодексу. 

 

2.3 Оподаткування підприємств податком на додану вартість. 

Платники податку. Вимоги щодо реєстрації осіб як платників податку. 

Визначення об'єкта оподаткування. Місце постачання товарів та послуг. Дата 

виникнення податкових зобов'язань. Порядок визначення бази оподаткуван-

ня. Розміри ставок податку. Операції, що підлягають оподаткуванню за осно-

вною ставкою. Операції, що підлягають оподаткуванню за нульовою став-

кою. Операції, що не є об'єктом оподаткування. Операції, звільнені від опо-

даткування. Податковий кредит. Порядок визначення суми податку, що під-

лягає сплаті (перерахуванню) до Державного бюджету України або відшко-

дуванню з Державного бюджету України (бюджетному відшкодуванню), та 

строки проведення розрахунків. Електронне адміністрування податку на до-

дану вартість. 
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Для цілей оподаткування платником податку є: 

1) будь-яка особа, що провадить або планує провадити господарську 

діяльність і реєструється за своїм добровільним рішенням як платник подат-

ку;  

2) будь-яка особа, що зареєстрована або підлягає реєстрації як платник 

податку; 

3) будь-яка особа, що ввозить товари на митну територію України в об-

сягах, які підлягають оподаткуванню, та на яку покладається відповідаль-

ність за сплату податків у разі переміщення товарів через митний кордон 

України відповідно до Митного кодексу України. 

4) особа, що веде облік результатів діяльності за договором про спільну 

діяльність без утворення юридичної особи; 

5) особа - управитель майна, яка веде окремий податковий облік з по-

датку на додану вартість щодо господарських операцій, пов'язаних з викори-

станням майна, що отримане в управління за договорами управління майном. 

Ці норми не поширюються на управителів майна, які здійснюють 

управління активами інститутів спільного інвестування, фондів банківського 

управління, фондів фінансування будівництва та фондів операцій з нерухомі-

стю, створених відповідно до закону; 

6) особа, що проводить операції з постачання конфіскованого майна, 

знахідок, скарбів, майна, визнаного безхазяйним, майна, за яким не звернувся 

власник до кінця строку зберігання, та майна, що за правом успадкування чи 

на інших законних підставах переходить у власність держави (у тому числі 

майна, визначеного у статті 243 Митного кодексу України), незалежно від 

того, чи досягає вона загальної суми операцій із постачання товарів/послуг, у 

розмірі 1 млн грн, а також незалежно від того, який режим оподаткування 

використовує така особа згідно із законодавством; 

7) особа, що уповноважена вносити податок з об'єктів оподаткування, 

що виникають внаслідок поставки послуг підприємствами залізничного тран-

спорту з їх основної діяльності, що перебувають у підпорядкуванні платника 

податку в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України; 

8) особа - інвестор (оператор), який веде окремий податковий облік, 

пов'язаний з виконанням угоди про розподіл продукції. 

Особою, відповідальною за нарахування та сплату податку до бюджету 

у разі постачання послуг нерезидентами, у тому числі їх постійними предста-

вництвами, не зареєстрованими як платники податку, якщо місце постачання 

послуг розташоване на митній території України, є отримувач послуг. 

 

Вимоги щодо реєстрації осіб як платників податку 

У разі якщо загальна сума від здійснення операцій з постачання това-

рів/послуг, що підлягають оподаткуванню згідно з цим розділом, у тому чис-

лі з використанням локальної або глобальної комп'ютерної мережі, нарахова-
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на (сплачена) такій особі протягом останніх 12 календарних місяців, сукупно 

перевищує 1000000 гривень (без урахування податку на додану вартість), та-

ка особа зобов'язана зареєструватися як платник податку у контролюючому 

органі за своїм місцезнаходженням (місцем проживання) з дотриманням ви-

мог, передбачених статтею 183 цього Кодексу, крім особи, яка є платником 

єдиного податку першої - третьої групи. 

Якщо особи, не зареєстровані як платники податку, ввозять товари на 

митну територію України в обсягах, що підлягають оподаткуванню згідно із 

законом, такі особи сплачують податок під час митного оформлення товарів 

без реєстрації як платники такого податку. 

 

Добровільна реєстрація платників податку 

Якщо особа не є платником податку у зв'язку з тим, що обсяги оподат-

ковуваних операцій відсутні або є меншими від встановленої ПКУ суми, 

вважає за доцільне добровільно зареєструватися як платник податку, така ре-

єстрація здійснюється за її заявою. 

 

Об'єктом оподаткування є операції платників податку з: 

а) постачання товарів, місце постачання яких розташоване на митній 

території України, у тому числі операції з безоплатної передачі та з передачі 

права власності на об'єкти застави позичальнику (кредитору), на товари, що 

передаються на умовах товарного кредиту, а також з передачі об'єкта фінан-

сового лізингу в користування лізингоотримувачу/орендарю; 

б) постачання послуг, місце постачання яких розташоване на митній 

території України; 

в) ввезення товарів на митну територію України; 

г) вивезення товарів за межі митної території України; 

е) постачання послуг з міжнародних перевезень пасажирів і багажу та 

вантажів залізничним, автомобільним, морським і річковим та авіаційним 

транспортом. 

З метою оподаткування цим податком до операцій з ввезення товарів 

на митну територію України та вивезення товарів за межі митної території 

України прирівнюється поміщення товарів у будь-який митний режим, ви-

значений Митним кодексом України. 

 

Місце постачання товарів та послуг 

Місцем постачання товарів є: 

а) фактичне місцезнаходження товарів на момент їх постачання (крім 

випадків, передбачених у підпунктах "б" і "в"); 

б) місце, де товари перебувають на час початку їх перевезення або пе-

ресилання, у разі якщо товари перевозяться або пересилаються продавцем, 

покупцем чи третьою особою; 
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в) місце, де провадиться складання, монтаж чи встановлення, у разі 

якщо товари складаються, монтуються або встановлюються (з випробуван-

ням чи без нього) продавцем або від його імені. 

Якщо постачання товарів здійснюється для споживання на борту мор-

ських та повітряних суден або у поїздах на ділянці пасажирського перевезен-

ня, що здійснюється в межах митної території України, місцем постачання 

вважається пункт відправлення пасажирського транспортного засобу. 

Ділянкою пасажирського перевезення, що здійснюється в межах митної 

території України, вважається ділянка, на якій відбувається таке перевезення 

без зупинок за межами митної території України між пунктом відправлення 

та пунктом прибуття пасажирського транспортного засобу. 

Пункт відправлення пасажирського транспортного засобу - перший 

пункт посадки пасажирів у межах митної території України, у разі потреби - 

після зупинки за межами митної території України. 

Пункт прибуття транспортного засобу на митній території України - 

останній пункт на митній території України для посадки/висадки пасажирів 

на митній території України. 

Місцем постачання послуг є: 

місце фактичного постачання послуг, пов'язаних з рухомим майном, а 

саме: 

а) послуг, що є допоміжними у транспортній діяльності: навантаження, 

розвантаження, перевантаження, складська обробка товарів та інші аналогіч-

ні види послуг; 

б) послуг із проведення експертизи та оцінки рухомого майна; 

в) послуг, пов'язаних із перевезенням пасажирів та вантажів, у тому чи-

слі з постачанням продовольчих продуктів і напоїв, призначених для спожи-

вання; 

г) послуг із виконання ремонтних робіт і послуг із переробки сировини, 

а також інших робіт і послуг, що пов'язані з рухомим майном; 

фактичне місцезнаходження нерухомого майна, у тому числі що буду-

ється, для тих послуг, які пов'язані з нерухомим майном: 

а) послуг агентств нерухомості; 

б) послуг з підготовки та проведення будівельних робіт; 

в) інших послуг за місцезнаходженням нерухомого майна, у тому числі 

що будується; 

місце фактичного надання послуг у сфері культури, мистецтва, освіти, 

науки, спорту, розваг або інших подібних послуг, включаючи послуги орга-

нізаторів діяльності в зазначених сферах та послуги, що надаються для влаш-

тування платних виставок, конференцій, навчальних семінарів та інших поді-

бних заходів. 

Місцем постачання послуг є місце реєстрації постачальника, крім опе-

рацій, зазначених у пунктах 186.2 і 186.3 ПКУ. 
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Дата виникнення податкових зобов'язань 
Датою виникнення податкових зобов'язань з постачання товарів/послуг 

вважається дата, яка припадає на податковий період, протягом якого відбува-

ється будь-яка з подій, що сталася раніше: 

а) дата зарахування коштів від покупця/замовника на банківський ра-

хунок платника податку як оплата товарів/послуг, що підлягають постачан-

ню, а в разі постачання товарів/послуг за готівку - дата оприбуткування кош-

тів у касі платника податку, а в разі відсутності такої - дата інкасації готівки 

у банківській установі, що обслуговує платника податку; 

б) дата відвантаження товарів, а в разі експорту товарів - дата оформ-

лення митної декларації, що засвідчує факт перетинання митного кордону 

України, оформлена відповідно до вимог митного законодавства, а для пос-

луг - дата оформлення документа, що засвідчує факт постачання послуг пла-

тником податку. 

У разі постачання товарів або послуг з використанням торговельних 

автоматів або іншого подібного устаткування, що не передбачає наявності 

касового апарата, контрольованого уповноваженою на це фізичною особою, 

датою виникнення податкових зобов'язань вважається дата виймання з таких 

торговельних апаратів або подібного устаткування грошової виручки. Прави-

ла інкасації зазначеної виручки встановлюються Національним банком Укра-

їни. 

У разі постачання товарів за договорами товарного кредиту (товарної 

позики, розстрочки), умови яких передбачають сплату (нарахування) відсот-

ків, датою збільшення податкових зобов'язань у частині таких відсотків вва-

жається дата їх нарахування згідно з умовами відповідного договору. 

У разі якщо постачання товарів/послуг через торговельні автомати 

здійснюється з використанням жетонів, карток або інших замінників націо-

нальної валюти, датою збільшення податкових зобов'язань вважається дата 

постачання таких жетонів, карток або інших замінників національної валюти. 

У разі якщо постачання товарів/послуг здійснюється з використанням 

кредитних або дебетових карток, дорожніх, комерційних, іменних або інших 

чеків, датою збільшення податкових зобов'язань вважається дата, що засвід-

чує факт постачання платником податку товарів/послуг покупцю, оформлена 

податковою накладною, або дата виписування відповідного рахунка (товар-

ного чека), залежно від того, яка подія відбулася раніше. 

Датою виникнення податкових зобов'язань орендодавця (лізингодавця) 

для операцій фінансової оренди (лізингу) є дата фактичної передачі об'єкта 

фінансової оренди (лізингу) у користування орендарю (лізингоотримувачу). 

Датою виникнення податкових зобов'язань у разі постачання това-

рів/послуг з оплатою за рахунок бюджетних коштів є дата зарахування таких 

коштів на банківський рахунок платника податку або дата отримання відпо-
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відної компенсації у будь-якій іншій формі, включаючи зменшення заборго-

ваності такого платника податку за його зобов'язаннями перед бюджетом. 

Датою виникнення податкових зобов'язань у разі ввезення товарів на 

митну територію України є дата подання митної декларації для митного офо-

рмлення. 

Датою виникнення податкових зобов'язань виконавця довгострокових 

договорів (контрактів) є дата фактичної передачі виконавцем результатів ро-

біт за такими договорами (контрактами). 

Довгостроковий договір (контракт) - це будь-який договір на виготов-

лення товарів, виконання робіт, надання послуг з довготривалим (більше од-

ного року) технологічним циклом виробництва та якщо договорами, які ук-

ладені на виробництво таких товарів, виконання робіт, надання послуг, не 

передбачено поетапного їх здавання. 

 

Порядок визначення бази оподаткування в разі постачання това-

рів/послуг 

База оподаткування операцій з постачання товарів/послуг визначається 

виходячи з їх договірної вартості з урахуванням загальнодержавних податків 

та зборів (крім акцизного податку на реалізацію суб’єктами господарювання 

роздрібної торгівлі підакцизних товарів, збору на обов’язкове державне пен-

сійне страхування, що справляється з вартості послуг стільникового рухомо-

го зв’язку, податку на додану вартість та акцизного податку на спирт етило-

вий, що використовується виробниками - суб’єктами господарювання для 

виробництва лікарських засобів, у тому числі компонентів крові і вироблених 

з них препаратів (крім лікарських засобів у вигляді бальзамів та еліксирів). 

При цьому база оподаткування операцій з постачання товарів/послуг не 

може бути нижче ціни придбання таких товарів/послуг, база оподаткування 

операцій з постачання самостійно виготовлених товарів/послуг не може бути 

нижче звичайних цін, а база оподаткування операцій з постачання необорот-

них активів не може бути нижче балансової (залишкової) вартості за даними 

бухгалтерського обліку, що склалася станом на початок звітного (податково-

го) періоду, протягом якого здійснюються такі операції (у разі відсутності 

обліку необоротних активів - виходячи із звичайної ціни), за винятком: 

товарів (послуг), ціни на які підлягають державному регулюванню; 

газу, який постачається для потреб населення. 

До складу договірної (контрактної) вартості включаються будь-які су-

ми коштів, вартість матеріальних і нематеріальних активів, що передаються 

платнику податків безпосередньо покупцем або через будь-яку третю особу у 

зв’язку з компенсацією вартості товарів/послуг. До складу договірної (конт-

рактної) вартості не включаються суми неустойки (штрафів та/або пені), три 

проценти річних та інфляційні, що отримані платником податку внаслідок 

невиконання або неналежного виконання договірних зобов’язань. 
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До бази оподаткування включаються вартість товарів/послуг, які пос-

тачаються (за виключенням суми компенсації на покриття різниці між фак-

тичними витратами та регульованими цінами (тарифами) у вигляді виробни-

чої дотації з бюджету та/або суми відшкодування орендодавцю - бюджетній 

установі витрат на утримання наданого в оренду нерухомого майна, на кому-

нальні послуги та на енергоносії), та вартість матеріальних і нематеріальних 

активів, що передаються платнику податків безпосередньо отримувачем то-

варів/послуг, поставлених таким платником податку. 

Вартість тари, що згідно з умовами договору (контракту) визначена як 

зворотна (заставна), до бази оподаткування не включається. У разі якщо у 

строк більше ніж 12 календарних місяців з моменту надходження зворотної 

тари вона не повертається відправнику, вартість такої тари включається до 

бази оподаткування отримувача. 

У разі якщо платник податку провадить підприємницьку діяльність з 

постачання вживаних товарів (комісійну торгівлю), що прийняті за догово-

ром комісії в осіб, не зареєстрованих як платники податку, базою оподатку-

вання є комісійна винагорода такого платника податку. 

У випадках, коли платник податку здійснює діяльність з постачання 

вживаних товарів, придбаних у осіб, не зареєстрованих як платники податку, 

за договорами, що передбачають перехід права власності на такі товари, ба-

зою оподаткування є позитивна різниця між ціною продажу та ціною прид-

бання таких товарів, визначена у порядку, встановленому цим розділом. 

У разі постачання товарів за договорами фінансового лізингу, які були 

повернуті лізингоодержувачем, не зареєстрованим як платник податку у зв'я-

зку з невиконанням умов такого договору, базою оподаткування є позитивна 

різниця між ціною продажу та ціною придбання таких товарів. 

У разі постачання вживаних товарів, повернутих лізингоодержувачем 

не зареєстрованим як платник податку у зв'язку з невиконанням умов дого-

вору фінансового лізингу, базою оподаткування є позитивна різниця між ці-

ною продажу та ціною придбання таких товарів. 

У разі якщо основні виробничі або невиробничі засоби ліквідуються за 

самостійним рішенням платника податку, така ліквідація для цілей оподатку-

вання розглядається як постачання таких основних виробничих або невироб-

ничих засобів за звичайними цінами, але не нижче балансової вартості на 

момент ліквідації. 

Норма цього пункту не поширюється на випадки, коли основні вироб-

ничі або невиробничі засоби ліквідуються у зв'язку з їх знищенням або зруй-

нуванням внаслідок дії обставин непереборної сили, в інших випадках, коли 

така ліквідація здійснюється без згоди платника податку, у тому числі в разі 

викрадення основних виробничих або невиробничих засобів, що підтверджу-

ється відповідно до законодавства або коли платник податку подає контро-

люючому органу відповідний документ про знищення, розібрання або перет-
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ворення основних виробничих або невиробничих засобів у інший спосіб, 

внаслідок чого вони не можуть використовуватися за первісним призначен-

ням. 

У разі якщо внаслідок ліквідації необоротних активів отримуються 

комплектувальні вироби, складові частини, компоненти або інші відходи, які 

оприбутковуються на матеріальних рахунках з метою їх використання в гос-

подарській діяльності платника, на такі операції не нараховуються податкові 

зобов'язання. 

У випадках, коли платник податку здійснює операції з постачання осо-

бам, які не зареєстровані як платники податку, сільськогосподарської проду-

кції та продуктів її переробки, раніше придбаних (заготовлених) таким плат-

ником податку у фізичних осіб, які не є платниками цього податку, об'єктом 

оподаткування є торгова націнка (надбавка), встановлена таким платником 

податку. 

У разі постачання (продажу, відчуження іншим способом) банками та 

іншими фінансовими установами майна, набутого ними у власність внаслідок 

звернення стягнення на таке майно, базою оподаткування є позитивна різни-

ця між ціною постачання та ціною придбання такого майна. Ціна придбання 

визначається як вартість майна, за якою таке майно набуте у власність. У разі 

придбання майна у платника податку ціна придбання визначається з ураху-

ванням податку на додану вартість. 

 

Порядок визначення бази оподаткування для товарів, які ввозяться на 

митну територію України, послуг, які поставляються нерезидентами на мит-

ній території України. 

Базою оподаткування для товарів, що ввозяться на митну територію 

України, є договірна (контрактна) вартість, але не нижче митної вартості цих 

товарів, визначеної відповідно до розділу ІІІ Митного кодексу України, з 

урахуванням мита та акцизного податку, що підлягають сплаті і включаються 

до ціни товарів. 

При визначенні бази оподаткування для товарів, що ввозяться на митну 

територію України, перерахунок іноземної валюти у валюту України здійс-

нюється за курсом валюти, визначеним відповідно до статті 39-
1
 Кодексу. 

Для послуг, які постачаються нерезидентами на митній території Укра-

їни, базою оподаткування є договірна (контрактна) вартість таких послуг з 

урахуванням податків та зборів, за винятком податку на додану вартість, що 

включаються до ціни постачання відповідно до законодавства. Визначена ва-

ртість перераховується в національну валюту за валютним (обмінним) кур-

сом Національного банку України на дату виникнення податкових зобов'я-

зань. У разі отримання послуг від нерезидентів без їх оплати база оподатку-

вання визначається, виходячи із звичайних цін на такі послуги без урахуван-

ня податку. 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/4495-17/paran746#n746
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Порядок коригування податкових зобов'язань та податкового кре-

диту. 

Якщо після постачання товарів/послуг здійснюється будь-яка зміна су-

ми компенсації їх вартості, включаючи наступний за постачанням перегляд 

цін, перерахунок у випадках повернення товарів/послуг особі, яка їх надала, 

або при поверненні постачальником суми попередньої оплати товарів/послуг, 

суми податкових зобов'язань та податкового кредиту постачальника та отри-

мувача підлягають відповідному коригуванню на підставі розрахунку кори-

гування до податкової накладної, складеному в порядку, встановленому для 

податкових накладних, та зареєстрованому в Єдиному реєстрі податкових 

накладних. 

Розрахунок коригування, складений постачальником товарів/послуг до 

податкової накладної, яка складена на отримувача - платника податку, підля-

гає реєстрації в Єдиному реєстрі податкових накладних: 

постачальником (продавцем) товарів/послуг, якщо передбачається збі-

льшення суми компенсації їх вартості на користь такого постачальника або 

якщо коригування кількісних та вартісних показників у підсумку не змінює 

суму компенсації; 

отримувачем (покупцем) товарів/послуг, якщо передбачається змен-

шення суми компенсації вартості товарів/послуг їх постачальнику, для чого 

постачальник надсилає складений розрахунок коригування отримувачу. 

Розрахунок коригування до податкової накладної складається також у 

випадку виправлення помилок, допущених при складанні податкової наклад-

ної, у тому числі не пов’язаних із зміною суми компенсації вартості това-

рів/послуг. 

Якщо внаслідок такого перерахунку відбувається зменшення суми 

компенсації на користь платника податку - постачальника, то: 

а) постачальник відповідно зменшує суму податкових зобов'язань за 

результатами податкового періоду, протягом якого був проведений такий пе-

рерахунок; 

б) отримувач відповідно зменшує суму податкового кредиту за резуль-

татами такого податкового періоду в разі, якщо він зареєстрований як плат-

ник податку на дату проведення коригування, а також збільшив податковий 

кредит у зв'язку з отриманням таких товарів/послуг. 

Постачальник має право зменшити суму податкових зобов’язань лише 

після реєстрації в Єдиному реєстрі податкових накладних розрахунку кори-

гування до податкової накладної. 

Якщо внаслідок такого перерахунку відбувається збільшення суми 

компенсації на користь платника податку - постачальника, то: 
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а) постачальник відповідно збільшує суму податкових зобов'язань за 

результатами податкового періоду, протягом якого був проведений такий пе-

рерахунок; 

б) отримувач відповідно збільшує суму податкового кредиту за резуль-

татами такого податкового періоду в разі, якщо він зареєстрований як плат-

ник податку на дату проведення перерахунку. 

Отримувач має право збільшити суму податкового кредиту лише після 

реєстрації постачальником в Єдиному реєстрі податкових накладних розра-

хунку коригування до податкової накладної. 

 

Розміри ставок податку 
Ставки податку встановлюються від бази оподаткування в таких розмі-

рах: 

а) 20 відсотків; 

б) 0 відсотків; 

в) 7 відсотків по операціях з: 

постачання на митній території України та ввезення на митну терито-

рію України лікарських засобів, дозволених для виробництва і застосування в 

Україні та внесених до Державного реєстру лікарських засобів, а також ме-

дичних виробів за переліком, затвердженим Кабінетом Міністрів України; 

постачання на митній території України та ввезення на митну терито-

рію України лікарських засобів, медичних виробів та/або медичного облад-

нання, дозволених для застосування у межах клінічних випробувань, дозвіл 

на проведення яких надано центральним органом виконавчої влади, що за-

безпечує формування державної політики у сфері охорони здоров’я". 

 

Операції, що підлягають оподаткуванню за основною ставкою 
Операції, зазначені у статті 185  Кодексу, крім операцій, що не є об'єк-

том оподаткування, звільнених від оподаткування, та операцій, до яких за-

стосовується нульова ставка та 7 відсотків, оподатковуються за ставкою 20 

%, яка є основною. 

Податок становить 20 відсотків, 7 відсотків бази оподаткування та до-

дається до ціни товарів/послуг. 

 

Операції, що підлягають оподаткуванню за нульовою ставкою 

За нульовою ставкою оподатковуються операції з: 

вивезення товарів за межі митної території України: 

а) у митному режимі експорту; 

б) у митному режимі реекспорту, якщо товари поміщені у такий режим 

відповідно до пункту 5 частини першої статті 86 Митного кодексу України; 

в) у митному режимі безмитної торгівлі; 

г) у митному режимі вільної митної зони. 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/410-2014-%D0%BF/paran10#n10
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran4483#n4483
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/4495-17/paran1137#n1137


Оподаткування підприємств 

 

Кафедра бухгалтерського обліку, оподаткування та аудиту 

 
 
 

49 

Товари вважаються вивезеними за межі митної території України, якщо 

таке вивезення підтверджене в порядку, визначеному Кабінетом Міністрів 

України, митною декларацією, оформленою відповідно до вимог Митного 

кодексу України. 

постачання товарів: 

а) для заправки або забезпечення морських суден, що: 

використовуються для навігаційної діяльності, перевезення пасажирів 

або вантажів за плату, промислової, риболовецької або іншої господарської 

діяльності, що провадиться за межами територіальних вод України; 

використовуються для рятування або подання допомоги в нейтральних 

або територіальних водах інших країн; 

входять до складу Військово-Морських Сил України та відправляються 

за межі територіальних вод України, у тому числі на якірні стоянки; 

б) для заправки або забезпечення повітряних суден, що: 

виконують міжнародні рейси для навігаційної діяльності чи перевезен-

ня пасажирів або вантажів за плату; 

входять до складу Повітряних Сил України та відправляються за межі 

повітряного кордону України, у тому числі у місця тимчасового базування; 

в) для заправки (дозаправки) та забезпечення космічних кораблів, кос-

мічних ракетних носіїв або супутників Землі; 

г) для заправки (дозаправки) або забезпечення наземного військового 

транспорту чи іншого спеціального контингенту Збройних Сил України, що 

бере участь у миротворчих акціях за кордоном України, або в інших випад-

ках, передбачених законодавством; 

ґ) магазинами безмитної торгівлі, відповідно до порядку, встановленого 

Кабінетом Міністрів України. 

Постачання товарів магазинами безмитної торгівлі може здійснюватися 

виключно: 

фізичним особам, які виїжджають за межі митної території України; 

фізичним особам, які в’їжджають на митну територію України в пунк-

тах пропуску через державний кордон України, відкритих для міжнародного 

повітряного сполучення; 

фізичним особам, які переміщуються транспортними засобами, що на-

лежать резидентам та знаходяться за межами митного кордону України. 

Порушення норм цього підпункту тягне за собою відповідальність, 

встановлену законом. Порядок контролю за дотриманням норм цього підпу-

нкту встановлюється Кабінетом Міністрів України. 

 

постачання таких послуг: 

а) міжнародні перевезення пасажирів і багажу та вантажів залізничним, 

автомобільним, морським і річковим та авіаційним транспортом. 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/4495-17
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/4495-17
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Для цілей цього підпункту перевезення вважається міжнародним, якщо 

таке перевезення здійснюється за єдиним міжнародним перевізним докумен-

том; 

б) послуги, що передбачають роботи з рухомим майном, попередньо 

ввезеним на митну територію України для виконання таких робіт та вивезе-

ним за межі митної території України платником, що виконував такі роботи, 

або отримувачем-нерезидентом. 

До робіт з рухомим майном належать роботи з переробки товарів, що 

можуть включати власне переробку (обробку) товарів - монтаж, збирання, 

монтування та налагодження, у результаті чого створюються інші товари, у 

тому числі постачання послуг з переробки давальницької сировини, а також 

модернізацію та ремонт товарів, що передбачає проведення комплексу опе-

рацій з частковим або повним відновленням виробничого ресурсу об'єкта 

(або його складових частин), визначеного нормативно-технічною документа-

цією, у результаті виконання якого передбачається поліпшення стану такого 

об'єкта; 

в) послуги з обслуговування повітряних суден, що виконують міжнаро-

дні рейси. 

До послуг з обслуговування повітряних суден, які виконують міжнаро-

дні рейси, відносяться послуги, які комплексно необхідні та безпосередньо 

пов'язані з виконанням міжнародного рейсу, а саме: 

обслуговування повітряних суден та пасажирів в аеропорту (посадка-

зліт повітряного судна, обслуговування пасажирів в аеровокзалі, забезпечен-

ня авіаційної безпеки, наднормативна стоянка повітряного судна); 

послуги з наземного обслуговування повітряних суден та пасажирів в 

аеропортах; 

оренда аеропортових приміщень у частині використання для обслуго-

вування міжнародних рейсів (офіси, стійки реєстрації та інші службові при-

міщення, які орендуються авіаперевізниками, що виконують міжнародні рей-

си); 

послуги персоналу з обслуговування повітряних суден. 

товарів звільнено від оподаткування на митній території України від-

повідно до положення цього розділу, до операцій з експорту таких товарів 

застосовується нульова ставка. 

 

Не є об'єктом оподаткування операції з: 

випуску (емісії), розміщення у будь-які форми управління та продажу 

(погашення, викупу) за кошти цінних паперів, що випущені в обіг (емітовані) 

суб'єктами підприємницької діяльності, Національним банком України, 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалі-

зує державну фінансову політику, органами місцевого самоврядування від-

повідно до закону, включаючи інвестиційні та іпотечні сертифікати, сертифі-
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кати фонду операцій з нерухомістю, деривативи, а також корпоративні права, 

виражені в інших, ніж цінні папери, формах; обміну зазначених цінних папе-

рів та корпоративних прав, виражених в інших, ніж цінні папери, формах, на 

інші цінні папери, корпоративні права, виражені в інших, ніж цінні папери, 

формах; розрахунково-клірингової, реєстраторської та депозитарної діяльно-

сті на ринку цінних паперів, а також діяльності з управління активами (у то-

му числі пенсійними активами, фондами банківського управління), відповід-

но до закону та інших видів професійної діяльності на фондовому ринку, які 

підлягають ліцензуванню відповідно до закону. 

передачі майна у схов (відповідальне зберігання), у концесію, а також у 

лізинг (оренду), крім передачі у фінансовий лізинг; 

повернення майна із схову (відповідального зберігання) його власнику, 

а також майна, попередньо переданого в концесію або лізинг (оренду) конце-

сієдавцю або лізингодавцю (орендодавцю), крім переданого у фінансовий лі-

зинг; 

нарахування та сплати процентів або комісій у складі орендного (лізин-

гового) платежу у межах договору фінансового лізингу; 

передачі майна в заставу (іпотеку) позикодавцю (кредитору) та/або в 

забезпечення іншої дійсної вимоги кредитора, повернення такого майна із за-

стави (іпотеки) його власнику після закінчення дії відповідного договору, 

якщо місце такої передачі (повернення) знаходиться на митній території 

України; 

грошових виплат основної суми консолідованого іпотечного боргу та 

процентів, нарахованих на неї, об'єднання та/або купівлі (продажу) консолі-

дованого іпотечного боргу, заміною однієї частки консолідованого іпотечно-

го боргу на іншу, або поверненням (зворотним викупом) такого консолідова-

ного іпотечного боргу відповідно до закону резидентом або на його користь; 

надання послуг із страхування, співстрахування або перестрахування 

особами, які мають ліцензію на здійснення страхової діяльності відповідно 

до закону, а також пов'язаних з такою діяльністю послуг страхових (пере-

страхових) брокерів та страхових агентів; 

надання послуг із загальнообов'язкового державного соціального стра-

хування (у тому числі пенсійного страхування), недержавного пенсійного за-

безпечення, залучення та обслуговування пенсійних вкладів та рахунків уча-

сників фондів банківського управління, адміністрування недержавних пен-

сійних фондів; 

обігу банківських металів, інших валютних цінностей (крім банкнот і 

монет, що використовуються для нумізматичних цілей, а також іноземних 

монет з дорогоцінних металів, базою оподаткування яких є продажна вар-

тість); випуску, обігу та погашення лотерейних білетів, інших документів, що 

засвідчують право участі в лотереях; придбання фішок, жетонів, внесення в 

інший спосіб плати за право участі в азартній грі, виплата (передача) вигра-
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шу суб’єктом господарювання, який проводить азартні ігри; внесення ставки 

з метою укладення парі та виплата виграшу суб’єктом господарювання, який 

проводить парі (букмекерське парі, парі тоталізатора); виплати грошових ви-

грашів (призів) і грошових винагород; постачання негашених поштових ма-

рок України, конвертів або листівок з негашеними поштовими марками 

України, крім колекційних марок, конвертів чи листівок для філателістичних 

потреб, базою оподаткування яких є продажна вартість; 

надання послуг платіжних організацій платіжних систем, пов'язаних з 

переказом коштів, з інкасації, розрахунково-касового обслуговування, залу-

чення, розміщення та повернення коштів за договорами позики, депозиту, 

вкладу (у тому числі пенсійного), управління коштами та цінними паперами 

(корпоративними правами та деривативами), доручення, надання, управління 

і відступлення прав вимоги за фінансовими кредитами фінансових установ, 

кредитних гарантій і банківських поручительств особою, що надала такі кре-

дити, гарантії або поручительства. Перелік послуг з розрахунково-касового 

обслуговування визначається Національним банком України за погодженням 

з центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реа-

лізує державну фінансову політику; 

виплат у грошовій формі заробітної плати (інших прирівняних до неї 

виплат), а також пенсій, стипендій, субсидій, дотацій за рахунок бюджетів 

або Пенсійного фонду України чи інших фондів загальнообов'язкового соціа-

льного страхування (крім тих, що надаються у майновій формі); 

виплат дивідендів, роялті у грошовій формі або у вигляді цінних папе-

рів, які здійснюються емітентом; 

надання комісійних (брокерських, дилерських) послуг із торгівлі та/або 

управління цінними паперами (корпоративними правами), деривативами та 

валютними цінностями, включаючи будь-які грошові виплати (у тому числі 

комісійні) фондовим або валютним біржам чи позабіржовим фондовим сис-

темам або їх членам у зв'язку з організацією та торгівлею цінними паперами 

ліцензованими торговцями цінними паперами, а також деривативами та ва-

лютними цінностями; 

реорганізації (злиття, приєднання, поділу, виділення та перетворення) 

юридичних осіб. 

При здійсненні спільної (сумісної діяльності) передача товарів (робіт, 

послуг) на окремий баланс платника податку, уповноваженого договором ве-

сти облік результатів такої спільної діяльності, вважається постачанням та-

ких товарів (робіт, послуг); 

постачання позашкільним навчальним закладом вихованцям, учням і 

слухачам платних послуг у сфері позашкільної освіти; 

надання банками (фінансовими установами) послуг у межах управління 

фондами банківського управління, фондами операцій з нерухомістю, фонда-

ми фінансування будівництва (в тому числі за перерахування коштів на фі-
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нансування будівництва із фонду фінансування будівництва), за здійснення 

платежів за іпотечними сертифікатами відповідно до законодавства; 

оплати третейського збору та відшкодування інших витрат, пов'язаних 

з вирішенням спору третейським судом відповідно до закону; 

надання послуг з агентування і фрахтування морського торговельного 

флоту судновими агентами на користь нерезидентів, які надають послуги з 

міжнародних перевезень пасажирів, їхнього багажу, вантажів чи міжнарод-

них відправлень; 

оплати орендної плати чи концесійного платежу за договорами відпо-

відно оренди чи концесії цілісного майнового комплексу державного чи ко-

мунального підприємства (його структурного підрозділу), якщо орендодав-

цями чи концесієдавцями за договорами виступають органи державної влади 

чи органи місцевого самоврядування, а платежі відповідно до закону зарахо-

вуються до Державного бюджету України або місцевого бюджету. 

ввезення на митну територію України, вивезення за межі митної тери-

торії України незалежно від обраного митного режиму товарів, митна вар-

тість яких не перевищує еквівалент 150 євро; 

ввезення на митну територію України товарів, сумарна фактурна вар-

тість яких не перевищує еквівалент 150 євро: у несупроводжуваному багажі; 

на адресу одного одержувача (юридичної або фізичної особи) в одній 

депеші від одного відправника у міжнародних поштових відправленнях; на 

адресу одного одержувача (юридичної або фізичної особи) в одному вантажі 

експрес-перевізника від одного відправника у міжнародних експрес-

відправленнях; 

ввезення на митну територію України фізичними особами у ручній по-

клажі та/або у супроводжуваному багажі товарів (крім підакцизних товарів та 

особистих речей), сумарна фактурна вартість яких не перевищує еквівалент 

1000 євро, через пункти пропуску через державний кордон України, відкриті 

для повітряного сполучення; 

ввезення на митну територію України фізичними особами у ручній по-

клажі та/або у супроводжуваному багажі товарів (крім підакцизних товарів та 

особистих речей), сумарна фактурна вартість яких не перевищує еквівалент 

500 євро та сумарна вага яких не перевищує 50 кг, через інші, ніж відкриті 

для повітряного сполучення, пункти пропуску через державний кордон Укра-

їни. 

 

Звільняються від оподаткування операції з: 

1. постачання продуктів дитячого харчування та товарів дитячого асор-

тименту для немовлят за переліком, затвердженим Кабінетом Міністрів 

України; 

2. постачання послуг із здобуття вищої, середньої, професійно-

технічної та дошкільної освіти навчальними закладами, у тому числі навчан-



Оподаткування підприємств 

 

Кафедра бухгалтерського обліку, оподаткування та аудиту 

 
 
 

54 

ня аспірантів і докторантів, навчальними закладами, що мають ліцензію на 

постачання таких послуг, а також послуг з виховання та навчання дітей у бу-

динках культури, дитячих музичних, художніх, спортивних школах і клубах, 

школах мистецтв та послуг з проживання учнів або студентів у гуртожитках. 

До таких послуг належать послуги з: 

а) виховання та навчання дітей, які постачаються дитячими музичними 

та художніми школами, школами мистецтв, будинками культури (гра на му-

зичних інструментах, хореографія, образотворче мистецтво, гуртки (факуль-

тативи) іноземних мов, комп'ютерного навчання); 

б) утримання, виховання та навчання дітей у дошкільних навчальних 

закладах як у межах обсягу, установленого навчальними планами і програ-

мами, так і понад зазначений обсяг; 

в) усіх видів освітньої діяльності, які постачаються загальноосвітніми 

навчальними закладами I-III ступенів; 

г) усіх видів освітньої діяльності, які постачаються професійно-

технічними навчальними закладами; 

ґ) усіх видів освітньої діяльності, які постачаються вищими навчальни-

ми закладами, у тому числі для здобуття іншої вищої та післядипломної осві-

ти; 

д) навчання слухачів підготовчих відділень вищих навчальних закладів; 

е) повторного вивчення відрахованими студентами (курсантами) окре-

мих дисциплін і курсів з подальшим складенням іспитів; 

є) навчання аспірантів і докторантів; 

ж) приймання кандидатських іспитів; 

з) надання наукових консультацій для осіб, які підвищують кваліфіка-

цію самостійно; 

и) довузівської підготовки; 

і) проведення лекцій з питань науки і техніки, культури та мистецтва, 

фізичної культури і спорту, правових знань, туризму і краєзнавства; 

ї) надання консультацій для учнів, вихованців, студентів, курсантів по-

над обсяги, встановлені навчальними планами і програмами, для аспірантів, 

докторантів; 

й) організації літніх мовних курсів, шкіл, семінарів; групових та інди-

відуальних занять фізичною культурою та спортом на стадіонах, у спортив-

них залах і плавальних басейнах, на тенісних кортах для дітей, учнів і студе-

нтів; 

3. постачання: 

а) технічних та інших засобів реабілітації (крім автомобілів), послуги з 

їх ремонту та доставки; товарів спеціального призначення, у тому числі ви-

робів медичного призначення для індивідуального користування, для інвалі-

дів та інших пільгових категорій населення, визначених законодавством 

України за переліком, затвердженим Кабінетом Міністрів України; 
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б) комплектуючих і напівфабрикатів для виготовлення технічних та 

інших засобів реабілітації (крім автомобілів), товарів спеціального призна-

чення, у тому числі виробів медичного призначення для індивідуального ко-

ристування, для інвалідів та інших пільгових категорій населення 

за переліком, затвердженим Кабінетом Міністрів України; 

в) легкових автомобілів для інвалідів уповноваженому органу виконав-

чої влади з їх оплатою за рахунок коштів державного чи місцевих бюджетів 

та коштів фондів загальнообов'язкового державного страхування, а також 

операції з їх безоплатної передачі інвалідам; 

4. постачання послуг із доставки пенсій, страхових виплат та грошової 

допомоги населенню (незалежно від способу доставки) на всіх етапах доста-

вки до кінцевого споживача; 

5. постачання послуг з охорони здоров'я закладами охорони здоров'я, 

що мають ліцензію на постачання таких послуг, а також постачання послуг 

реабілітаційними установами для інвалідів та дітей-інвалідів, що мають ліце-

нзію на постачання таких послуг відповідно до законодавства, крім таких по-

слуг: 

а) надання косметологічної допомоги, крім тієї, що надається за медич-

ними показаннями; 

б) масаж для зміцнення здоров'я дорослого населення, корекції осанки 

тощо; 

в) проведення профілактичних медичних оглядів із підготовкою висно-

вку про стан здоров'я на прохання громадян; 

г) проведення гігієнічної експертизи проектних матеріалів та поперед-

ніх проектних пропозицій, у тому числі щодо розміщення об'єкта, а також 

нормативної документації на нові технології виробництва продукції та нові 

види продукції за заявкою замовника, гігієнічна оцінка зразків нових видів 

продукції; 

ґ) надання консультаційної допомоги з питань проведення державної 

санітарно-гігієнічної експертизи; 

д) обстеження за заявкою замовника об'єктів, що будуються, реконст-

руюються або функціонують, з метою їх відповідності санітарному законо-

давству; 

е) проведення за заявкою замовника токсиколого-гігієнічних, медико-

біологічних, санітарно-гігієнічних, фізіологічних та інших обстежень з ме-

тою визначення безпеки продукції для здоров'я людини; 

є) видача суб'єктам господарювання дозволів на виробництво, викорис-

тання, транспортування, зберігання, реалізацію, захоронення, знищення, ути-

лізацію продукції і речовин вітчизняного та імпортного виробництва, що по-

тенційно небезпечні для здоров'я людини; 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/867-2011-%D0%BF


Оподаткування підприємств 

 

Кафедра бухгалтерського обліку, оподаткування та аудиту 

 
 
 

56 

ж) надання юридичним і фізичним особам консультаційної допомоги з 

питань застосування законодавства про охорону здоров'я, в тому числі щодо 

забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення; 

з) проведення медичного огляду осіб для видачі: 

дозволу на право отримання та носіння зброї громадянам, крім військо-

вослужбовців і посадових осіб, носіння зброї якими передбачено законодав-

ством; 

відповідних документів на виїзд громадян за кордон за викликом роди-

чів, що проживають у зарубіжних країнах, оздоровлення в зарубіжних ліку-

вальних або санаторних закладах за власним бажанням, а також у службові 

відрядження (крім державних службовців, робота яких пов'язана з такими ви-

їздами і які мають відповідні медичні документи); 

посвідчення водія транспортного засобу; 

и) медичне обслуговування з'їздів, конференцій, симпозіумів, фестива-

лів, нарад, змагань тощо; 

і) медичне обслуговування громадян за їх бажанням у медичних закла-

дах із поліпшеним сервісним обслуговуванням; 

ї) організація медичного контролю осіб, які займаються фізичною ку-

льтурою і спортом в оздоровчих закладах; 

й) проведення профілактичних щеплень громадянам, які від'їжджають 

за кордон за викликом, для оздоровлення в зарубіжних лікувальних або сана-

торних закладах за власним бажанням, а також у туристичні подорожі (крім 

тих, що від'їжджають на лікування та в службові відрядження); 

к) складення за заявками замовників санітарних паспортів радіотехніч-

них об'єктів та проведення досліджень для їх підтвердження; 

л) проведення за заявками замовників державної санітарно-гігієнічної 

експертизи з акредитації та атестації підприємств, установ, організацій на 

право проведення токсиколого-гігієнічних, медико-біологічних, санітарно-

гігієнічних та інших досліджень; 

м) визначення за заявками замовника шкідливих і небезпечних факто-

рів виробничого середовища, технологічного та трудового процесів, прове-

дення досліджень для розробки засобів і заходів щодо усунення або змен-

шення їх небезпечної дії; 

н) навчання за заявками замовників на робочих місцях фахівців підпри-

ємств, установ, організацій в установах санітарно-епідеміологічної служби, 

державних науково-дослідних інститутах гігієнічного та епідеміологічного 

профілю, а також фахівців підприємств, установ, організацій, проведення са-

нітарно-гігієнічних та бактеріологічних досліджень; 

о) надання за заявками замовників послуг з організації роботи відомчих 

санітарних лабораторій, оснащення їх медичною технікою (обладнанням, 

апаратурою, приладами); навчання на місці фахівців таких лабораторій мето-

дики проведення санітарно-гігієнічних досліджень; 
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6. постачання реабілітаційних послуг інвалідам, дітям-інвалідам, а та-

кож постачання путівок на санаторно-курортне лікування, оздоровлення та 

відпочинок на території України фізичних осіб віком до 18 років, інвалідів, 

дітей-інвалідів; 

7. постачання послуг з: 

а) утримання дітей у дошкільних навчально-виховних закладах, шко-

лах-інтернатах; 

б) утримання осіб у будинках-інтернатах для громадян похилого віку та 

інвалідів, дитячих будинках-інтернатах, пансіонатах для ветеранів війни і 

праці, геріатричних пансіонатах, реабілітаційних установах, територіальних 

центрах соціального обслуговування (надання соціальних послуг); 

в) харчування та облаштування на нічліг та надання інших соціальних 

послуг бездомним особам у центрах обліку, закладах соціального захисту для 

бездомних осіб, а також особам, звільненим з місць позбавлення волі, у 

центрах соціальної адаптації осіб, звільнених з місць позбавлення волі; 

г) харчування дітей у дошкільних, загальноосвітніх та професійно-

технічних навчальних закладах та громадян у закладах охорони здоров'я. По-

рядок надання таких послуг затверджується Кабінетом Міністрів України; 

ґ) харчування, забезпечення майном, комунально-побутовими та інши-

ми послугами, що надаються особам, які утримуються в установах пенітенці-

арної системи, а саме: 

харчування, у тому числі приготування їжі; 

забезпечення одягом, білизною, взуттям та постільними речами; 

користування кімнатами тривалих побачень; 

послуги поштового та телефонно-телеграфного зв'язку; 

постачання продуктів харчування і предметів першої необхідності; 

ремонт взуття та одягу; 

додаткове медичне обслуговування; 

банно-пральні послуги; 

прокат кіно- та відеофільмів, культурно-освітні заходи; 

д) харчування, забезпечення майном, комунально-побутовими та інши-

ми соціальними послугами за рахунок державних коштів, що надаються осо-

бам, які утримуються в реабілітаційних установах, територіальних центрах 

соціального обслуговування (надання соціальних послуг), установах, підпри-

ємствах, організаціях всеукраїнських громадських організацій інвалідів та їх 

спілок, які займаються реабілітацією, оздоровленням та фізкультурно-

спортивною діяльністю, центрах обліку та закладах соціального захисту для 

бездомних осіб, центрах соціальної адаптації осіб, звільнених з місць позбав-

лення волі, санаторіях для ветеранів та інвалідів, будинках-інтернатах для 

громадян похилого віку, інвалідів та дітей-інвалідів, психоневрологічних та 

спеціалізованих будинках-інтернатах, пансіонатах для ветеранів війни і пра-

ці, геріатричних пансіонатах; 
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http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/116-2011-%D0%BF/paran11#n11
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/818-2012-%D0%BF/paran8#n8
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8. постачання послуг з перевезення пасажирів міським пасажирським 

транспортом (крім таксі), тарифи на які регулюються в установленому зако-

ном порядку. 

Ця норма не поширюється на операції з надання пасажирського транс-

порту в оренду (прокат); 

9. постачання релігійними організаціями культових послуг та предметів 

культового призначення за переліком, а саме: 

а) культові послуги: хрещення, укладення церковного шлюбу, похоро-

ни, молебень, панахида, освячення (помешкань, автомобілів тощо), обрізан-

ня, перше причастя, бар-міцво (повноліття); 

б) предмети культового призначення: свічки, ікони (образи), хрести 

(натільні, погребальні, вівтарні, требні, водосвятні, ієрейські, з прикрасами 

тощо), вервиці, покривала (вівтарні, погребальні тощо), медальйони з релі-

гійною символікою, вугілля кадильне, ладан, лампадне масло, миро, лампади, 

кадила, підсвічники (семисвічники, трисвічники пасхальні тощо), плащаниці, 

облачення священнослужителів (ризи, підризники, воздухи, орлиці, стихарі, 

скуфії, митри, камілавки тощо), вінці, граматки, приладдя для хрещення 

(хрестильна скринька), дароносиці, дарохранильниці (реліквіарії), купелі, пе-

чатки для просфор, кропила, копія, стрючці, чаші (потирі), блюдця, звіздиці, 

лжиці, ковшики, дискоси, поплавки, дзвони, органи, фісгармонії, прохідні 

молитви, пояс "живий в помощі", мезузи, талеси, тфіліни (філактерії), скуль-

птурні зображення святих, хоругви, фани, маца, проскури, облатки, богослу-

жбова література; 

10. постачання послуг з поховання та постачання ритуальних товарів 

державними та комунальними службами, а саме: 

а) виклик агента ритуальної служби для оформлення замовлення на ор-

ганізацію та проведення поховання; 

б) оформлення медичної довідки про причини смерті; 

в) доставка замовникові ритуальних атрибутів для організації похован-

ня; 

г) навантаження, розвантаження та перенесення ритуальних атрибутів; 

ґ) транспортні послуги, що надаються у процесі організації поховання; 

д) продаж стандартної труни; 

е) продаж контейнера для перевезення оцинкованої труни; запаювання 

оцинкованої труни; 

є) утримання тіл померлих у холодильних камерах понад норму пере-

бування (після смерті у лікувальному закладі, а також тих, що померли вдома 

чи інших місцях); 

ж) послуги з підготовки тіла покійного до поховання або кремації (пос-

луги перукаря та косметолога, обмивання, бальзамування, укладання в тру-

ну); 

з) копання могили; 
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и) перенесення труни з тілом покійного (додому, до квартири в багато-

поверховому будинку, до моргу; з дому, квартири, моргу тощо до місця по-

ховання); 

і) музичний супровід обряду поховання; 

ї) проведення громадянської панахиди; 

й) послуги організатора обряду поховання; 

к) виготовлення та встановлення металевої намогильної таблички, хре-

ста, надголовника або тимчасового пам'ятного знака; 

л) продаж стандартних похоронних вінків і траурних стрічок для них; 

м) організація відправлення труни з тілом покійного чи урни з прахом 

покійного за кордон; 

н) у разі проведення підпоховання в могилу послуги з демонтажу еле-

ментів існуючого надгробка (пам'ятника) та їх установка; 

о) написання тексту на траурній стрічці; 

п) кремація; 

р) продаж урни; 

с) продаж кубка для урни; 

т) поховання урни з прахом у могилу, у колумбарії, розвіювання праху; 

11. зазначені звільнення, не поширюються на операції з постачання по-

слуг з поховання та кремації трупів тварин і пов'язану з цим діяльність; 

12. безкоштовної передачі рухомого складу однією залізницею або під-

приємством залізничного транспорту загального користування іншим заліз-

ницям або підприємствам залізничного транспорту загального користування 

державної форми власності. 

Безкоштовна передача рухомого складу між підприємствами в межах 

залізниці проводиться за поданням начальника залізниці на основі рішення 

Укрзалізниці, а в межах Укрзалізниці - згідно з наказом її генерального дире-

ктора. Безкоштовна передача рухомого складу оформляється актом прийман-

ня-передачі відповідно до законодавства. 

Безкоштовна передача здійснюється в разі: 

виробничої потреби у зв'язку з єдиним технологічним процесом; 

розподілу рухомого складу у зв'язку з реструктуризацією галузі та лік-

відацією окремих підрозділів. 

У разі якщо на дату проведення операцій з безоплатної передачі рухо-

мого складу однією залізницею або підприємством залізничного транспорту 

загального користування іншим залізницям або підприємствам залізничного 

транспорту загального користування державної форми власності податкові 

зобов'язання не виникають. При цьому залізниці або підприємства залізнич-

ного транспорту, які безоплатно передають рухомий склад, коригування сум 

податкового кредиту не провадять; 

13. безоплатної приватизації житлового фонду, включаючи місця зага-

льного користування у багатоквартирних будинках та прибудинкових тери-
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торій, присадибних земельних ділянок відповідно до законодавства, а також 

постачання послуг, отримання яких згідно із законодавством є обов'язковою 

передумовою приватизації житла, прибудинкових територій багатоквартир-

них будинків, присадибних земельних ділянок; 

14. постачання житла (об'єктів житлового фонду), крім їх першого пос-

тачання, якщо інше не передбачено ПКУ. 

15. надання благодійної допомоги, зокрема безоплатне постачання то-

варів/послуг благодійним організаціям, утвореним і зареєстрованим відпові-

дно до законодавства, а також надання такої допомоги благодійними органі-

заціями набувачам (суб'єктам) благодійної допомоги відповідно до законо-

давства про благодійну діяльність та благодійні організації. 

Під безоплатним постачанням слід розуміти постачання товарів/послуг 

благодійним організаціям та набувачам благодійної допомоги без будь-якої 

грошової, матеріальної або інших видів компенсації. У разі недотримання 

умов, визначених цим підпунктом, такі операції оподатковуються на загаль-

них підставах. 

16. безоплатної передачі в державну власність чи комунальну власність 

територіальних громад сіл, селищ, міст або у їх спільну власність об'єктів 

усіх форм власності, які перебувають на балансі одного платника податку і 

передаються на баланс іншого платника податку, якщо такі операції прово-

дяться за рішенням Кабінету Міністрів України, центральних та місцевих ор-

ганів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, прийнятим у ме-

жах їх повноважень. 

17. безоплатного постачання товарів/послуг власного виробництва під-

собними господарствами і лікувально-виробничими трудовими майстернями 

(цехами, дільницями) будинків-інтернатів, територіальних центрів соціально-

го обслуговування (надання соціальних послуг), центрів реінтеграції бездом-

них осіб, центрів соціальної адаптації осіб, звільнених з місць позбавлення 

волі, спеціалізованих лікарень, лікувально-профілактичних закладів особли-

вого типу та диспансерів за умови, що така передача здійснюється для задо-

волення власних потреб зазначених закладів; 

18. постачання державних платних послуг фізичним або юридичним 

особам органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування, а 

також іншими особами, уповноваженими такими органами або законодавст-

вом надавати зазначені послуги, обов'язковість отримання (надання) яких 

установлюється законодавством, включаючи плату за реєстрацію, видачу лі-

цензії, сертифікатів у вигляді зборів, державного мита тощо; 

19. надання послуг з реєстрації актів цивільного стану державними ор-

ганами, уповноваженими здійснювати таку реєстрацію згідно із законодавст-

вом; 

20. постачання бібліотеками, які перебувають у державній або комуна-

льній власності або у власності всеукраїнських громадських організацій інва-
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лідів, платних послуг з комплектування реєстраційно-облікових документів 

(квитків, формулярів), користування рідкісними, цінними довідниками, кни-

гами (у тому числі нічним абонементом), тематичного добору літератури за 

запитом споживача та надання тематичних, адресно-бібліографічних та фак-

тографічних довідок; 

21. постачання (продажу, передачі) земельних ділянок, земельних час-

ток (паїв), крім тих, що розміщені під об'єктами нерухомого майна та вклю-

чаються до їх вартості відповідно до законодавства (з урахуванням поло-

жень абзацу першого підпункту 197.1.13 Кодексу); 

орендної плати за земельні ділянки, що перебувають у власності дер-

жави або територіальної громади, якщо така орендна плата повністю зарахо-

вується до відповідних бюджетів; 

22. оплати вартості фундаментальних досліджень, науково-дослідних і 

дослідницько-конструкторських робіт особою, яка безпосередньо отримує 

такі кошти з рахунка органу, що здійснює казначейське обслуговування бю-

джетних коштів; 

23. та інші згідно із ст.. 197 ПКУ 

 

Податковий кредит 

До податкового кредиту відносяться суми податку, сплачені/нараховані 

у разі здійснення операцій з: 

а) придбання або виготовлення товарів та послуг; 

б) придбання (будівництво, спорудження, створення) необоротних ак-

тивів (у тому числі у зв'язку з придбанням та/або ввезенням таких активів як 

внесок до статутного фонду та/або при передачі таких активів на баланс пла-

тника податку, уповноваженого вести облік результатів спільної діяльності); 

в) отримання послуг, наданих нерезидентом на митній території Украї-

ни, та в разі отримання послуг, місцем постачання яких є митна територія 

України; 

г) ввезення необоротних активів на митну територію України за дого-

ворами оперативного або фінансового лізингу; 

ґ) ввезення товарів та/або необоротних активів на митну територію 

України. 

Датою віднесення сум податку до податкового кредиту вважається дата 

тієї події, що відбулася раніше: 

дата списання коштів з банківського рахунка платника податку на 

оплату товарів/послуг; 

дата отримання платником податку товарів/послуг. 

Для операцій із ввезення на митну територію України товарів датою ві-

днесення сум податку до податкового кредиту є дата сплати податку за пода-

тковими зобов'язаннями, а для операцій з постачання послуг нерезидентом на 

митній території України - дата складення платником податкової накладної 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran4825#n4825
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за такими операціями, за умови реєстрації такої податкової накладної в Єди-

ному реєстрі податкових накладних. 

Датою збільшення податкового кредиту орендаря (лізингоотримувача) 

для операцій фінансової оренди (лізингу) є дата фактичного отримання 

об’єкта фінансового лізингу таким орендарем. 

Датою віднесення сум до податкового кредиту замовника з договорів 

(контрактів), визначених довгостроковими, є дата фактичного отримання за-

мовником результатів робіт (оформлених актами виконаних робіт) за такими 

договорами (контрактами). 

Для товарів/послуг, постачання (придбання) яких контролюється при-

ладами обліку, факт постачання (придбання) таких товарів/послуг засвідчу-

ється даними обліку. 

198.3. Податковий кредит звітного періоду визначається виходячи з до-

говірної (контрактної) вартості товарів/послуг та складається із сум податків, 

нарахованих (сплачених) платником податку, протягом такого звітного пері-

оду у зв’язку з: 

придбанням або виготовленням товарів та наданням послуг; 

придбанням (будівництвом, спорудженням) основних фондів (основ-

них засобів, у тому числі інших необоротних матеріальних активів та незаве-

ршених капітальних інвестицій у необоротні капітальні активи); 

ввезенням товарів та/або необоротних активів на митну територію 

України. 

Нарахування податкового кредиту здійснюється незалежно від того, чи 

такі товари/послуги та основні фонди почали використовуватися в оподатко-

вуваних операціях у межах провадження господарської діяльності платника 

податку протягом звітного податкового періоду, а також від того, чи здійс-

нював платник податку оподатковувані операції протягом такого звітного 

податкового періоду. 

Податкові накладні, отримані з Єдиного реєстру податкових наклад-

них, є для отримувача товарів/послуг підставою для нарахування сум подат-

ку, що відносяться до податкового кредиту. 

 

Пропорційне віднесення сум податку до податкового кредиту 

У разі якщо придбані та/або виготовлені товари/послуги, необоротні 

активи частково використовуються в оподатковуваних операціях, а частково 

- ні, платник податку зобов’язаний нарахувати податкові зобов’язання на за-

гальну суму частки сплаченого (нарахованого) податку під час їх придбання 

або виготовлення, яка відповідає частці використання таких товарів/послуг, 

необоротних активів в неоподатковуваних операціях. 

Частка використання товарів/послуг, необоротних активів в оподатко-

вуваних операціях визначається у відсотках як відношення обсягів з поста-

чання оподатковуваних операцій (без урахування сум податку) за попередній 
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календарний рік до сукупних обсягів постачання оподатковуваних та неопо-

датковуваних операцій (без урахування сум податку) за цей же попередній 

календарний рік. Визначена у процентах величина застосовується протягом 

поточного календарного року. 

 

Порядок визначення суми податку, що підлягає сплаті (перераху-

ванню) до Державного бюджету України або відшкодуванню з Держав-

ного бюджету України (бюджетному відшкодуванню), та строки прове-

дення розрахунків 
Сума податку, що підлягає сплаті (перерахуванню) до Державного бю-

джету України або бюджетному відшкодуванню, визначається як різниця між 

сумою податкового зобов'язання звітного (податкового) періоду та сумою 

податкового кредиту такого звітного (податкового) періоду. 

При позитивному значенні суми, така сума підлягає сплаті (перераху-

ванню) до бюджету. 

При від’ємному значенні суми, розрахованої згідно з пунктом 200.1 цієї 

статті, така сума: 

а) враховується у зменшення суми податкового боргу з податку, що ви-

ник за попередні звітні (податкові) періоди (у тому числі розстроченого або 

відстроченого), а в разі відсутності податкового боргу - 

б) або підлягає бюджетному відшкодуванню за заявою платника, на по-

точний рахунок платника податку та/або у рахунок сплати грошових зо-

бов’язань або погашення податкового боргу такого платника податку з інших 

платежів, що сплачуються до державного бюджету; 

в) та/або зараховується до складу податкового кредиту наступного зві-

тного (податкового) періоду. 

 

Електронне адміністрування податку на додану вартість 
Система електронного адміністрування податку на додану вартість за-

безпечує автоматичний облік в розрізі платників податку: 

суми податку, що містяться у складених та отриманих податкових на-

кладних та розрахунках коригування, зареєстрованих в Єдиному реєстрі по-

даткових накладних; 

суми податку, сплачені платниками при ввезенні товару на митну тери-

торію України; 

суми поповнення та залишку коштів на рахунках в системі електронно-

го адміністрування податку на додану вартість; 

суми податку, на яку платники мають право зареєструвати податкові 

накладні та розрахунки коригування до податкових накладних в Єдиному ре-

єстрі податкових накладних; 

інші показники.. 
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Порядок електронного адміністрування податку на додану вартість 

встановлюється Кабінетом Міністрів України. 

Платникам податку автоматично відкриваються рахунки в системі еле-

ктронного адміністрування податку на додану вартість. 

Розрахунки з бюджетом у системі електронного адміністрування пода-

тку на додану вартість здійснюються з цих рахунків, крім випадку, передба-

ченого абзацом другим пункту 87.1 Кодексу. 

Платникам - сільськогосподарським підприємствам, що обрали спеціа-

льний режим оподаткування відповідно до статті 209  Кодексу, додатково ві-

дкриваються: 

а) рахунки в системі електронного адміністрування податку, призначені 

для перерахування коштів до Державного бюджету України та на їх спеціа-

льні рахунки, відкриті в установах банків та/або органах, що здійснюють каз-

начейське обслуговування бюджетних коштів, для здійснення операцій з пос-

тачання сільськогосподарських товарів/послуг (крім зернових і технічних ку-

льтур та продукції тваринництва, визначеної у пункті 209.19 Кодексу); 

б) рахунки в системі електронного адміністрування податку, призначе-

ні для перерахування коштів до Державного бюджету України та на їх спеці-

альні рахунки, відкриті в установах банків та/або органах, що здійснюють ка-

значейське обслуговування бюджетних коштів, для здійснення операцій з по-

стачання зернових та технічних культур, визначених у пункті 209.19 Кодек-

су; 

в) рахунки в системі електронного адміністрування податку, призначе-

ні для перерахування коштів до Державного бюджету України та на їх спеці-

альні рахунки, відкриті в установах банків та/або органах, що здійснюють ка-

значейське обслуговування бюджетних коштів, для здійснення операцій з по-

стачання продукції тваринництва, визначеної у пункті 209.19 статті 209 цього 

Кодексу. 

Для відкриття рахунків у системі електронного адміністрування подат-

ку на додану вартість центральний орган виконавчої влади, що забезпечує 

реалізацію податкової та митної політики, надсилає центральному органу ви-

конавчої влади, що реалізує державну політику у сфері казначейського об-

слуговування бюджетних коштів, в якому відкриваються рахунки платників у 

системі електронного адміністрування податку на додану вартість, реєстр 

платників, в якому зазначаються назва платника, податковий номер та інди-

відуальний податковий номер платника. 

Платник податку має право зареєструвати податкові накладні та/або 

розрахунки коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних на суму 

податку (ΣНакл), обчислену за такою формулою: 

 

ΣНакл = ∑НаклОтр + ∑Митн + ∑ПопРах + ∑Овердрафт - ∑НаклВид -

 ∑Відшкод - ∑Перевищ; 
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де: 

ΣНаклОтр - загальна сума податку за отриманими платником податко-

вими накладними, зареєстрованими в Єдиному реєстрі податкових наклад-

них, податковими накладними, складеними платником податку відповідно 

до пункту 208.2  Кодексу та зареєстрованими в Єдиному реєстрі податкових 

накладних, та розрахунками коригування до таких податкових накладних, за-

реєстрованими в Єдиному реєстрі податкових накладних; 

ΣМитн - загальна сума податку, сплаченого платником при ввезенні 

товарів на митну територію України; 

ΣПопРах - загальна сума поповнення з поточного рахунку платника 

податку рахунка в системі електронного адміністрування податку, в тому чи-

слі рахунків у системі електронного адміністрування податку платника - 

сільськогосподарського підприємства, що обрало спеціальний режим оподат-

кування відповідно до статті 209  Кодексу, зазначених у підпунктах "а" - "в" 

пункту 200-
1
.2. 

∑Овердрафт - сума середньомісячного розміру сум податку, які за 

останніх 12 звітних (податкових) місяців були задекларовані платником до 

сплати до бюджету та погашені чи розстрочені або відстрочені, а також заде-

кларовані платником - сільськогосподарським підприємством, що обрав спе-

ціальний режим оподаткування відповідно до статті 209 Кодексу. 

ΣНаклВид - загальна сума податку за складеними платником податко-

вими накладними, зареєстрованими в Єдиному реєстрі податкових накладних 

та розрахунками коригування до таких податкових накладних, зареєстрова-

ними в Єдиному реєстрі податкових накладних; 

ΣВідшкод - загальна сума податку, заявлена платником до бюджетного 

відшкодування з урахуванням сум коригувань та результатів перевірок, що 

проводяться відповідно до цього Кодексу; 

ΣПеревищ - загальна сума перевищення податкових зобов’язань, зазна-

чених платником у поданих податкових деклараціях з урахуванням поданих 

уточнюючих розрахунків до них, над сумою податку, що міститься в складе-

них таким платником податкових накладних та розрахунках коригування до 

таких податкових накладних, зареєстрованих в Єдиному реєстрі податкових 

накладних. 

 

На рахунок у системі електронного адміністрування податку на додану 

вартість платника зараховуються кошти: 

а) з власного поточного рахунку платника в сумах, необхідних для збі-

льшення розміру суми; 

б) з власного поточного рахунку платника в сумах, недостатніх для 

сплати до бюджету узгоджених податкових зобов’язань з цього податку; 
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в) з рахунків платників, відкритих у відповідних органах казначейства 

для проведення розрахунків з погашення заборгованості з різниці в тарифах 

на теплову енергію, опалення та постачання гарячої води, послуги з централі-

зованого водопостачання, водовідведення, що вироблялися, транспортували-

ся та постачалися населенню та/або іншим підприємствам централізованого 

питного водопостачання та водовідведення, які надають населенню послуги з 

централізованого водопостачання та водовідведення, яка виникла у зв’язку з 

невідповідністю фактичної вартості теплової енергії та послуг з централізо-

ваного водопостачання, водовідведення, опалення та постачання гарячої води 

тарифам, що затверджувалися та/або погоджувалися органами державної 

влади чи місцевого самоврядування, а рахунок субвенції з державного бю-

джету місцевим бюджетам з подальшим спрямуванням коштів відповідно до 

Закону України про Державний бюджет України; 

г) з бюджету в сумах надміру сплачених грошових зобов’язань з подат-

ку на додану вартість, повернутих платнику податків. 

 

Звітні (податкові) періоди 
Звітним (податковим) періодом є один календарний місяць, а у випад-

ках, особливо визначених Кодексом, календарний квартал, з урахуванням та-

ких особливостей: 

а) якщо особа реєструється як платник податку з іншого дня, ніж пер-

ший день календарного місяця, першим звітним (податковим) періодом є пе-

ріод, який розпочинається від дня такої реєстрації та закінчується останнім 

днем першого повного календарного місяця; 

б) якщо податкова реєстрація особи анулюється в інший день, ніж 

останній день календарного місяця, то останнім звітним (податковим) періо-

дом є період, який розпочинається з першого дня такого місяця та закінчу-

ється днем такого анулювання. 

Платники податку, які сплачують єдиний податок, можуть вибрати 

квартальний податковий період. Заява про вибір квартального податкового 

періоду подається контролюючому органу разом з декларацією за наслідками 

останнього податкового періоду календарного року. При цьому квартальний 

податковий період починає застосовуватися з першого податкового періоду 

наступного календарного року. 

У разі якщо платник податку, який застосовував спрощену систему 

оподаткування, переходить на сплату інших податків і зборів, встановлених 

цим Кодексом, такий платник податку зобов'язаний самостійно перейти на 

місячний податковий період, починаючи з першого місяця переходу на спла-

ту інших податків і зборів, встановлених цим Кодексом, що зазначається у 

відповідній податковій декларації за наслідками такого місяця. 
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Порядок надання податкової декларації та строки розрахунків з 

бюджетом 
Податкова декларація подається за базовий звітний (податковий) пері-

од, що дорівнює календарному місяцю, протягом 20 календарних днів, що 

настають за останнім календарним днем звітного (податкового) місяця. 

Сума податкового зобов’язання, зазначена платником податку в пода-

ній ним податковій декларації, підлягає сплаті протягом 10 календарних днів, 

що настають за останнім днем відповідного граничного строку, для подання 

податкової декларації. 

 

 

2.4 Оподаткування підприємств  акцизним податком. 

Платники податку. Реєстрація осіб як платників податку. Об'єкти опо-

даткування. Операції з підакцизними товарами, які не підлягають оподатку-

ванню. Операції з підакцизними товарами, які звільняються від оподаткуван-

ня. База оподаткування. Підакцизні товари та ставки податку. Дата виник-

нення податкових зобов'язань.  Порядок обчислення податку. Порядок і стро-

ки сплати податку.  Електронне адміністрування реалізації пального. 

 

Платниками податку є: 

1. Особа, яка виробляє підакцизні товари (продукцію) на митній тери-

торії України, у тому числі з давальницької сировини. 

2. Особа - суб'єкт господарювання, яка ввозить підакцизні товари (про-

дукцію) на митну територію України. 

3. Фізична особа - резидент або нерезидент, яка ввозить підакцизні то-

вари (продукцію) на митну територію України в обсягах, що підлягають опо-

даткуванню, відповідно до митного законодавства. 

4. Особа, яка реалізує конфісковані підакцизні товари (продукцію), пі-

дакцизні товари (продукцію), визнані безхазяйними, підакцизні товари (про-

дукцію), за якими не звернувся власник до кінця строку зберігання, та підак-

цизні товари (продукцію), що за правом успадкування чи на інших законних 

підставах переходять у власність держави, якщо ці товари (продукція) підля-

гають реалізації (продажу) в установленому законодавством порядку. 

5. Особа, яка реалізує або передає у володіння, користування чи розпо-

рядження підакцизні товари (продукцію), що були ввезені на митну терито-

рію України із звільненням від оподаткування до закінчення строку, визначе-

ного законом відповідно до пункту 213.3  Кодексу. 

6. Особа, на яку покладається дотримання вимог митних режимів, що 

передбачають звільнення від оподаткування, у разі порушення таких вимог. 

7. Особа, на яку покладається виконання умов щодо цільового викори-

стання підакцизних товарів (продукції), на які встановлено ставку податку 0 
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гривень за 1 літр 100-відсоткового спирту, 0 євро за 1000 кг нафтопродуктів у 

разі порушення таких умов. 

8. Особа, на яку при здійсненні операцій з підакцизними товарами 

(продукцією), які не підлягають оподаткуванню або звільняються від оподат-

кування, покладається виконання умов щодо цільового використання підак-

цизних товарів (продукції) в разі порушення таких умов. 

9. Особа - суб’єкт господарювання роздрібної торгівлі, яка здійснює 

реалізацію підакцизних товарів. 

10. Оптовий постачальник електричної енергії. 

11. Виробники електричної енергії, які мають ліцензію на право здійс-

нення підприємницької діяльності з виробництва електричної енергії і про-

дають її поза оптовим ринком електричної енергії. 

12. Особа - власник ввезеного на митну територію України вантажного 

транспортного засобу, що переобладнується у легковий автомобіль, з якого 

справляється акцизний податок. 

13. Особа, яка реалізує пальне. 

Замовники, за дорученням яких виробляються підакцизні товари (про-

дукція) з давальницької сировини, сплачують податок виробнику. 

 

Реєстрація осіб як платників податку. 

Реєстрація у контролюючих органах як платника податку суб'єкта гос-

подарювання, що здійснює діяльність з виробництва підакцизних товарів 

(продукції) та/або імпорту алкогольних напоїв та тютюнових виробів, яка пі-

длягає ліцензуванню, здійснюється на підставі відомостей щодо видачі тако-

му суб'єкту відповідної ліцензії. 

Органи ліцензування, що уповноважені видавати ліцензії на зазначені 

види діяльності, зобов'язані надати контролюючому органу за місцезнахо-

дженням юридичних осіб, місцем проживання фізичних осіб - підприємців 

інформацію про видані, переоформлені, призупинені або анульовані ліцензії 

у п'ятиденний строк з дня здійснення таких дій. 

Особи - суб’єкти господарювання роздрібної торгівлі, які здійснюють 

реалізацію підакцизних товарів, підлягають обов’язковій реєстрації як плат-

ники податку контролюючими органами за місцезнаходженням пункту про-

дажу товарів не пізніше граничного терміну подання декларації акцизного 

податку за місяць, в якому здійснюється господарська діяльність. 

Інші платники підлягають обов'язковій реєстрації як платники податку 

контролюючими органами за місцезнаходженням юридичних осіб, місцем 

проживання фізичних осіб - підприємців, не пізніше граничного терміну по-

дання декларації акцизного податку за місяць, в якому розпочато господарсь-

ку діяльність. 

Особи, які здійснюватимуть реалізацію пального, підлягають 

обов’язковій реєстрації як платники податку контролюючими органами за 
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місцезнаходженням юридичних осіб, місцем проживання фізичних осіб - пі-

дприємців до початку здійснення реалізації пального. 

Реєстрація платника податку здійснюється на підставі подання особою 

не пізніше ніж за три робочі дні до початку здійснення реалізації пального 

заяви, форма якої затверджується центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування державної фінансової політики. 

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову 

і митну політику, веде реєстр платників акцизного податку з реалізації паль-

ного, в якому міститься інформація про осіб, зареєстрованих платниками ак-

цизного податку. 

 

Об'єктами оподаткування є операції з: 

реалізації вироблених в Україні підакцизних товарів (продукції); 

реалізації та/або передачі в межах одного підприємства підакцизних 

товарів (продукції) з метою власного споживання, промислової переробки, 

своїм працівникам, а також здійснення внесків підакцизними товарами (про-

дукцією) до статутного капіталу; 

ввезення підакцизних товарів (продукції) на митну територію України; 

реалізації конфіскованих підакцизних товарів (продукції), підакцизних 

товарів (продукції), визнаних безхазяйними, підакцизних товарів (продукції), 

за якими не звернувся власник до кінця строку зберігання, та підакцизних то-

варів (продукції), що за правом успадкування чи на інших законних підставах 

переходять у власність держави; 

реалізації або передачі у володіння, користування чи розпорядження 

підакцизних товарів (продукції), що були ввезені на митну територію Украї-

ни із звільненням від оподаткування до закінчення строку, визначеного зако-

нодавством; 

обсяги та вартість втрачених підакцизних товарів (продукції), що пере-

вищують встановлені норми втрат з урахуванням пункту 214.6 Кодексу; 

оптового постачання електричної енергії; 

переобладнання ввезеного на митну територію України транспортного 

засобу у підакцизний легковий автомобіль. 

реалізації будь-яких обсягів пального понад обсяги, що: 

отримані від інших платників акцизного податку, що підтверджені за-

реєстрованими акцизними накладними в Єдиному реєстрі акцизних наклад-

них; 

ввезені (імпортовані) на митну територію України, що засвідчені нале-

жно оформленою митною декларацією; 

вироблені в Україні, реалізація яких є об’єктом оподаткування відпові-

дно до підпункту 213.1.1 цього пункту, що підтверджені зареєстрованими ак-

цизними накладними в Єдиному реєстрі акцизних накладних. 

 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0405-16/paran19#n19
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5400#n5477
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5400#n5426
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Операції з підакцизними товарами, які не підлягають оподатку-

ванню: 
вивезення (експорту) підакцизних товарів (продукції) платником пода-

тку за межі митної території України. 

Товари (продукція) вважаються вивезеними (експортованими) платни-

ком податку за межі митної території України, якщо їх вивезення (експорту-

вання) засвідчене належно оформленою митною декларацією, у тому числі, 

якщо відвантаження відбулося у звітному періоді, а вивезення (експортуван-

ня) - у наступному звітному періоді і на дату подання декларації з акцизного 

податку за звітний місяць наявна така митна декларація; 

ввезення на митну територію України раніше експортованих підакциз-

них товарів (продукції), у яких виявлено недоліки, що перешкоджають реалі-

зації цих товарів на митній території країни імпортера, для їх повернення ек-

спортеру. 

Такі підакцизні товари (продукція) ввозяться їх продавцем (експорте-

ром) без подальшої реалізації на митній території України; 

реалізації електричної енергії, виробленої кваліфікованими когенера-

ційними установками та/або з відновлюваних джерел енергії. 

 

Операції з підакцизними товарами, які звільняються від оподатку-

вання: 
1. реалізації легкових автомобілів для інвалідів, у тому числі дітей-

інвалідів, оплата вартості яких здійснюється за рахунок коштів державного 

або місцевих бюджетів, коштів фондів загальнообов'язкового державного 

страхування, а також легкових автомобілів спеціального призначення (швид-

ка медична допомога та для потреб центральних органів виконавчої влади, 

що реалізують державну політику у сферах цивільного захисту, рятувальної 

справи, пожежної і техногенної безпеки), оплата вартості яких здійснюється 

за рахунок коштів державного та місцевих бюджетів; 

2. ввезення підакцизних товарів (продукції) на митну територію Украї-

ни, призначених для офіційного (службового) користування дипломатичними 

представництвами іноземних держав, консульськими установами іноземних 

держав та для особистого використання членами дипломатичних представ-

ництв іноземних держав, консульських установ іноземних держав виходячи з 

принципу взаємності стосовно кожної окремої держави. 

У разі реалізації на митній території України підакцизних товарів (про-

дукції), що були ввезені із звільненням від оподаткування відповідно до норм 

цього підпункту, податок сплачується особами, що реалізують або передають 

у володіння, користування чи розпорядження такі підакцизні товари (проду-

кцію), не пізніше дати такої реалізації одночасно із сплатою податку на дода-

ну вартість за ставками, що діяли на момент подання митної декларації при 

ввезенні підакцизних товарів (продукції) на митну територію України; 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/431-2012-%D0%BF/paran14#n14
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3. ввезення підакцизних товарів (продукції) з-за меж митної території 

України на митну територію України, якщо при цьому згідно із законом не 

справляється податок на додану вартість у зв’язку з розміщенням товарів 

(продукції) у митних режимах: реімпорту, транзиту, тимчасового ввезення, 

митного складу, вільної митної зони, безмитної торгівлі, переробки на митній 

території, знищення або руйнування, відмови на користь держави. У разі по-

рушення умов митних режимів, що передбачають повне або часткове звіль-

нення від оподаткування, особа, відповідальна за дотримання режиму, зобо-

в'язана обчислити та сплатити суму податкового зобов'язання. У разі коли в 

зазначених випадках митним законодавством України передбачається вимога 

щодо здійснення заходів гарантування, така вимога встановлюється і для ці-

лей акцизного податку. Податок справляється, якщо в подальшому щодо та-

ких товарів (продукції) виникають зобов'язання зі сплати податку на додану 

вартість; 

4. безоплатної передачі для знищення підакцизних товарів (продукції), 

конфіскованих за рішенням суду та таких, що перейшли у власність держави 

внаслідок відмови власника, якщо вони не підлягають реалізації (продажу) в 

установленому законодавством порядку; 

5. реалізації та/або передачі в межах одного підприємства підакцизних 

товарів (продукції), вироблених на митній території України, що використо-

вуються як сировина для виробництва підакцизних товарів (продукції). Ця 

норма не поширюється на операції з реалізації та/або передачі в межах одно-

го підприємства нафтопродуктів; 

6. ввезення на митну територію України підакцизних товарів (продук-

ції), що використовуються як сировина для виробництва підакцизних товарів 

(продукції, у тому числі сировини), за умови подальшого виготовлення з та-

кої сировини інших підакцизних товарів (продукції, у тому числі сировини), 

які реалізуються на митній території України або на експорт, та пред’явлення 

контролюючому органу ліцензії на право виробництва алкогольних напоїв 

або тютюнових виробів. Ця норма не поширюється на операції з ввезення па-

льного; 

7. ввезення фізичними особами на митну територію України підакциз-

них товарів (продукції) в обсягах, що не перевищують норм безмитного вве-

зення, встановлених Митним кодексом України; 

8. реалізації безпосередньо вітчизняними виробниками алкогольних 

напоїв і тютюнових виробів магазинам безмитної торгівлі. Підставою для 

звільнення від сплати податку продукції, яка призначена для реалізації мага-

зинами безмитної торгівлі, є належно оформлена митна декларація, що офо-

рмляється під час відвантаження продукції від такого виробника; 

9. ввезення на митну територію України підакцизних товарів (продук-

ції) (крім алкогольних напоїв і тютюнових виробів) як міжнародної технічної 

допомоги, яка надається відповідно до міжнародних договорів України, згода 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/4495-17
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на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, або як гуманітар-

ної допомоги, наданої згідно з нормами Закону України "Про гуманітарну 

допомогу"; 

10. ввезення акредитованими державними випробувальними лаборато-

ріями та/або суб'єктами господарювання, які мають ліцензії на виробництво 

тютюнових виробів, еталонних (моніторингових) чи тестових зразків тютю-

нових виробів (не призначених для продажу вроздріб) для проведення дослі-

джень чи випробувань (калібрування лабораторного обладнання, проведення 

дегустацій, вивчення фізико-хімічних показників, дизайну); 

11. реалізації скрапленого газу на спеціалізованих аукціонах для потреб 

населення упорядку, встановленому Кабінетом Міністрів України. 

12. реалізація відходів тютюнової сировини за умови документального 

підтвердження їх утворення та подальшого знищення або утилізації. 

13. ввезення на митну територію України неферментованої (неперероб-

леної) тютюнової сировини тютюново-ферментаційними заводами, які здійс-

нюють реалізацію ферментованої (переробленої) тютюнової сировини виро-

бникам тютюнових виробів або її експорт; реалізація тютюнової сировини 

тютюново-ферментаційним заводам особами, які виробляють тютюнову си-

ровину на митній території України; реалізація ферментованої (переробленої) 

тютюнової сировини тютюново-ферментаційними заводами виробникам тю-

тюнових виробів. 

 

База оподаткування 
У разі обчислення податку із застосуванням адвалорних ставок базою 

оподаткування є: 

вартість реалізованого товару (продукції), виробленого на митній тери-

торії України, за встановленими виробником максимальними роздрібними 

цінами з урахуванням податку на додану вартість та акцизного податку; 

вартість товарів (продукції), що ввозяться на митну територію України, 

за встановленими імпортером максимальними роздрібними цінами на товари 

(продукцію), які він імпортує, з урахуванням податку на додану вартість та 

акцизного податку; 

вартість реалізованої електричної енергії без податку на додану вар-

тість; 

вартість (з податком на додану вартість та без урахування акцизного 

податку з реалізації суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі підакци-

зних товарів) підакцизних товарів, що реалізовані відповідно до підпункту 

213.1.9  Кодексу. 

При визначенні бази оподаткування перерахунок іноземної валюти у 

валюту України здійснюється за курсом валюти, визначеним відповідно до 

статті 39-
1
  Кодексу. 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/1192-14
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/1192-14
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/570-2014-%D0%BF/paran24#n24
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5400#n11368
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5400#n11368
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Митна вартість товарів, що ввозяться на митну територію України, ви-

значається відповідно до Митного кодексу України. 

 

У разі обчислення податку із застосуванням специфічних ставок з піда-

кцизних товарів (продукції) базою оподаткування є їх величина, визначена в 

одиницях виміру ваги, об'єму, кількості товару (продукції), об'єму циліндрів 

двигуна автомобіля або в інших натуральних показниках. 

У разі обчислення податку із застосуванням одночасно адвалорних та 

специфічних ставок податку базою оподаткування є база, визначена відпові-

дно до пунктів 214.1 та 214.4 ПКУ. 

У разі наявності наднормативних втрат спирту етилового, коньячного і 

плодового, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етило-

вого ректифікованого плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю 

плодового та алкогольних напоїв, допущених з вини виробника під час виро-

бництва підакцизних товарів (продукції), базою оподаткування є вартість (кі-

лькість) цих товарів, які можна було б виробити з наднормативно втрачених 

товарів (продукції). 

Норми втрат і виходу спирту етилового, коньячного і плодового, спир-

ту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікова-

ного плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового та ал-

когольних напоїв затверджуються в порядку, що визначається Кабінетом Мі-

ністрів України. 

При псуванні, знищенні, втраті підакцизних товарів (продукції), крім 

випадків, передбачених у пункті 216.3  Кодексу, базою оподаткування є вар-

тість та обсяги втрачених товарів (продукції), що перевищують встановлені 

норми втрат.. 

 

Підакцизні товари та ставки податку 

До підакцизних товарів належать: 

спирт етиловий та інші спиртові дистиляти, алкогольні напої, пиво; 

тютюнові вироби, тютюн та промислові замінники тютюну; 

пальне; 

автомобілі легкові, кузови до них, причепи та напівпричепи, мотоцик-

ли, транспортні засоби, призначені для перевезення 10 осіб i більше, транс-

портні засоби для перевезення вантажів; 

електрична енергія. 

 

Ставки податку та перелік товарів, з яких справляється податок 

встановлені статтею 215 ПКУ: 
Ставки податку бувають: 

адвалорні, 

специфічні, 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/4495-17
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5400#n5471
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5400#n5475
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5529#n5529
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адвалорні та специфічні одночасно; 

 

 Для пива, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюну та промис-

лових замінників тютюну, реалізованих відповідно до підпункту 213.1.9  Ко-

дексу, ставка податку становить 5 відсотків. 

 

Дата виникнення податкових зобов'язань 
Датою виникнення податкових зобов'язань щодо підакцизних товарів 

(продукції), вироблених на митній території України, є дата їх реалізації осо-

бою, яка їх виробляє, незалежно від цілей і напрямів подальшого викорис-

тання таких товарів (продукції), крім випадків, зазначених у статтях 

225 та 229 Кодексу. 

Датою виникнення податкового зобов'язання щодо зіпсованого, знище-

ного, втраченого підакцизного товару (продукції) є дата складання відповід-

ного акта. У цьому пункті втраченим є товар (продукція), місцезнаходження 

якого платник податку не може встановити. 

Податкове зобов'язання щодо втраченого підакцизного товару (продук-

ції) не виникає, якщо: 

а) платник податку документально зафіксував ці втрати та надав конт-

ролюючим органам необхідні докази того, що відповідний підакцизний товар 

(продукцію) утрачено внаслідок аварії, пожежі, повені чи інших форс-

мажорних обставин і його використання на митній території України є немо-

жливим; 

б) підакцизний товар (продукцію) утрачено внаслідок випаровування в 

процесі виробництва, обробки, переробки, зберігання чи транспортування та-

кого товару (продукції) чи з іншої причини, пов'язаної з природним результа-

том. Ця вимога застосовується у разі втрати підакцизних товарів (продукції) 

у межах нормативів втрат, які затверджуються в порядку, що визначається 

Кабінетом Міністрів України. 

Датою виникнення податкових зобов'язань у разі ввезення підакцизних 

товарів (продукції) на митну територію України є дата подання контролюю-

чому органу митної деклараціїдля митного оформлення або дата нарахування 

такого податкового зобов'язання контролюючим органом у визначених зако-

нодавством випадках. 

При передачі підакцизних товарів (продукції), вироблених з давальни-

цької сировини, датою виникнення податкових зобов'язань є дата їх відван-

таження виробником замовнику або за його дорученням іншій особі. 

При використанні підакцизних товарів (продукції) для власних вироб-

ничих потреб датою виникнення податкових зобов'язань є дата їх передачі 

для такого використання, крім використання для виробництва підакцизних 

товарів (продукції). 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11368#n11368
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5611#n5611
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5611#n5611
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5676#n5676
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/431-2012-%D0%BF/paran14#n14
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Датою виникнення податкових зобов’язань щодо реалізації суб’єктами 

господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів є дата здійснення 

розрахункової операції відповідно до Закону України "Про застосування ре-

єстраторів розрахункових операцій в сфері торгівлі, громадського харчуван-

ня та послуг", для безготівкових розрахунків - дата оформлення розрахунко-

вого документа на суму проведеної операції, який підтверджує факт прода-

жу, а у разі реалізації товарів фізичними особами - підприємцями, які спла-

чують єдиний податок, - дата надходження оплати за проданий товар. 

Датою виникнення податкових зобов’язань щодо постачання електрое-

нергії є дата підписання акту прийому-передачі електроенергії. 

Датою виникнення податкових зобов’язань щодо операцій, визначених 

у підпункті 213.1.12 Кодексу, є дата реалізації таких обсягів пального. 

 

Порядок обчислення податку з товарів, вироблених на митній території 

України, а також реалізованих суб’єктами господарювання роздрібної торгі-

влі 

Суми податку, що підлягають сплаті, з підакцизних товарів (продукції), 

вироблених на митній території України, а також реалізованих суб’єктами 

господарювання роздрібної торгівлі, визначаються платником податку само-

стійно, виходячи з об'єктів оподаткування, бази оподаткування та ставок цьо-

го податку, що діють на дату виникнення податкових зобов'язань. 

Суми податку з підакцизних товарів (продукції), вироблених з даваль-

ницької сировини, визначаються виробником (переробником), виходячи з 

об'єктів оподаткування, бази оподаткування та ставок цього податку, що ді-

ють на дату відвантаження готової продукції її замовнику або за його дору-

ченням іншій особі. 

Податок з товарів (продукції), вироблених на митній території України, 

на які встановлені ставки податку в іноземній валюті, сплачується у націона-

льній валюті і розраховується за офіційним курсом гривні до іноземної валю-

ти, встановленим Національним банком України, що діє на перший день ква-

рталу, в якому здійснюється реалізація товару (продукції), і залишається не-

змінним протягом кварталу. 

Забороняється сплата сум податку шляхом взаємних заліків, зустрічних 

зобов'язань, векселями та в інших формах, що не передбачають сплати сум 

такого податку коштами. 

У разі повного або часткового повернення покупцем підакцизних това-

рів (продукції), вироблених (виготовлених) на митній території України, 

продавцю для усунення недоліків товару (продукції) або його знищення (пе-

реробки) у зв'язку з неможливістю усунення таких недоліків, платник подат-

ку - продавець проводить коригування податкових зобов'язань зі сплати ак-

цизного податку у звітному періоді, у якому відбулося таке повернення. 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/265/95-%D0%B2%D1%80
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Сума коригування обчислюється платником податку із застосуванням 

максимальних роздрібних цін, ставок акцизного податку з урахуванням міні-

мального податкового зобов'язання зі сплати акцизного податку, які діяли на 

дату виникнення податкового зобов'язання щодо таких товарів (продукції). 

Сума коригування зазначається в декларації з акцизного податку за зві-

тний період, у якому відбулось таке повернення. 

У разі подальшої реалізації цих товарів (продукції) зобов'язання з акци-

зного податку обчислюються у загальному порядку. 

Для пального, при виробництві якого в якості сировини використані 

інші оподатковувані підакцизні товари, сума податку до сплати зменшується 

на суму податку, розрахованого для такої сировини. 

Сума податку щодо сировини, що підлягає відніманню, обчислюється 

із застосуванням ставок податку на таку сировину, чинних на дату реалізації 

пального. У разі якщо така сума перевищує суму податку з пального, вироб-

леного з такої сировини, різниця платнику не відшкодовується. 

Норми цього пункту застосовуються під час функціонування системи 

електронного адміністрування реалізації пального, визначеної статтею 232 

цього Кодексу. 

 

Порядок обчислення податку з товарів, які ввозяться на митну те-

риторію України 

Суми податку з товарів (продукції), які ввозяться на митну територію 

України, що підлягають сплаті, визначаються платниками податку самостій-

но, виходячи з об'єктів оподаткування, бази оподаткування та ставок цього 

податку. 

Податок із підакцизних товарів (продукції), що ввозяться на митну те-

риторію України, обчислюється у національній валюті за курсом валюти, ви-

значеним відповідно до статті 39-
1
 Кодексу. 

 

Особливості обчислення податку з тютюнових виробів за адвалор-

ними ставками 

Встановлення максимальних роздрібних цін на підакцизні товари (про-

дукцію) здійснюється виробником або імпортером товарів (продукції) шля-

хом декларування таких цін. 

Декларація про максимальні роздрібні ціни на підакцизні товари (про-

дукцію) (далі - декларація), встановлені виробником або імпортером товарів 

(продукції), подається центральному органу виконавчої влади, що реалізує 

державну податкову та митну політику, в електронній формі, визначеній 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалі-

зацію державної фінансової політики, з дотриманням умови щодо реєстрації 

електронного підпису підзвітних осіб у порядку, визначеному законодавст-

вом. 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0078-11
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0078-11
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У декларації повинні міститися відомості про встановлені виробником 

або імпортером максимальні роздрібні ціни на всі підакцизні товари (проду-

кцію), що виробляються ним в Україні, або на всі підакцизні товари (продук-

цію), що імпортуються ним в Україну, і дата, з якої встановлюються макси-

мальні роздрібні ціни. 

Декларація подається виробником або імпортером підакцизних товарів 

(продукції) до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

податкову і митну політику, не пізніше ніж 10 та 25 числа місяця. 

Установлені виробником або імпортером максимальні роздрібні ціни 

на перелічені у декларації товари (продукцію) не пізніше ніж 10 числа запро-

ваджуються з 15 числа місяця, в якому подається декларація, а установлені 

не пізніше ніж 25 числа - з 1 числа місяця, що настає за місяцем, у якому де-

кларацію подано центральному органу виконавчої влади, що реалізує держа-

вну податкову і митну політику. 

Встановлені виробником або імпортером максимальні роздрібні ціни на 

підакцизні товари (продукцію) повинні наноситися на споживчу упаковку та-

ких товарів разом з датою їх виробництва. 

 

Особливості обчислення податку з тютюнових виробів 

Обчислення сум податку з тютюнових виробів здійснюється одночасно 

за адвалорними та специфічними ставками. 

При визначенні податкового зобов'язання на сигарети одного наймену-

вання сума акцизного податку, обчислена одночасно за встановленими адва-

лорною та специфічною ставками акцизного податку, не повинна бути мен-

шою встановленого мінімального акцизного податкового зобов'язання. 

За наявності у місці торгівлі тютюновими виробами таких виробів од-

ного найменування, на пачках, коробках та сувенірних коробках яких зазна-

чені різні максимальні роздрібні ціни, продаж таких тютюнових виробів 

здійснюється за цінами, не вищими ніж ті, що зазначені на відповідних пач-

ках, коробках та сувенірних коробках, збільшеними на суму акцизного пода-

тку з реалізованих суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі тютюно-

вих виробів, тютюну та промислових замінників тютюну. 

Контроль за дотриманням суб'єктами господарювання, які здійснюють 

роздрібну торгівлю тютюновими виробами, вимог щодо максимальних розд-

рібних цін на тютюнові вироби, встановлених виробниками або імпортерами 

таких виробів, та правильності нарахування акцизного податку з реалізова-

них суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі тютюнових виробів, тю-

тюну та промислових замінників тютюну здійснюють контролюючі органи. 

У разі реалізації тютюнової сировини суб’єктам господарювання, які не 

є виробниками тютюнових виробів та/або тютюново-ферментаційними заво-

дами, із суб’єктів, що здійснили таку реалізацію, справляється штраф у роз-
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мірі 200 відсотків вартості реалізованої тютюнової сировини. Реалізована та-

ким чином сировина підлягає конфіскації та знищенню. 

 

Порядок і строки сплати податку 

Суми податку перераховуються до бюджету платниками акцизного по-

датку протягом 10 календарних днів, що настають за останнім днем відповід-

ного граничного строку, передбаченого цим Кодексом для подання податко-

вої декларації за місячний податковий період. 

Суми податку з алкогольних напоїв, для виробництва яких використо-

вується спирт етиловий неденатурований, сплачуються при придбанні марок 

акцизного податку. 

Суми податку з урахуванням мінімального акцизного податкового зо-

бов’язання із сплати акцизного податку на тютюнові вироби та ставок подат-

ку, діючих відповідно до норм цього Кодексу, виробниками тютюнових ви-

робів сплачуються до бюджету протягом п’яти робочих днів після отримання 

марок акцизного податку з доплатою (у разі потреби) на день подан-

няподаткової декларації. Якщо зазначений строк припадає на день наступно-

го бюджетного року, сума акцизного податку сплачується виробникам тютю-

нових виробів до закінчення бюджетного року, в якому отримані марки. 

Підприємства, які виробляють вина виноградні з додаванням спирту та 

міцні, вермути, інші зброджені напої з додаванням спирту, суміші із збро-

джених напоїв з додаванням спирту, суміші зброджених напоїв з безалкого-

льними напоями з додаванням спирту, сплачують податок при придбанні ма-

рок акцизного податку на суму, розраховану із ставок податку на готову про-

дукцію, вироблену з виноматеріалів чи сусла, при виробництві яких викорис-

товується спирт етиловий. 

Власник готової продукції, виробленої з давальницької сировини, спла-

чує податок виробнику (переробнику) не пізніше дати відвантаження готової 

продукції такому власнику або за його дорученням іншій особі. 

Умовою відвантаження виробником готової продукції, виробленої з да-

вальницької сировини, його замовнику або за його дорученням іншій особі є 

документальне підтвердження банківської установи про перерахування від-

повідної суми податку на поточний рахунок виробника. 

 

Податок із ввезених на митну територію України підакцизних товарів 

(продукції) сплачується платниками податку до або в день подання митної 

декларації. 

У разі ввезення маркованої підакцизної продукції на митну територію 

України податок сплачується під час придбання марок акцизного податку з 

доплатою (у разі потреби) на день подання митної декларації. 

Платники акцизного податку при зверненні до органів внутрішніх 

справ України для реєстрації або перереєстрації переобладнаного вантажного 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z1415-15/paran20#n20
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транспортного засобу у легковий автомобіль зобов’язані пред’явити квитан-

ції або платіжні доручення про сплату податку з відміткою банку про дату 

виконання платіжного доручення. 

 

Суми податку перераховуються до бюджету суб’єктом господарювання 

роздрібної торгівлі, який здійснює реалізацію підакцизних товарів, протягом 

10 календарних днів, що настають за останнім днем відповідного граничного 

строку, передбаченого цим Кодексом для подання податкової декларації за 

місячний податковий період. 

Особа - суб’єкт господарювання роздрібної торгівлі, який здійснює ре-

алізацію підакцизних товарів, сплачує податок за місцем здійснення реаліза-

ції таких товарів. 

 

Складення та подання декларації з акцизного податку 
Базовий податковий період для сплати податку відповідає календарно-

му місяцю. 

Платники податку, крім імпортерів підакцизних товарів, зазначених 

у підпунктах 215.3.4, 215.3.5, 215.3.5-1, 215.3.5-2, 215.3.6, 215.3.7,215.3.8 Кодексу, по-

дають щомісяця не пізніше 20 числа наступного звітного (податкового) пері-

оду контролюючому органу за місцем реєстрації декларацію з акцизного по-

датку. 

 

Електронне адміністрування реалізації пального 

Облік обсягів пального в системі електронного адміністрування реалі-

зації пального ведеться за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ 

ЗЕД. 

Ведення обліку обсягів пального у системі електронного адміністру-

вання реалізації пального здійснює центральний орган виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову і митну політику. 

Одиницею обліку обсягів пального в системі електронного адміністру-

вання реалізації пального є літри, приведені до температури 15 °C. При цьо-

му відпущені літри через паливороздавальні колонки на автомобільних за-

правних станціях (комплексах), автомобільних газових заправних станціях 

для цілей цього розділу вважаються як літри, приведені до температури 15 

°C. Така одиниця обліку повинна використовуватися в первинних бухгалтер-

ських документах, акцизних накладних/розрахунках коригування до акциз-

них накладних, декларації з акцизного податку. 

Система електронного адміністрування реалізації пального забезпечує 

автоматичний облік в розрізі платників податку за кожним кодом товарної 

підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД: 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5506#n5506
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5509#n5509
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11389#n11389
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11389#n11389
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11391#n11391
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran11391#n11391
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5511#n5511
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5513#n5513
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5515#n5515
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0105-15/paran18#n18
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0105-15/paran18#n18
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18/paran3#n3
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18/paran3#n3
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18/paran3#n3
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обсягів пального, що містяться у виданих та отриманих акцизних на-

кладних та розрахунках коригування, зареєстрованих в Єдиному реєстрі ак-

цизних накладних; 

обсягів пального, виробленого на митній території України або ввезе-

ного на митну територію України, з яких сплачено акцизний податок; 

обсягів пального, на які платники податку зареєстрували заявки на по-

повнення обсягів залишку пального за рахунок сплачених коштів в бюджет в 

системі електронного адміністрування реалізації пального; 

сум сплаченого акцизного податку, за рахунок яких платники податку 

можуть зареєструвати заявки на поповнення обсягів залишку пального; 

обсягу залишку пального, на який платники податку мають право заре-

єструвати акцизні накладні та розрахунки коригування в Єдиному реєстрі ак-

цизних накладних. 

Порядок електронного адміністрування реалізації пально-

го встановлюється Кабінетом Міністрів України. 

Платникам акцизного податку автоматично відкриваються облікові ка-

ртки в системі електронного адміністрування реалізації пального за кожним 

кодом товарної підкатегорії згідно зУКТ ЗЕД. 

Платник податку має право зареєструвати акцизні накладні та/або роз-

рахунки коригування, а також коригування до заявок на поповнення обсягу 

залишку пального в Єдиному реєстрі акцизних накладних на обсяг реалізова-

ного пального за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ 

ЗЕД (∑АНакл), обчислений за такою формулою: 

∑АНакл = ∑АНаклОтр + ∑АМитн + ∑ЗаявкиПоповн -

 ∑КоригЗаявкиПоповн - ∑АНаклВид - ∑Втрат, 

де: 

∑АНаклОтр - загальний обсяг пального за отриманими платником по-

датку акцизними накладними, зареєстрованими в Єдиному реєстрі акцизних 

накладних, та розрахунками коригування до них таких акцизних накладних, 

зареєстрованими в Єдиному реєстрі акцизних накладних; 

∑АМитн - загальний обсяг пального, ввезеного на митну територію 

України, оформленого належним чином митними деклараціями, з якого 

сплачено акцизний податок; 

∑ЗаявкиПоповн - загальний обсяг пального за оформленими та зареєс-

трованими в системі електронного адміністрування реалізації пального заяв-

ками на поповнення обсягу залишку пального, із списанням з облікових кар-

ток грошових коштів сплаченого акцизного податку в бюджет, рівних сумі 

акцизного податку для відповідного обсягу пального; 

∑КоригЗаявкиПоповн - загальний обсяг пального за оформленими та 

зареєстрованими в системі електронного адміністрування реалізації пального 

коригуваннями до заявок на поповнення обсягу залишку пального, за якими 

зменшується попередньо збільшений обсяг залишку пального; 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/113-2016-%D0%BF/paran14#n14
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/113-2016-%D0%BF/paran14#n14
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18/paran3#n3
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18/paran3#n3
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18/paran3#n3
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∑АНаклВид - загальний обсяг пального за виданими платником подат-

ку акцизними накладними, зареєстрованими в Єдиному реєстрі акцизних на-

кладних, та розрахунками коригування до таких акцизних накладних, зареєс-

трованими в Єдиному реєстрі акцизних накладних; 

∑Втрат - загальний обсяг пального втраченого, як в межах, так і понад 

встановлені норми втрат, зіпсованого, знищеного, включаючи випадки вна-

слідок аварії, пожежі, повені, інших форс-мажорних обставин чи з іншої 

причини, пов’язаної з природним результатом, а також внаслідок випарову-

вання в процесі виробництва, обробки, переробки, зберігання чи транспорту-

вання такого пального, що засвідчені відповідним актом втрати, псування чи 

знищення пального. 

Акцизні накладні, які передбачають відвантаження пального на умовах, 

встановлених статтею 229 цього Кодексу, можуть бути виписані в межах лі-

міту квот, встановлених Кабінетом Міністрів України для отримувачів такого 

пального. 

 

2.5 Податок на доходи фізичних осіб: сутність податку, права та 

обов’язки податкового агента. 

Платники податку.  Об'єкт оподаткування. База оподаткування. Ставки 

податку. Порядок нарахування, утримання та сплати (перерахування) подат-

ку до бюджету. Перерахунок податку та податкові соціальні пільги.   
 

Платниками податку є: 

фізична особа - резидент, яка отримує доходи як з джерела їх похо-

дження в Україні, так і іноземні доходи; 

фізична особа - нерезидент, яка отримує доходи з джерела їх похо-

дження в Україні; 

податковий агент. 

 

Не є платником податку нерезидент, який отримує доходи з джерела їх 

походження в Україні і має дипломатичні привілеї та імунітет, встановлені 

чинним міжнародним договором України, щодо доходів, які він отримує без-

посередньо від провадження дипломатичної чи прирівняної до неї таким мі-

жнародним договором діяльності. 

У разі смерті платника податку або оголошення його судом померлим 

чи визнання безвісно відсутнім або втрати ним статусу резидента (за відсут-

ності податкових зобов'язань як нерезидента згідно з цим Кодексом) податок 

за останній податковий період справляється з нарахованих на його користь 

доходів. Відповідно до цього останнім податковим періодом вважається пе-

ріод, який закінчується днем, на який відповідно припадає смерть такого 

платника податку, винесення такого судового рішення чи втрата ним статусу 

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran5676#n5676
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резидента. У разі відсутності нарахованих доходів податок сплаті не підля-

гає. 

Якщо фізична особа - платник податку вперше отримує оподатковувані 

доходи всередині податкового періоду, то перший податковий період розпо-

чинається з дня отримання таких доходів. 

 

Об'єкт оподаткування 
Об'єктом оподаткування резидента є: 

загальний місячний (річний) оподатковуваний дохід; 

доходи з джерела їх походження в Україні, які остаточно оподаткову-

ються під час їх нарахування (виплати, надання); 

іноземні доходи - доходи (прибуток), отримані з джерел за межами 

України. 

 

Об'єктом оподаткування нерезидента є: 

загальний місячний (річний) оподатковуваний дохід з джерела його 

походження в Україні; 

доходи з джерела їх походження в Україні, які остаточно оподаткову-

ються під час їх нарахування (виплати, надання). 

 

База оподаткування 
Базою оподаткування є загальний оподатковуваний дохід, з урахуван-

ням особливостей, визначених цим розділом. 

Загальний оподатковуваний дохід - будь-який дохід, який підлягає 

оподаткуванню, нарахований (виплачений, наданий) на користь платника по-

датку протягом звітного податкового періоду. 

У разі використання права на податкову знижку базою оподаткування 

є чистий річний оподатковуваний дохід, який визначається шляхом змен-

шення загального оподатковуваного доходу з урахуванням пункту 164.6 ПКУ 

на суми податкової знижки такого звітного року. 

Базою оподаткування для доходів, отриманих від провадження госпо-

дарської або незалежної професійної діяльності, є чистий річний оподаткову-

ваний дохід, який визначається відповідно до пункту 177.2  пункту 

178.3 ПКУ. 

Загальний оподатковуваний дохід складається з доходів, які остаточно 

оподатковуються під час їх нарахування (виплати, надання), доходів, які опо-

датковуються у складі загального річного оподатковуваного доходу, та дохо-

дів, які оподатковуються за іншими правилами, визначеними ПКУ. 

Загальний місячний оподатковуваний дохід складається із суми опода-

тковуваних доходів, нарахованих (виплачених, наданих) протягом такого зві-

тного податкового місяця. 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran3610#n3696
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran4294#n4294
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran4320#n4320
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Загальний річний оподатковуваний дохід дорівнює сумі загальних мі-

сячних оподатковуваних доходів, іноземних доходів, отриманих протягом 

такого звітного податкового року, доходів, отриманих фізичною особою - пі-

дприємцем від провадження господарської діяльності, та доходів, отриманих 

фізичною особою, яка провадить незалежну професійну діяльність. 

До загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника 

податку включаються: 

доходи у вигляді заробітної плати, нараховані (виплачені) платнику 

податку відповідно до умов трудового договору (контракту); 

суми винагород та інших виплат, нарахованих (виплачених) платнику 

податку відповідно до умов цивільно-правового договору; 

доходи від продажу об'єктів майнових і немайнових прав, зокрема ін-

телектуальної (промислової) власності, та прирівняні до них права, доходи у 

вигляді сум авторської винагороди, іншої плати за надання права на користу-

вання або розпорядження іншим особам нематеріальним активом (творами 

науки, мистецтва, літератури або іншими нематеріальними активами), об'єк-

ти права інтелектуальної промислової власності та прирівняні до них права 

(далі - роялті), у тому числі отримані спадкоємцями власника такого немате-

ріального активу; 

частина доходів від операцій з майном, розмір якої визначається згідно 

з положеннями статей 172-173 ПКУ; 

дохід від надання майна в лізинг, оренду або суборенду (строкове во-

лодіння та/або користування), визначений у порядку, встановленому пунктом 

170.1 ПКУ; 

оподатковуваний дохід (прибуток), не включений до розрахунку зага-

льних оподатковуваних доходів минулих податкових періодів та самостійно 

виявлений у звітному періоді платником податку або нарахований контро-

люючим органом згідно із ПКУ; 

сума заборгованості платника податку за укладеним ним цивільно-

правовим договором, за якою минув строк позовної давності та яка переви-

щує суму, що становить 50 відсотків місячного прожиткового мінімуму, дію-

чого для працездатної особи на 1 січня звітного податкового року, крім сум 

податкової заборгованості, за якими минув строк позовної давності згідно 

з розділом II ПКУ, що встановлює порядок стягнення заборгованості з подат-

ків, зборів і погашення податкового боргу. Фізична особа самостійно сплачує 

податок з таких доходів та зазначає їх у річній податковій декларації; 

пасивні доходи (крім зазначених у підпункті 165.1.41 ПКУ), доходи у 

вигляді виграшів, призів; 

інвестиційний прибуток від проведення платником податку операцій з 

цінними паперами, деривативами та корпоративними правами, випущеними 

в інших, ніж цінні папери, формах, крім доходу від операцій, зазначених 

у підпунктах 165.1.2, 165.1.40 і 165.1.52 ПКУ; 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran4160#n4160
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran3966#n3966
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дохід у вигляді вартості успадкованого чи отриманого у дарунок майна 

у межах, що оподатковується; 

сума надміру витрачених коштів, отриманих платником податку на ві-

дрядження або під звіт та не повернутих у встановлені законодавством стро-

ки, розмір якої обчислюється відповідно до пункту 170.9 ПКУ; 

кошти або майно (нематеріальні активи), отримані платником податку 

як хабар, викрадені чи знайдені як скарб, не зданий державі згідно із законом, 

у сумах, які визначені обвинувальним вироком суду незалежно від призначе-

ної ним міри покарання; 

доходи, що становлять позитивну різницю між: 

а) сумою коштів, отриманих платником податку внаслідок його відмо-

ви від участі в фонді фінансування будівництва, та сумою коштів, внесених 

платником податку до такого фонду, крім випадків, коли платник податку 

одночасно передає кошти, отримані з фонду фінансування будівництва, в 

управління тому самому управителю у той самий або інший фонд фінансу-

вання будівництва; 

б) сумою коштів, отриманих платником податку від інших осіб внаслі-

док відступлення на їх користь права вимоги за договором про участь у фонді 

фінансування будівництва (у тому числі, якщо таке відступлення здійснено 

на підставі договору купівлі-продажу), та сумою коштів, внесених платником 

податку до такого фонду за цим договором; 

дохід у вигляді неустойки (штрафів, пені), відшкодування матеріальної 

або немайнової (моральної) шкоди, крім: 

а) сум, що за рішенням суду спрямовуються на відшкодування збитків, 

завданих платнику податку внаслідок заподіяння йому матеріальної шкоди, а 

також шкоди життю та здоров'ю; 

б) відсотків, отриманих від боржника внаслідок прострочення вико-

нання ним договірного зобов'язання; 

в) пені, що сплачується на користь платника податку за рахунок бю-

джету (цільового страхового фонду) внаслідок несвоєчасного повернення 

надміру сплачених грошових зобов'язань або інших сум бюджетного відшко-

дування; 

г) суми втрат, заподіяних платнику податку актами, визнаними неконс-

титуційними, або незаконними рішеннями, діями чи бездіяльністю органів, 

що здійснюють оперативно-розшукову діяльність, органів досудового розс-

лідування, прокуратури або суду, що відшкодовуються державою в порядку, 

встановленому законом. 

ґ) виплати з державного бюджету, пов'язані з виконанням рішень зако-

рдонних юрисдикційних органів, у тому числі Європейського суду з прав 

людини, прийнятих за наслідками розгляду справ проти України. 

Дія цього підпункту не поширюється на оподаткування сум страхових 

виплат, страхових відшкодувань і викупних сум за договорами страхування; 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran4113#n4113
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сума страхових виплат, страхових відшкодувань, викупних сум або пе-

нсійних виплат, що сплачуються платнику податку за договорами довгостро-

кового страхування життя (у тому числі за договорами страхування довічних 

пенсій) та недержавного пенсійного забезпечення, за договорами пенсійного 

вкладу, договорами довірчого управління, укладеними з учасниками фондів 

банківського управління, у випадках та розмірах, визначених підпунктом 

170.8.2 ПКУ; 

сума пенсійних внесків у межах недержавного пенсійного забезпечен-

ня відповідно до закону, страхових платежів (страхових внесків, страхових 

премій), у тому числі, за договорами добровільного медичного страхування 

та за договором страхування додаткової пенсії, внесків на пенсійні вклади, 

внесків до фонду банківського управління, сплачена будь-якою особою - ре-

зидентом за платника податку чи на його користь, крім сум, що сплачуються: 

а) особою-резидентом, що визначається вигодонабувачем (бенефіціа-

ром) за такими договорами; 

б) одним із членів сім’ї першого ступеня споріднення платника подат-

ку; 

в) роботодавцем-резидентом за свій рахунок за договорами недержав-

ного пенсійного забезпечення платника податку, якщо така сума не переви-

щує 15 відсотків нарахованої цим роботодавцем суми заробітної плати плат-

нику податку протягом кожного звітного податкового місяця, за який сплачу-

ється пенсійний внесок, внесків до фондів банківського управління, але не 

більш як 2,5 розміру мінімальної заробітної плати, встановленої законом про 

Державний бюджет України на відповідний рік, у розрахунку за місяць за су-

купністю таких внесків; 

дохід, отриманий платником податку як додаткове благо (крім випад-

ків, передбачених статтею 165 ПКУ) у вигляді: 

а) вартості використання житла, інших об'єктів матеріального або не-

матеріального майна, що належать роботодавцю, наданих платнику податку в 

безоплатне користування, або компенсації вартості такого використання, 

крім випадків, коли таке надання зумовлено виконанням платником податку 

трудової функції відповідно до трудового договору (контракту) чи передба-

чено нормами колективного договору або відповідно до закону в установле-

них ними межах; 

б) вартості майна та харчування, безоплатно отриманого платником 

податку, крім випадків, визначених цим Кодексом для оподаткування прибу-

тку підприємств. 

Додатково до винятків, передбачених підпунктом "а" цього підпункту, 

не вважаються додатковим благом платника податку доходи, одержані у фо-

рмі та розмірах, що підлягають включенню роботодавцем до собівартості ре-

алізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг, а також кошти, вартість 

послуг, проживання, проїзду, харчування, спортивного одягу, аксесуарів, 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran4094#n4094
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взуття та інвентарю, колясок для інвалідів, у тому числі які призначені для 

участі інвалідів в фізкультурно-реабілітаційних та спортивних заходах, лі-

карських та медико-відновлюваних засобів та інших доходів, наданих (ви-

плачених) платнику податку - учаснику спортивних (крім професійного спо-

рту), фізкультурно-оздоровчих заходів, заходів з фізкультурно-оздоровчої ді-

яльності та фізкультурно-спортивної реабілітації, що фінансуються з бюдже-

ту та/або бюджетними організаціями, іншими неприбутковими організація-

ми, внесеними до Реєстру неприбуткових організацій та установ на дату на-

дання таких коштів; 

в) вартості послуг домашнього обслуговуючого персоналу, безоплатно 

отриманих платником податку, включаючи працю підпорядкованих осіб, а 

також осіб, що перебувають на військовій службі чи є заарештованими або 

ув'язненими. 

Під терміном "послуги домашнього обслуговуючого персоналу" розу-

міються послуги з побутового обслуговування фізичної особи, членів її сім'ї 

або від імені чи за їх дорученням будь-якої третьої особи, включаючи ремонт 

або спорудження об'єктів рухомого чи нерухомого майна, що належить та-

ким особам або використовується ними; 

г) суми грошового або майнового відшкодування будь-яких витрат або 

втрат платника податку, крім тих, що обов'язково відшкодовуються згідно із 

законом за рахунок бюджету або звільняються від оподаткування згідно з 

цим розділом; 

ґ) суми безповоротної фінансової допомоги (крім суми процентів умо-

вно нарахованих на таку допомогу); 

д) основної суми боргу (кредиту) платника податку, прощеного (ану-

льованого) кредитором за його самостійним рішенням, не пов’язаним з про-

цедурою банкрутства, до закінчення строку позовної давності, у разі якщо 

його сума перевищує 25 відсотків однієї мінімальної заробітної плати (у роз-

рахунку на рік), встановленої на 1 січня звітного податкового року. Кредитор 

зобов’язаний повідомити платника податку - боржника шляхом направлення 

рекомендованого листа з повідомленням про вручення або шляхом укладен-

ня відповідного договору, або надання повідомлення боржнику під підпис 

особисто про прощення (анулювання) боргу та включити суму прощеного 

(анульованого) боргу до податкового розрахунку суми доходу, нарахованого 

(сплаченого) на користь платників податку, за підсумками звітного періоду, у 

якому такий борг було прощено. Боржник самостійно сплачує податок з та-

ких доходів та відображає їх у річній податковій декларації. У разі неповідо-

млення кредитором боржника про прощення (анулювання) боргу у порядку, 

визначеному цим підпунктом, такий кредитор зобов’язаний виконати всі 

обов’язки податкового агента щодо доходів, визначених цим підпунктом. 

За кредитом, що отриманий на придбання житла (іпотечний кредит), 

платник податку має право на сплату суми податкового зобов’язання, нара-
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хованої на суму боргу (кредиту та/або відсотків), прощеного (анульованого) 

кредитором за його самостійним рішенням, не пов’язаним із процедурою йо-

го банкрутства, до закінчення строку позовної давності, протягом трьох років 

починаючи з року, в якому задекларовано суму такого податкового зо-

бов’язання. Для розстрочення такої суми податкового зобов’язання платник 

податку разом із декларацією подає до контролюючого органу заяву у дові-

льній формі, що містить фактичні дані про суму прощеного (анульованого) 

кредитором боргу (кредиту та/або відсотків), підтверджену відповідними до-

кументами кредитора, та коротке пояснення обставин, що призвели до вини-

кнення необхідності здійснення розстрочення задекларованої суми податко-

вого зобов’язання. 

Суми розстрочених податкових зобов’язань розраховуються платни-

ком податку самостійно згідно з документами щодо суми прощеного (ану-

льованого) кредитором боргу (кредиту та/або відсотків) та погашаються рів-

ними частинами кожного календарного кварталу до 20 числа місяця, наступ-

ного за кожним календарним кварталом (до 20 квітня, до 20 липня, до 20 жо-

втня і до 20 грудня) починаючи з кварталу, що настає за тим кварталом, у 

якому до контролюючого органу подано заяву у довільній формі, що містить 

фактичні дані про суму прощеного (анульованого) кредитором боргу (креди-

ту та/або відсотків), підтверджену відповідними документами кредитора, та 

коротке пояснення обставин, що призвели до виникнення необхідності здійс-

нення розстрочення задекларованої суми податкового зобов’язання; 

е) вартості безоплатно отриманих товарів (робіт, послуг), визначеної за 

правилами звичайної ціни, а також суми знижки звичайної ціни (вартості) то-

варів (робіт, послуг), індивідуально призначеної для такого платника подат-

ку, крім сум, зазначених у підпункті 165.1.53  ПКУ. 

дохід, отриманий платником податку за зданий (проданий) ним брухт 

дорогоцінних металів, крім доходу, отриманого за брухт дорогоцінних мета-

лів, проданий Національному банку України. 

Під час виплати доходів за зданий (проданий) платником податку 

брухт дорогоцінних металів особа, яка його закуповує, вважається податко-

вим агентом та зобов'язана утримати податок із суми такої виплати за став-

кою, встановленою цим розділом; 

суми пенсій (включаючи суму їх індексації, нараховану відповідно до 

закону) або щомісячного довічного грошового утримання, отримуваних пла-

тником податку з Пенсійного фонду України чи бюджету згідно із законом, 

якщо їх розмір перевищує десять розмірів прожиткового мінімуму для осіб, 

які втратили працездатність (у розрахунку на місяць), встановленого на 1 сі-

чня звітного податкового року, - у частині такого перевищення, а також пен-

сій з іноземних джерел, якщо згідно з міжнародними договорами, згода на 

обов’язковість яких надана Верховною Радою України, такі пенсії підляга-

ють оподаткуванню чи не оподатковуються в країні їх виплати. 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran9986#n9986
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Положення цього підпункту не застосовується до пенсій, призначених 

учасникам бойових дій, інвалідам війни та особам, на яких поширюється 

чинність статті 10 Закону України "Про статус ветеранів війни, гарантії їх 

соціального захисту"; 

інші доходи, крім зазначених у статті 165 цього Кодексу. 

 

При визначенні бази оподаткування враховуються всі доходи платника 

податку, отримані ним як у грошовій, так і негрошовій формах. 

Під час нарахування (отримання) доходів, отриманих у вигляді валют-

них цінностей або інших активів (вартість яких виражена в іноземній валюті 

або міжнародних розрахункових одиницях), такі доходи перераховуються у 

гривні за валютним курсом Національного банку України, що діє на момент 

нарахування (отримання) таких доходів. 

Під час нарахування (надання) доходів у будь-якій негрошовій формі 

базою оподаткування є вартість такого доходу, розрахована за звичайними 

цінами, правила визначення яких встановлені згідно з цим Кодексом, помно-

жена на коефіцієнт, який обчислюється за такою формулою: 

 

К = 100 : (100 - Сп), 

 

де К - коефіцієнт; 

Сп - ставка податку, встановлена для таких доходів на момент їх нара-

хування. 

 

У такому самому порядку визначаються об'єкт оподаткування і база 

оподаткування для коштів, надміру витрачених платником податку на відря-

дження або під звіт та не повернутих у встановлені законодавством строки. 

Під час нарахування доходів у формі заробітної плати база оподатку-

вання визначається як нарахована заробітна плата, зменшена на суму єдиного 

внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, страхових 

внесків до Накопичувального фонду, а у випадках, передбачених законом, - 

обов'язкових страхових внесків до недержавного пенсійного фонду, які від-

повідно до закону сплачуються за рахунок заробітної плати працівника, а та-

кож на суму податкової соціальної пільги за її наявності. 

При нарахуванні доходів у вигляді винагороди за цивільно-правовими 

договорами за виконання робіт (надання послуг) база оподаткування визна-

чається як нарахована сума такої винагороди, зменшена на суму єдиного вне-

ску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування. 

 

Доходи, які не включаються до розрахунку загального місячного 

(річного) оподатковуваного доходу 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/3551-12/paran147#n147
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran3610#n3699
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До загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника 

податку не включаються такі доходи: 

1. Сума державної та соціальної матеріальної допомоги, державної до-

помоги у вигляді адресних виплат та надання соціальних і реабілітаційних 

послуг відповідно до закону, житлових та інших субсидій або дотацій, ком-

пенсацій (включаючи грошові компенсації інвалідам, на дітей-інвалідів при 

реалізації індивідуальних програм реабілітації інвалідів, суми допомоги по 

вагітності та пологах), винагород і страхових виплат, які отримує платник 

податку з бюджетів та фондів загальнообов'язкового державного соціального 

страхування та у формі фінансової допомоги інвалідам з Фонду соціального 

захисту інвалідів згідно із законом, у тому числі (але не виключно): 

а) сума грошової допомоги, яка надається згідно із законом членам сі-

мей військовослужбовців чи осіб начальницького і рядового складу органів 

внутрішніх справ, органів і підрозділів цивільного захисту, Державної кримі-

нально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального зв'язку 

та захисту інформації України, які загинули (безвісно пропали) або померли 

під час виконання службових обов'язків; 

б) сума державних премій України або стипендій України, призначе-

них законом, постановами Верховної Ради України, указами Президента 

України, винагород спортсменам - чемпіонам України, призерам спортивних 

змагань міжнародного рівня, у тому числі спортсменам-інвалідам, а також 

вартість державних нагород чи винагород від імені України, крім тих, що ви-

плачуються коштами чи іншим майном, сума Нобелівської чи Абелівської 

премій; 

в) сума коштів з Державного бюджету України дійсним членам (акаде-

мікам) та членам-кореспондентам Національної академії наук України, Укра-

їнської академії аграрних наук, Академії медичних наук України, Академії 

педагогічних наук України, Академії правових наук України та Академії ми-

стецтв України як щомісячна довічна плата за звання дійсного члена та чле-

на-кореспондента; 

г) сума допомоги, яка виплачується (надається) жертвам нацистських 

переслідувань або їх спадкоємцям з бюджетів або інших джерел, визначених 

міжнародними договорами України, згода на обов'язковість яких надана Вер-

ховною Радою України, а також особам, які мають звання "Праведник Ми-

ру"; 

ґ) сума допомоги, яка виплачується (надається) особам, визнаним реп-

ресованими та/або реабілітованими згідно із законом, або їх спадкоємцям з 

бюджетів або інших джерел, визначених міжнародними договорами України, 

згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України; 

е) сума пенсій (включаючи суму їх індексації, нараховану відповідно 

до закону) або щомісячного довічного грошового утримання, отримувана 

платником податку з Пенсійного фонду України чи бюджету згідно із зако-



Оподаткування підприємств 

 

Кафедра бухгалтерського обліку, оподаткування та аудиту 

 
 
 

90 

ном, крім випадку, визначеного підпунктом 164.2.19 пункту 164.2 статті 

164 ПКУ, а також пенсій з іноземних джерел, якщо згідно з міжнародними 

договорами, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою України, 

такі пенсії не підлягають оподаткуванню чи оподатковуються в країні їх ви-

плати; 

є) сума грошової компенсації за витрату часу, розмір якої встановлю-

ється Кабінетом Міністрів України, яку отримують фізичні особи за ведення 

записів та подання відомостей відповідно до програм державних вибіркових 

обстежень, що проводяться органами державної статистики; 

ж) сума грошової компенсації, що виплачується військовослужбовцям 

за належне їм для отримання жиле приміщення; 

з) сума щорічної разової грошової допомоги, яка надається згідно 

із Законом України "Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захи-

сту"; 

и) сума грошової допомоги (у тому числі в натуральній формі), що на-

дається фізичним особам або членам їхніх сімей (діти, дружина, батьки), вій-

ськовослужбовцям, призваним на військову службу за призовом у зв’язку з 

мобілізацією, відповідно до Закону України "Про соціальний і правовий за-

хист військовослужбовців та членів їх сімей", та/або компенсаційні виплати з 

бюджету в межах середнього заробітку працівників, призваних на військову 

службу за призовом під час мобілізації, на особливий період. 

Винятки, передбачені цим підпунктом, не поширюються на виплату 

заробітної плати, грошової (вихідної) допомоги при виході на пенсію (у відс-

тавку) та виплату, пов'язану з тимчасовою втратою працездатності; 

2. Сума доходів, отриманих платником податку у вигляді процентів, 

що нараховані на державні цінні папери, емітовані центральним органом ви-

конавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 

політику та на боргові зобов'язання Національного банку України, а також 

сума доходів, отриманих нерезидентами у вигляді процентів, нарахованих на 

державні цінні папери або облігації місцевих позик, або боргові цінні папери, 

виконання зобов’язань за якими забезпечено державними або місцевими га-

рантіями, якщо такі цінні папери придбані нерезидентами за межами терито-

рії України через уповноважених агентів - нерезидентів, або процентів, 

отриманих нерезидентами за надані державі або бюджету Автономної Респу-

бліки Крим чи міському бюджету позики (кредити або зовнішні запозичен-

ня), які відображаються в Державному бюджеті України або місцевих бю-

джетах чи кошторисі Національного банку України, або за надані суб’єктам 

господарювання кредити (позики), виконання яких забезпечено державними 

або місцевими гарантіями; 

3. сума відшкодування платнику податку розміру шкоди, заподіяної 

йому внаслідок Чорнобильської катастрофи, у порядку та сумах, визначених 

законом; 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran3610#n3688
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17/paran3610#n3688
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http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/3551-12
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2011-12
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4. сума виплат чи відшкодувань (крім заробітної плати чи інших ви-

плат та відшкодувань за цивільно-правовими договорами), що здійснюються 

з урахуванням пункту 170.7 ПКУ: 

а) творчими спілками їх членам у випадках, передбачених законом; 

б) Товариством Червоного Хреста України на користь отримувачів 

благодійної допомоги відповідно до закону; 

в) іншими неприбутковими організаціями (крім кредитних спілок та 

інших небанківських фінансових установ) та благодійними фондами України, 

статус яких визначається відповідно до закону, на користь отримувачів таких 

виплат, крім будь-яких виплат або відшкодувань членам керівних органів та-

ких організацій або фондів та пов'язаним з ними фізичним особам; 

г) сума, яка щороку виплачується переможцям Міжнародного конкур-

су з української мови імені Петра Яцика; 

5. сума внесків на обов'язкове страхування платника податку відповід-

но до закону, інших, ніж єдиний внесок на загальнообов'язкове державне со-

ціальне страхування; 

6. сума єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне 

страхування платника податку, що вносяться за рахунок його роботодавця у 

розмірах, визначених законом; 

7. сума страхових внесків до Накопичувального фонду, а у випадках, 

передбачених законом, - обов'язкові страхові внески до недержавного пен-

сійного фонду та фонду банківського управління; 

8. сума коштів, що належать платнику податку, які відповідно до зако-

ну перераховуються з Накопичувального фонду до недержавного пенсійного 

фонду, фонду банківського управління чи страхової організації, з недержав-

ного пенсійного фонду, фонду банківського управління до іншого недержав-

ного пенсійного фонду, фонду банківського управління, страхової організації 

або на пенсійний депозитний рахунок банку; 

9. вартість безоплатного лікувально-профілактичного харчування, мо-

лока або рівноцінних йому харчових продуктів, газованої солоної води, мий-

них і знешкоджувальних засобів, а також спеціального одягу, спеціального 

взуття та інших засобів індивідуального захисту, якими роботодавець забез-

печує платника податку відповідно до Закону України "Про охорону праці", 

спеціального (форменого) одягу та взуття, що надаються роботодавцем у 

тимчасове користування платнику податку, який перебуває з ним у трудових 

відносинах. Порядок забезпечення, перелік та граничні строки використання 

спеціального (у тому числі форменого) одягу, спеціального взуття та інших 

засобів індивідуального захисту встановлюються Кабінетом Міністрів Украї-

ни та/або галузевими нормами безоплатної видачі працівникам спеціального 

(форменого) одягу, спеціального взуття та інших засобів індивідуального за-

хисту. 
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Норми забезпечення лікувально-профілактичним харчуванням, моло-

ком або рівноцінними йому харчовими продуктами, газованою солоною во-

дою, мийними та знешкоджувальними засобами розробляються центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у 

сфері охорони здоров'я; 

10. сума грошового або майнового утримання чи забезпечення військо-

вослужбовців строкової служби (у тому числі осіб, що проходять альтерна-

тивну службу), передбачена законом, яка виплачується з бюджету чи бюдже-

тною установою; 

11. кошти, отримані платником податку на відрядження або під звіт і 

розраховані згідно із пунктом 170.9 ПКУ, а також суми компенсаційних ви-

плат в іноземній валюті, що виплачуються відповідно до закону працівникам 

дипломатичної служби, направленим у довготермінове відрядження; 

12. вартість товарів, які надходять платнику податку як гарантійна за-

міна у порядку, встановленому законом, а також грошова компенсація варто-

сті товарів, надана платнику податку в разі їх повернення продавцю або осо-

бі, уповноваженій таким продавцем здійснювати їх гарантійне обслуговуван-

ня (заміну) протягом гарантійного строку, але не вище ніж ціна придбання 

таких товарів; 

13. кошти або вартість майна (нематеріальних активів), які надходять 

платнику податку за рішенням суду в результаті поділу спільної сумісної 

власності подружжя у зв'язку з розірванням шлюбу чи визнанням його недій-

сним або за добровільним рішенням сторін з урахуванням норм Сімейного 

кодексу України; 

14. аліменти, що виплачуються платнику податку згідно з рішенням 

суду або за добровільним рішенням сторін у сумах, визначених згідно із Сі-

мейним кодексом України, за винятком виплати аліментів нерезидентом не-

залежно від їх розміру, якщо інше не встановлено міжнародними договора-

ми, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України; 

15. кошти або майно (майнові чи немайнові права, вартість робіт, пос-

луг), отримані платниками податку як дарунок з урахуванням положень цьо-

го розділу; 

16. кошти, отримані платником податку в рахунок компенсації (відш-

кодування) вартості майна (нематеріальних активів), примусово відчуженого 

державою у випадках, передбачених законом, або вартість такої компенсації, 

отриманої у негрошовій формі; 

доходи, отримані внаслідок реалізації заставленого майна, майна плат-

ника податку при зверненні стягнення фінансовою установою на таке майно 

у зв’язку з невиконанням платником податку своїх зобов’язань за договором 

кредиту (позики), за умови що таке майно було придбано за рахунок такого 

кредиту (позики); 
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17. сума надміру сплачених грошових зобов'язань, страхових внесків з 

бюджетів або державних цільових страхових фондів згідно із законом, а та-

кож бюджетного відшкодування під час застосування права на податкову 

знижку, що повертається платнику податку; 

18. дивіденди, які нараховуються на користь платника податку у ви-

гляді акцій (часток, паїв), емітованих юридичною особою - резидентом, що 

нараховує такі дивіденди, за умови, що таке нарахування жодним чином не 

змінює пропорцій (часток) участі всіх акціонерів (власників) у статутному 

фонді емітента, та в результаті якого збільшується статутний фонд емітента 

на сукупну номінальну вартість нарахованих дивідендів; 

19. кошти або вартість майна (послуг), що надаються як допомога на 

лікування та медичне обслуговування платника податку або члена сім’ї фізи-

чної особи першого ступеня споріднення, дитини, яка перебуває під опікою 

або піклуванням платника податку, за умови документального підтвердження 

витрат, пов’язаних із наданням зазначеної допомоги (у разі надання коштів), 

у тому числі, але не виключно, для придбання ліків, донорських компонентів, 

протезно-ортопедичних виробів, виробів медичного призначення для індиві-

дуального користування інвалідів, за рахунок коштів благодійної організації 

або його роботодавця, в тому числі в частині витрат роботодавця на обов'яз-

ковий профілактичний огляд працівника згідно із Законом України "Про за-

хист населення від інфекційних хвороб" та на вакцинацію працівника, спря-

мовану на профілактику захворювань в період загрози епідемій відповідно 

до Закону України "Про забезпечення санітарного та епідемічного благопо-

луччя населення" за наявності відповідних підтвердних документів, крім ви-

трат, що компенсуються виплатами з фонду загальнообов'язкового державно-

го соціального медичного страхування; 

20. вартість вугілля та вугільних або торф’яних брикетів, безоплатно 

наданих в обсягах та за переліком професій, що встановлюються Кабінетом 

Міністрів України, у тому числі компенсації вартості такого вугілля та вугі-

льних або торф’яних брикетів: 

працівникам з видобутку (переробки) вугілля та вуглебудівних підпри-

ємств; 

пенсіонерам, які пропрацювали на підприємствах з видобутку (переро-

бки) вугілля, вуглебудівних підприємствах: на підземних роботах - не менше 

ніж 10 років для чоловіків і не менш як 7 років 6 місяців для жінок; на робо-

тах, пов'язаних із підземними умовами, - не менше ніж 15 років для чоловіків 

і не менш як 12 років 6 місяців для жінок; на роботах технологічної лінії на 

поверхні діючих шахт чи на шахтах, що будуються, розрізах, збагачувальних 

та брикетних фабриках - не менш як 20 років для чоловіків і не менш як 15 

років для жінок; 

інвалідам і ветеранам війни та праці, особам, нагородженим знаками 

"Шахтарська слава" або "Шахтарська доблесть" I, II, III ступенів, особам, ін-
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валідність яких настала внаслідок загального захворювання, у разі, коли вони 

користувалися цим правом до настання інвалідності; 

сім'ям працівників, які загинули (померли) на підприємствах з видобу-

тку (переробки) вугілля, що отримують пенсії у зв'язку із втратою годуваль-

ника, а також вдовам померлих пенсіонерів, зазначених в цьому підпункті, 

які за життя мали таке право. 

При виплаті грошової компенсації вартості такого вугілля та вугільних 

або торф’яних брикетів її сума не включається до складу загального оподат-

ковуваного доходу платника податку. 

21. сума, сплачена будь-якою юридичною або фізичною особою на ко-

ристь вітчизняних вищих та професійно-технічних навчальних закладів за 

здобуття освіти, за підготовку чи перепідготовку платника податку, але не 

вище трикратного розміру мінімальної заробітної плати, встановленої зако-

ном на 1 січня звітного (податкового) року за кожний повний або неповний 

місяць навчання, підготовки чи перепідготовки такої фізичної особи; 

22. кошти або вартість майна (послуг), що надаються як допомога на 

поховання платника податку: 

а) будь-якою фізичною особою, благодійною організацією, Пенсійним 

фондом України, відповідним структурним підрозділом місцевої державної 

адміністрації, фондами загальнообов'язкового державного соціального стра-

хування України або професійною спілкою; 

б) роботодавцем такого померлого платника податку за його останнім 

місцем роботи (у тому числі перед виходом на пенсію) у розмірі, що не пере-

вищує подвійний розмір суми, визначеної в абзаці першому підпункту 

169.4.1 ПКУ. Сума перевищення за її наявності остаточно оподатковується 

під час її нарахування (виплати, надання); 

23. вартість майна, а також сума грошової допомоги, що надаються ді-

тям-сиротам чи дітям, позбавленим батьківського піклування (у тому числі 

випускникам професійно-технічних навчальних закладів і вищих навчальних 

закладів I-IV рівнів акредитації), у порядку і розмірах, визначених Кабінетом 

Міністрів України; 

24. доходи, отримані від продажу власної сільськогосподарської про-

дукції, що вирощена, відгодована, виловлена, зібрана, виготовлена, виробле-

на, оброблена та/або перероблена безпосередньо фізичною особою на земе-

льних ділянках, наданих їй у розмірах, встановлених Земельним кодексом 

України для ведення: 

садівництва та/або для будівництва і обслуговування житлового буди-

нку, господарських будівель і споруд (присадибні ділянки) та/або для індиві-

дуального дачного будівництва. При цьому якщо власник сільськогосподар-

ської продукції має ще земельні частки (паї), виділені в натурі (на місцевос-

ті), але не використовує їх (здає в оренду або обслуговує), отримані ним до-
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ходи від продажу сільськогосподарської продукції не включаються до зага-

льного місячного (річного) оподатковуваного доходу; 

особистого селянського господарства та/або земельні частки (паї), ви-

ділені в натурі (на місцевості), сукупний розмір яких не перевищує 2 гектари. 

При цьому розмір земельних ділянок, зазначених в абзаці другому цього під-

пункту, а також розмір виділених в натурі (на місцевості) земельних часток 

(паїв), які не використовуються (здаються в оренду, обслуговуються), не вра-

ховуються. 

Якщо розмір земельних ділянок, зазначених в абзаці третьому цього 

підпункту, перевищує 2 гектари, дохід від продажу сільськогосподарської 

продукції підлягає оподаткуванню на загальних підставах. 

При продажу сільськогосподарської продукції (крім продукції тварин-

ництва) її власник має подати податковому агенту копію довідки про наяв-

ність у нього земельних ділянок, зазначених в абзацах другому та третьому 

цього підпункту. Оригінал довідки зберігається у власника сільськогосподар-

ської продукції протягом строку позовної давності з дати закінчення дії такої 

довідки. Довідка видається сільською, селищною, міською радою або радою 

об’єднаних територіальних громад, що створена згідно із законом та перспе-

ктивним планом формування територій громад, за місцем податкової адреси 

(місцем проживання) платника податку протягом п’яти робочих днів з дня 

отримання відповідною радою письмової заяви про видачу такої довідки. 

При продажу власної продукції тваринництва груп 1-5, 15, 16 та 

41 УКТ ЗЕД, отримані від такого продажу доходи не є оподатковуваним до-

ходом, якщо їх сума сукупно за рік не перевищує 50 розмірів мінімальної за-

робітної плати, встановленої законом на 1 січня звітного (податкового) року. 

Такі фізичні особи здійснюють продаж зазначеної продукції без отримання 

довідки про наявність земельних ділянок. 

У разі коли сума отриманого доходу перевищує встановлений цим під-

пунктом розмір, фізична особа зобов’язана надати контролюючому органу 

довідку про самостійне вирощування, розведення, відгодовування продукції 

тваринництва, що видається у довільній формі сільською, селищною, місь-

кою радою або радою об’єднаних територіальних громад, що створена згідно 

із законом та перспективним планом формування територій громад, за міс-

цем податкової адреси (місцем проживання) власника продукції тваринницт-

ва. Якщо довідкою підтверджено вирощування проданої продукції тваринни-

цтва безпосередньо платником податку, оподаткуванню підлягає дохід, що 

перевищує 50 розмірів мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 

1 січня звітного (податкового) року. 

Якщо таким платником податку не підтверджено самостійне вирощу-

вання, розведення, відгодовування продукції тваринництва, доходи від про-

дажу якої він отримав, такі доходи підлягають оподаткуванню на загальних 

підставах; 
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25. сума доходу, отримана платником податку за здані (продані) ним 

вторинну сировину, побутові відходи, брухт чорних металів (код 7204 згідно 

з УКТ ЗЕД), брухт кольорових металів, включаючи використані (виснажені) 

акумулятори електричні свинцево-кислотні (код 8548 10 21 00 згідно з УКТ 

ЗЕД), залишки та брухт електричних акумуляторів із вмістом свинцю (код 

8548 10 91 00 згідно з УКТ ЗЕД), та брухт дорогоцінних металів, проданий 

Національному банку України; 

26. сума стипендії (включаючи суму її індексації, нараховану відповід-

но до закону), яка виплачується з бюджету учню, студенту, курсанту військо-

вих навчальних закладів, ординатору, аспіранту або ад'юнкту, але не вище 

ніж сума, визначена в абзаці першому підпункту 169.4.1 ПКУ. Сума переви-

щення за її наявності підлягає оподаткуванню під час її нарахування (випла-

ти) за ставкою, визначеною пунктом 167.1 ПКУ; 

27. сума страхової виплати, страхового відшкодування або викупна 

сума, отримана платником податку за договором страхування від страховика-

резидента, іншого ніж довгострокове страхування життя (у тому числі стра-

хування довічних пенсій) та недержавне пенсійне забезпечення, у разі вико-

нання таких умов: 

а) під час страхування життя або здоров'я платника податку у разі: 

дожиття застрахованої особи до дати чи події, передбаченої договором 

страхування життя, чи досягнення віку, передбаченого таким договором; 

викупна сума в частині, що не перевищує суму внесених страхових 

платежів за договором страхування життя, іншого, ніж довгострокове стра-

хування життя; 

в разі страхового випадку - факт заподіяння шкоди застрахованій особі 

повинен бути належним чином підтверджений. Якщо застрахована особа по-

мирає, сума страхової виплати, яка належить вигодонабувачам або спадкоєм-

цям, оподатковується за правилами та ставками, встановленими для оподат-

кування спадщини (вигодонабувач прирівнюється до спадкоємця); 

б) під час страхування майна сума страхового відшкодування не може 

перевищувати вартість застрахованого майна, визначену за звичайними ці-

нами на дату укладення страхового договору, збільшену на суму сплачених 

страхових платежів (страхових внесків, страхових премій); 

в) під час страхування цивільної відповідальності сума страхового ві-

дшкодування не може перевищувати розмір шкоди, фактично заподіяної ви-

годонабувачу (бенефіціару), яка визначається за звичайними цінами на дату 

такої страхової виплати; 

28. сума страхової виплати, страхового відшкодування, викупна сума 

або їх частина, чи пенсійна виплата, отримана платником податку за догово-

ром довгострокового страхування життя, у тому числі страхування довічних 

пенсій, сума пенсійної виплати із системи недержавного пенсійного забезпе-

чення, сума виплати за договором пенсійного вкладу, договором довірчого 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18/paran1886#n1886
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2371%D0%B3-14
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2371%D0%B3-14
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управління, укладеним з учасником фонду банківського управління, визначе-

них підпунктом 170.8.3 ПКУ. 

29. основна сума депозиту (вкладу), внесеного платником податку до 

банку чи небанківської фінансової установи, яка повертається йому, сума, яка 

отримується платником податку внаслідок продажу права вимоги на депозит, 

а також основна сума кредиту, що отримується платником податку (протягом 

строку дії договору), у тому числі фінансового кредиту, забезпеченого заста-

вою, на визначений строк та під проценти. До загального річного оподатко-

вуваного доходу платника податку, який придбав право вимоги на такий де-

позит (вклад), включається позитивна різниця між сумою коштів, отриманих 

у результаті реалізації права вимоги, та вартістю, що визначається із суми 

витрат на придбання такого депозиту (вкладу). У разі нотаріального посвід-

чення договору купівлі-продажу права вимоги на депозит нотаріус повідом-

ляє контролюючий орган про такий договір у порядку, встановленому цим 

розділом; 

30. сума виплат громадянам України (їх спадкоємцям) грошових зао-

щаджень, поміщених в період до 2 січня 1992 року в установи Ощадного ба-

нку СРСР та державного страхування СРСР, що діяли на території України, а 

також у такі державні цінні папери: облігації Державної цільової безпроцен-

тної позики 1990 року, облігації Державної внутрішньої виграшної позики 

1982 року, державні казначейські зобов'язання СРСР, сертифікати Ощадного 

банку СРСР та грошові заощадження громадян України, поміщені в установи 

Ощадного банку України та колишнього Укрдержстраху протягом 1992-1994 

років; 

31. основна сума поворотної фінансової допомоги, наданої платником 

податку іншим особам, яка повертається йому, основна сума поворотної фі-

нансової допомоги, що отримується платником податку; 

32. прибуток від операцій з майном або інвестиційними активами, який 

не підлягає оподаткуванню згідно з відповідними положеннями цього розді-

лу; 

33. сума, отримана платником податку за здавання ним крові, грудного 

жіночого молока, інших видів донорства, яка виплачується з бюджету чи бю-

джетною установою; 

34. вартість житла, яке передається з державної або комунальної влас-

ності у власність платника податку безоплатно або із знижкою відповідно до 

закону, а також сума державної підтримки на будівництво чи придбання дос-

тупного житла, яка надається платнику податку відповідно до законодавства. 

Якщо платник податку з числа державних службовців та прирівняних 

до них осіб має право на отримання одноразової грошової компенсації витрат 

для створення належних житлових умов відповідно до законодавства, сума 

такої компенсації оподатковується як додаткове благо під час її нарахування 

(виплати) за її рахунок; 
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35. вартість путівок на відпочинок, оздоровлення та лікування, у тому 

числі на реабілітацію інвалідів, на території України платника податку та/або 

його дітей віком до 18 років, які надаються йому безоплатно або із знижкою 

(у розмірі такої знижки) професійною спілкою, до якої зараховуються проф-

спілкові внески платника податку - члена такої професійної спілки, створеної 

відповідно до законодавства України, або за рахунок коштів відповідного 

фонду загальнообов'язкового державного соціального страхування; 

36. дохід фізичної особи - підприємця, з якого сплачується єдиний по-

даток згідно із спрощеною системою оподаткування відповідно до ПКУ; 

37. сума витрат роботодавця у зв'язку з підвищенням кваліфікації (пе-

репідготовкою) платника податку згідно із законом; 

38. вартість орденів, медалей, знаків, кубків, дипломів, грамот та кві-

тів, якими відзначаються працівники, інші категорії громадян та/або перемо-

жці змагань, конкурсів; 

39. вартість дарунків (а також призів переможцям та призерам спорти-

вних змагань), якщо їх вартість не перевищує 25 відсотків однієї мінімальної 

заробітної плати (у розрахунку на місяць), встановленої на 1 січня звітного 

податкового року, за винятком грошових виплат у будь-якій сумі; 

40. сума доходу, отриманого платником податку внаслідок відчуження 

акцій (інших корпоративних прав), одержаних ним у власність в процесі при-

ватизації в обмін на приватизаційні компенсаційні сертифікати, безпосеред-

ньо отримані ним як компенсація суми його внеску до установ Ощадного ба-

нку СРСР або до установ державного страхування СРСР, або в обмін на при-

ватизаційні сертифікати, отримані ним відповідно до закону, а також сума 

доходу, отриманого таким платником податку внаслідок відчуження земель-

них ділянок сільськогосподарського призначення, земельних часток (паїв) за 

нормами безоплатної передачі, визначеними статтею 121 Земельного кодексу 

України залежно від їх призначення, та майнових паїв, безпосередньо отри-

маних ним у власність у процесі приватизації; 

41. доходи у вигляді процентів на поточні банківські рахунки, за якими 

на користь фізичних осіб здійснюються виключно виплати заробітної плати, 

стипендій, пенсій, соціальної допомоги та інших передбачених законом соці-

альних виплат. Ознаки таких рахунків визначаються Національним банком 

України; 

42. суми коштів, надані всеукраїнськими громадськими організаціями 

інвалідів та їх спілками платникам податку - учасникам конгресів, симпозіу-

мів, зборів, конференцій, пленумів, з'їздів, фестивалів, виставок, концертів, 

реабілітаційних заходів, фізкультурно-спортивних заходів та конкурсів, які 

провадяться такими організаціями, як компенсація витрат на проживання, 

харчування та проїзд до місця проведення заходів та у зворотному напрямку; 

43. сума страхової виплати за договорами страхування життя у разі 

смерті застрахованої особи, якщо така виплата отримується членами сім'ї за-
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страхованої особи першого ступеня споріднення, або особою, яка є інвалідом 

I групи або дитиною-інвалідом, або має статус дитини-сироти або дитини, 

позбавленої батьківського піклування; 

44. сума майнового та немайнового внеску платника податку до стату-

тного фонду юридичної особи - емітента корпоративних прав, в обмін на такі 

корпоративні права; 

45. вартість побічних лісових користувань для власного споживання 

(заготівля лікарських рослин, збирання лісової підстилки, заготівля очерету 

та інших побічних лісових користувань, передбачених Лісовим кодексом 

України); 

46. сума виплат чи відшкодувань (крім заробітної плати чи інших ви-

плат та відшкодувань за цивільно-правовими договорами), що здійснюються 

за рішенням професійної спілки, її об'єднання та/або організації професійної 

спілки, прийнятим в установленому порядку, на користь члена такої профе-

сійної спілки протягом року сукупно у розмірі, що не перевищує суми грани-

чного розміру доходу, визначеного згідно з абзацом першим підпункту 

169.4.1 ПКУ; 

47. кооперативні виплати члену виробничого сільськогосподарського 

кооперативу, а також кошти, що повертаються члену сільськогосподарського 

обслуговуючого кооперативу внаслідок надлишково сплаченої ним вартості 

послуг, наданих кооперативом; 

48. інші доходи, які згідно з ПКУ не включаються до складу загального 

місячного (річного) оподатковуваного доходу. 

Податкова знижка 
Платник податку має право на податкову знижку за наслідками звітно-

го податкового року. 

Підстави для нарахування податкової знижки із зазначенням конкрет-

них сум відображаються платником податку у річній податковій декларації, 

яка подається по 31 грудня включно наступного за звітним податкового року. 

До податкової знижки включаються фактично здійснені протягом звіт-

ного податкового року платником податку витрати, підтверджені відповід-

ними платіжними та розрахунковими документами, зокрема квитанціями, фі-

скальними або товарними чеками, прибутковими касовими ордерами, копія-

ми договорів, що ідентифікують продавця товарів (робіт, послуг) і їх покупця 

(отримувача). У зазначених документах обов'язково повинно бути відобра-

жено вартість таких товарів (робіт, послуг) і строк їх продажу (виконання, 

надання); 

Перелік витрат, дозволених до включення до податкової знижки. 

Платник податку має право включити до податкової знижки у змен-

шення оподатковуваного доходу платника податку за наслідками звітного 

податкового року, такі фактично здійснені ним протягом звітного податково-

го року витрати: 
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частину суми процентів, сплачених таким платником податку за корис-

тування іпотечним житловим кредитом, що визначається відповідно до статті 

175 ПКУ; 

суму коштів або вартість майна, перерахованих (переданих) платником 

податку у вигляді пожертвувань або благодійних внесків неприбутковим ор-

ганізаціям, які на дату перерахування (передачі) таких коштів та майна від-

повідали умовам, визначеним пунктом 133.4 ПКУ, у розмірі, що не переви-

щує 4 відсотків суми його загального оподатковуваного доходу такого звіт-

ного року; 

суму коштів, сплачених платником податку на користь вітчизняних 

вищих та професійно-технічних навчальних закладів для компенсації вартос-

ті здобуття середньої професійної або вищої освіти такого платника податку 

та/або члена його сім’ї першого ступеня споріднення; 

коштів, сплачених платником податку на користь закладів охорони 

здоров'я для компенсації вартості платних послуг з лікування такого платни-

ка податку або члена його сім'ї першого ступеня споріднення, у тому числі 

для придбання ліків (донорських компонентів, протезно-ортопедичних прис-

тосувань, виробів медичного призначення для індивідуального користування 

інвалідів), а також суму коштів, сплачених платником податку, визнаного в 

установленому порядку інвалідом, на користь протезно-ортопедичних підп-

риємств, реабілітаційних установ для компенсації вартості платних послуг з 

реабілітації, технічних та інших засобів реабілітації, наданих такому платни-

ку податку або його дитині-інваліду у розмірах, що не перекриваються ви-

платами з фондів загальнообов'язкового державного соціального медичного 

страхування, крім: 

а) косметичного лікування або косметичної хірургії, включаючи кос-

метичне протезування, не пов'язаних з медичними показаннями, водоліку-

вання та геліотерапії, не пов'язаних з лікуванням хронічних захворювань; 

б) протезування зубів з використанням дорогоцінних металів, порцеля-

ни та гальванопластики; 

в) абортів (крім абортів, які проводяться за медичними показаннями 

або коли вагітність стала наслідком зґвалтування); 

г) операцій із зміни статі; 

ґ) лікування венеричних захворювань (крім СНІДу та венеричних за-

хворювань, причиною яких є побутове зараження або зґвалтування); 

д) лікування тютюнової чи алкогольної залежності; 

е) придбання ліків, медичних засобів та пристосувань, оплати вартості 

медичних послуг, які не включено до переліку життєво необхідних, затвер-

дженого Кабінетом Міністрів України; 

суму витрат платника податку на сплату страхових платежів (страхо-

вих внесків, страхових премій) та пенсійних внесків, сплачених платником 

податку страховику-резиденту, недержавному пенсійному фонду, банківській 
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установі за договорами довгострокового страхування життя, недержавного 

пенсійного забезпечення, за пенсійним контрактом з недержавним пенсійним 

фондом, а також внесків на банківський пенсійний депозитний рахунок, на 

пенсійні вклади та рахунки учасників фондів банківського управління як та-

кого платника податку, так і членів його сім'ї першого ступеня споріднення, 

які не перевищують (у розрахунку за кожний з повних чи неповних місяців 

звітного податкового року, протягом яких діяв договір страхування): 

а) при страхуванні платника податку або за пенсійним контрактом з 

недержавним пенсійним фондом платника податку, або на банківський пен-

сійний депозитний рахунок, пенсійний вклад, рахунок учасника фонду бан-

ківського управління чи за їх сукупністю - суму, визначену в абзаці першо-

му підпункту 169.4.1 пункту 169.4 статті 169 цього Кодексу; 

б) при страхуванні члена сім'ї платника податку першого ступеня спо-

ріднення або за пенсійним контрактом з недержавним пенсійним фондом, 

або на банківський пенсійний депозитний рахунок, пенсійний вклад, рахунок 

учасника фонду банківського управління на користь такого члена сім'ї чи за 

їх сукупністю - 50 відсотків суми, визначеної в абзаці першому підпункту 

169.4.1 пункту 169.4 статті 169 цього Кодексу, в розрахунку на кожного за-

страхованого члена сім'ї; 

суму витрат платника податку на: 

оплату допоміжних репродуктивних технологій згідно з умовами, 

встановленими законодавством, але не більше ніж сума, що дорівнює третині 

доходу у вигляді заробітної плати за звітний податковий рік; 

оплату вартості державних послуг, пов'язаних з усиновленням дитини, 

включаючи сплату державного мита; 

суму коштів, сплачених платником податку у зв'язку із переобладнан-

ням транспортного засобу, що належить платникові податку, з використан-

ням у вигляді палива моторного сумішевого, біоетанолу, біодизелю, стисну-

того або скрапленого газу, інших видів біопалива; 

суми витрат платника податку на сплату видатків на будівництво (при-

дбання) доступного житла, визначеного законом, у тому числі на погашення 

пільгового іпотечного житлового кредиту, наданого на такі цілі, та процентів 

за ним. 

 

Обмеження права на нарахування податкової знижки. 

Податкова знижка може бути надана виключно резиденту, який має ре-

єстраційний номер облікової картки платника податку, а так само резиденту - 

фізичній особі, яка через свої релігійні переконання відмовилась від прийн-

яття реєстраційного номера облікової картки платника податків та офіційно 

повідомила про це відповідний контролюючий орган і має про це відмітку у 

паспорті; 
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Загальна сума податкової знижки, нарахована платнику податку в звіт-

ному податковому році, не може перевищувати суми річного загального опо-

датковуваного доходу платника податку, нарахованого як заробітна плата, 

зменшена з урахуванням положень пункту 164.6 ПКУ; 

Якщо платник податку до кінця податкового року, наступного за звіт-

ним не скористався правом на нарахування податкової знижки за наслідками 

звітного податкового року, таке право на наступні податкові роки не перено-

ситься. 

 

Ставки податку 

Ставка податку становить 18 відсотків бази оподаткування щодо дохо-

дів, нарахованих (виплачених, наданих) (крім випадків, визначених у пунктах 

167.2-167.5 цієї статті) у тому числі, але не виключно у формі: заробітної 

плати, інших заохочувальних та компенсаційних виплат або інших виплат і 

винагород, які нараховуються (виплачуються, надаються) платнику у зв’язку 

з трудовими відносинами та за цивільно-правовими договорами. 

Ставка податку становить 5 або 0 відсотків бази оподаткування у випа-

дках, прямо визначених ПКУ. 

Ставка податку становить 18 відсотків бази оподаткування щодо пере-

вищення суми пенсії (включаючи суму її індексації, нараховану відповідно 

до закону), щомісячного довічного грошового утримання, визначеної 

у підпункті 164.2.19 ПКУ, які отримуються платником податку з Пенсійного 

фонду України чи бюджету згідно із законом. 

Ставки податку на пасивні доходи до бази оподаткування встановлю-

ються у таких розмірах: 

18 відсотків - для пасивних доходів, крім зазначених у наступних пун-

ктах; 

5 відсотків - для доходів у вигляді дивідендів по акціях та корпоратив-

них правах, нарахованих резидентами - платниками податку на прибуток пі-

дприємств (крім доходів у вигляді дивідендів по акціях, інвестиційних сер-

тифікатах, які виплачуються інститутами спільного інвестування); 

у половинному розмірі 18% ставки - для доходів у вигляді дивідендів 

по акціях та/або інвестиційних сертифікатах, корпоративних правах, нарахо-

ваних нерезидентами, інститутами спільного інвестування та суб’єктами гос-

подарювання, які не є платниками податку на прибуток. 

 

Порядок нарахування, утримання та сплати (перерахування) по-

датку до бюджету 
Податковий агент, який нараховує (виплачує, надає) оподатковуваний 

дохід на користь платника податку, зобов'язаний утримувати податок із суми 

такого доходу за його рахунок. 
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Податок сплачується (перераховується) до бюджету під час виплати 

оподатковуваного доходу єдиним платіжним документом. Банки приймають 

платіжні документи на виплату доходу лише за умови одночасного подання 

розрахункового документа на перерахування цього податку до бюджету. 

Якщо окремі види оподатковуваних доходів (прибутків) не підлягають 

оподаткуванню під час їх нарахування чи виплати, але не є звільненими від 

оподаткування, платник податку зобов'язаний самостійно включити суму та-

ких доходів до загального річного оподатковуваного доходу податку та пода-

ти річну декларацію з цього податку. 

Якщо оподатковуваний дохід надається у негрошовій формі чи випла-

чується готівкою з каси податкового агента, податок сплачується (перерахо-

вується) до бюджету протягом трьох банківських днів з дня, що настає за 

днем такого нарахування (виплати, надання). 

Якщо оподатковуваний дохід нараховується податковим агентом, але 

не виплачується (не надається) платнику податку, то податок, який підлягає 

утриманню з такого нарахованого доходу, підлягає перерахуванню до бю-

джету податковим агентом у строки, встановлені ПКУ для місячного подат-

кового періоду. 

Платник податку, що отримує доходи від особи, яка не є податковим 

агентом, та іноземні доходи, зобов'язаний включити суму таких доходів до 

загального річного оподатковуваного доходу та подати податкову деклара-

цію за наслідками звітного податкового року, а також сплатити податок з та-

ких доходів. 

Особою, яка не є податковим агентом, вважається нерезидент або фі-

зична особа, яка не має статусу суб'єкта підприємницької діяльності або не є 

особою, яка перебуває на обліку у контролюючих органах як особа, що про-

вадить незалежну професійну діяльність. 

Розрахунок податкових зобов'язань з оподатковуваного доходу плат-

ника податку, нарахованого у джерела його виплати, проводиться податко-

вим агентом (у тому числі роботодавцем, органами Пенсійного фонду Украї-

ни). 

Податок, утриманий з доходів резидентів та нерезидентів, зараховуєть-

ся до бюджету згідно з Бюджетним кодексом України; 

 

Перерахунок податку та податкові соціальні пільги 

Перелік податкових соціальних пільг. 

Платник податку має право на зменшення суми загального місячного 

оподатковуваного доходу, отримуваного від одного роботодавця у вигляді 

заробітної плати, на суму податкової соціальної пільги: 

1. у розмірі, що дорівнює 50 відсоткам розміру прожиткового мінімуму 

для працездатної особи (у розрахунку на місяць), встановленому законом на 

1 січня звітного податкового року, - для будь-якого платника податку; 



Оподаткування підприємств 

 

Кафедра бухгалтерського обліку, оподаткування та аудиту 

 
 
 

104 

2. у розмірі, що дорівнює 100 відсоткам суми пільги, визначеної підпу-

нктом 169.1.1 ПКУ, - для платника податку, який утримує двох чи більше ді-

тей віком до 18 років, - у розрахунку на кожну таку дитину; 

3. у розмірі, що дорівнює 150 відсоткам суми пільги, визначеної підпу-

нктом 169.1.1 ПКУ, - для такого платника податку, який: 

а) є одинокою матір'ю (батьком), вдовою (вдівцем) або опікуном, пік-

лувальником - у розрахунку на кожну дитину віком до 18 років; 

б) утримує дитину-інваліда - у розрахунку на кожну таку дитину віком 

до 18 років; 

в) є особою, віднесеною законом до першої або другої категорій осіб, 

які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, включаючи осіб, на-

городжених грамотами Президії Верховної Ради УРСР у зв'язку з їх участю в 

ліквідації наслідків Чорнобильської катастрофи; 

г) є учнем, студентом, аспірантом, ординатором, ад'юнктом; 

ґ) є інвалідом I або II групи, у тому числі з дитинства, крім інвалідів, 

пільга яким визначена підпунктом "б"; 

д) є особою, якій присуджено довічну стипендію як громадянину, що 

зазнав переслідувань за правозахисну діяльність, включаючи журналістів; 

е) є учасником бойових дій на території інших країн у період після 

Другої світової війни, на якого поширюється дія Закону України "Про статус 

ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту", крім осіб, визначених у під-

пункті "б"; 

 

4. у розмірі, що дорівнює 200 відсоткам суми пільги, визначе-

ної підпунктом 169.1.1 ПКУ, - для такого платника податку, який є: 

а) Героєм України, Героєм Радянського Союзу, Героєм Соціалістичної 

Праці або повним кавалером ордена Слави чи ордена Трудової Слави, осо-

бою, нагородженою чотирма і більше медалями "За відвагу"; 

б) учасником бойових дій під час Другої світової війни або особою, яка 

у той час працювала в тилу, та інвалідом I і II групи, з числа учасників бойо-

вих дій на території інших країн у період після Другої світової війни, на яких 

поширюється дія Закону України "Про статус ветеранів війни, гарантії їх со-

ціального захисту"; 

в) колишнім в'язнем концтаборів, гетто та інших місць примусового 

утримання під час Другої світової війни або особою, визнаною репресованою 

чи реабілітованою; 

г) особою, яка була насильно вивезена з території колишнього СРСР 

під час Другої світової війни на територію держав, що перебували у стані 

війни з колишнім СРСР або були окуповані фашистською Німеччиною та її 

союзниками; 
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ґ) особою, яка перебувала на блокадній території колишнього Ленін-

града (Санкт-Петербург, Російська Федерація) у період з 8 вересня 1941 року 

по 27 січня 1944 року. 

 

Податкова соціальна пільга застосовується до нарахованого платнику 

податку місячного доходу у вигляді заробітної плати тільки за одним місцем 

його нарахування (виплати). 

Платник податку подає роботодавцю заяву про самостійне обрання мі-

сця застосування податкової соціальної пільги (далі - заява про застосування 

пільги). 

Податкова соціальна пільга починає застосовуватися до нарахованих 

доходів у вигляді заробітної плати з дня отримання роботодавцем заяви пла-

тника податку про застосування пільги та документів, що підтверджують та-

ке право. Роботодавець відображає у податковій звітності всі випадки засто-

сування або незастосування податкової соціальної пільги згідно з отримани-

ми від платників податку заявами про застосування пільги, а також заявами 

про відмову від такої пільги. 

Перелік таких документів та порядок їх подання визначає Кабінет Мі-

ністрів України. 

 

У разі якщо платник податку має право на застосування податкової со-

ціальної пільги з двох і більше підстав, застосовується одна податкова соціа-

льна пільга з підстави, що передбачає її найбільший розмір. 

Податкова соціальна пільга застосовується до доходу, нарахованого на 

користь платника податку протягом звітного податкового місяця як заробітна 

плата (інші прирівняні до неї відповідно до законодавства виплати, компен-

сації та винагороди), якщо його розмір не перевищує суми, що дорівнює роз-

міру місячного прожиткового мінімуму, діючого для працездатної особи на 1 

січня звітного податкового року, помноженого на 1,4 та округленого до най-

ближчих 10 гривень. 

 

Оподаткування дивідендів. 

Податковим агентом платника податку під час нарахування на його ко-

ристь дивідендів, є емітент корпоративних прав або за його дорученням інша 

особа, яка здійснює таке нарахування. 

Будь-який резидент, який нараховує дивіденди, включаючи того, який 

сплачує податок на прибуток підприємств у спосіб, відмінний від загального 

(є суб’єктом спрощеної системи оподаткування), або звільнений від сплати 

такого податку з будь-яких підстав, є податковим агентом під час нарахуван-

ня дивідендів. 

Дивіденди, нараховані платникові податку за акціями або іншими кор-

поративними правами, що мають статус привілейованих або інший статус, 
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що передбачає виплату фіксованого розміру дивідендів чи суми, яка переви-

щує суму виплат, розраховану на будь-яку іншу акцію (корпоративне право), 

емітовану таким платником податку згідно з ПКУ, для цілей оподаткування 

прирівнюються до виплати заробітної плати з відповідним оподаткуванням. 

Доходи, зазначені в цьому пункті, остаточно оподатковуються подат-

ковим агентом під час їх нарахування платнику податку за ставкою, визначе-

ною підпунктами 167.5.1 та 167.5.2 ПКУ. 

 

Оподаткування виграшів та призів 

Податковим агентом платника податку під час нарахування (виплати, 

надання) на його користь доходу у вигляді виграшів (призів) у лотерею чи в 

інші розіграші, у букмекерському парі, у парі тоталізатора, призів та вигра-

шів у грошовій формі, одержаних за перемогу та/або участь в аматорських 

спортивних змаганнях, у тому числі у більярдному спорті, є особа, яка здійс-

нює таке нарахування (виплату). 

Податковим агентом - оператором лотереї у строки, визначені для мі-

сячного податкового періоду, до бюджету сплачується (перераховується) за-

гальна сума податку, нарахованого за ставкою, визначеною пунктом 

167.1 ПКУ, із загальної суми виграшів (призів), виплачених за податковий 

(звітний) місяць гравцям у лотерею. 

Податкові агенти - оператори лотереї у податковому розрахунку, по-

дання якого передбачено підпунктом "б" пункту 176.2 ПКУ, відображають 

загальну суму нарахованих (виплачених) у звітному податковому періоді до-

ходів у вигляді виграшів (призів) та загальну суму утриманого з них податку. 

При цьому у податковому розрахунку не зазначається інформація про суми 

окремого виграшу, суми нарахованого на нього податку, а також відомості 

про фізичну особу - платника податку, яка одержала дохід у вигляді виграшу 

(призу). 

Оподаткування доходів у вигляді виграшів та призів, інших, ніж ви-

граш (приз) у лотерею, здійснюється у загальному порядку, встановленому 

для доходів, що остаточно оподатковуються під час їх нарахування, за став-

кою18 % 

Під час нарахування (виплати) доходів у вигляді виграшів у лотерею 

або в інших розіграшах, які передбачають попереднє придбання платником 

податку права на участь у таких лотереях чи розіграшах, не беруться до уваги 

витрати платника податку у зв’язку з отриманням такого доходу. 

 

Порядок подання річної декларації про майновий стан і доходи 

(податкової декларації) 

Платник податку зобов'язаний подавати річну декларацію про майно-

вий стан і доходи (податкову декларацію). 
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Обов'язок платника податку щодо подання податкової декларації вва-

жається виконаним і податкова декларація не подається, якщо такий платник 

податку отримував доходи: 

від податкових агентів, які згідно з цим розділом не включаються до 

загального місячного (річного) оподатковуваного доходу; 

виключно від податкових агентів незалежно від виду та розміру нара-

хованого (виплаченого, наданого) доходу, крім випадків, прямо передбаче-

них цим розділом; 

від операцій продажу (обміну) майна, дарування, при нотаріальному 

посвідченні договорів за якими був сплачений податок відповідно до цього 

розділу; 

у вигляді об'єктів спадщини, які відповідно до цього розділу оподатко-

вуються за нульовою ставкою податку та/або з яких сплачено податок відпо-

відно до пункту 174.3 ПКУ 

 

Платники податку - резиденти, які виїжджають за кордон на постійне 

місце проживання, зобов'язані подати до контролюючого органу податкову 

декларацію не пізніше 60 календарних днів, що передують виїзду. 

Контролюючий орган протягом 30 календарних днів після надходжен-

ня податкової декларації зобов'язаний перевірити визначене податкове зобо-

в'язання, сплату належної суми податку і видати довідку про таку сплату та 

про відсутність податкових зобов'язань з цього податку, що подається до ор-

ганів митного контролю під час перетину митного кордону і є підставою для 

проведення митних процедур. 

Форма такої довідки встановлюється центральним органом виконавчої 

влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. 

 

Платники податку звільняються від обов'язку подання податкової 

декларації в таких випадках: 

а) незалежно від виду та суми отриманих доходів платниками податку, 

які: 

є малолітніми/неповнолітніми або недієздатними особами і при цьому 

перебувають на повному утриманні інших осіб (у тому числі батьків) та/або 

держави станом на кінець звітного податкового року; 

перебувають під арештом або є затриманими чи засудженими до поз-

бавлення волі, перебувають у полоні або ув'язненні на території інших дер-

жав станом на кінець граничного строку подання декларації; 

перебувають у розшуку станом на кінець звітного податкового року; 

перебувають на строковій військовій службі станом на кінець звітного 

податкового року; 

б) в інших випадках. 
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Фізична особа зобов'язана самостійно до 1 серпня року, що настає за 

звітним, сплатити суму податкового зобов'язання, зазначену в поданій нею 

податковій декларації. 

Сума податкових зобов'язань, донарахована контролюючим органом, 

сплачується до відповідного бюджету у строки, встановлені ПКУ. 

Сума, що має бути повернена платнику податку, зараховується на його 

банківський рахунок, відкритий у будь-якому комерційному банку, або над-

силається поштовим переказом на адресу, зазначену в декларації, протягом 

60 календарних днів після надходження такої податкової декларації. 

Форма податкової декларації встановлюється центральним органом 

виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 

політику. 
 

2.6. Оподаткування підприємств екологічним податком. 

Платники податку. Об'єкт та база оподаткування. Ставки податку за 

викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин стаціонарними джере-

лами забруднення. Ставки податку за скиди забруднюючих речовин у водні 

об'єкти. Ставки податку за розміщення відходів у спеціально відведених для 

цього місцях чи на об'єктах. Ставки податку за утворення радіоактивних від-

ходів (включаючи вже накопичені). Ставки податку за тимчасове зберігання 

радіоактивних відходів їх виробниками понад установлений особливими 

умовами ліцензії строк. Порядок обчислення податку. Порядок подання по-

даткової звітності та сплати податку. 

 

Платники податку.  

Платниками податку є суб'єкти господарювання, юридичні особи, що 

не провадять господарську (підприємницьку) діяльність, бюджетні установи, 

громадські та інші підприємства, установи та організації, постійні представ-

ництва нерезидентів, включаючи тих, які виконують агентські (представни-

цькі) функції стосовно таких нерезидентів або їх засновників, під час прова-

дження діяльності яких на території України і в межах її континентального 

шельфу та виключної (морської) економічної зони здійснюються: 

1. викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними 

джерелами забруднення; 

2. скиди забруднюючих речовин безпосередньо у водні об'єкти; 

3. розміщення відходів (крім розміщення окремих видів (класів) відхо-

дів як вторинної сировини, що розміщуються на власних територіях (об'єк-

тах) суб'єктів господарювання); 

4. утворення радіоактивних відходів (включаючи вже накопичені); 

5. тимчасове зберігання радіоактивних відходів їх виробниками понад 

установлений особливими умовами ліцензії строк. 
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Не є платниками податку за утворення радіоактивних відходів (вклю-

чаючи вже накопичені) суб'єкти діяльності у сфері використання ядерної 

енергії, які: 

до останнього календарного дня (включно) звітного кварталу, у якому 

придбано джерело іонізуючого випромінювання, уклали договір щодо повер-

нення відпрацьованого закритого джерела іонізуючого випромінювання за 

межі України до підприємства - виробника такого джерела; 

здійснюють поводження з радіоактивними відходами, що утворилися 

внаслідок Чорнобильської катастрофи, в частині діяльності, пов'язаної з та-

кими відходами. 

 

Не є платниками податку, що справляється за утворення радіоактивних 

відходів (включаючи вже накопичені) та/або тимчасове зберігання радіоак-

тивних відходів їх виробниками понад установлений особливими умовами 

ліцензії строк, державні спеціалізовані підприємства з поводження з радіоак-

тивними відходами, основною діяльністю яких є зберігання, переробка та за-

хоронення тих радіоактивних відходів, що знаходяться у власності держави, 

а також дезактивація радіаційно-забруднених об'єктів. 

Не є платниками податку за розміщення відходів суб'єкти господарю-

вання, які розміщують на власних територіях (об'єктах) виключно відходи як 

вторинну сировину. 

 

Об'єктом та базою оподаткування є: 

обсяги та види забруднюючих речовин, які викидаються в атмосферне 

повітря стаціонарними джерелами; 

обсяги та види забруднюючих речовин, які скидаються безпосередньо у 

водні об'єкти; 

обсяги та види (класи) розміщених відходів, крім обсягів та видів (кла-

сів) відходів як вторинної сировини, що розміщуються на власних територіях 

(об'єктах) суб'єктів господарювання; 

обсяги та категорія радіоактивних відходів, що утворюються внаслідок 

діяльності суб'єктів господарювання та/або тимчасово зберігаються їх вироб-

никами понад установлений особливими умовами ліцензії строк; 

обсяги електричної енергії, виробленої експлуатуючими організаціями 

ядерних установок (атомних електростанцій). 

 

Ставки податку за екологічним податком встановлені статтями 243, 

245, 246, 247, 248 ПКУ. 

 

Порядок обчислення податку 

Суми податку обчислюються за податковий (звітний) квартал платни-

ками податку. 
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У разі якщо під час провадження господарської діяльності платником 

податку здійснюються різні види забруднення навколишнього природного 

середовища та/або забруднення різними видами забруднюючих речовин, та-

кий платник зобов'язаний визначати суму податку окремо за кожним видом 

забруднення та/або за кожним видом забруднюючої речовини. 

Суми податку, який справляється за викиди в атмосферне повітря за-

бруднюючих речовин стаціонарними джерелами забруднення (Пвс), обчис-

люються платниками податку самостійно щокварталу виходячи з фактичних 

обсягів викидів, ставок податку за формулою: 

 
п

і

НпіМіПвс
1

)*(  

 

де Мі - фактичний обсяг викиду і-тої забруднюючої речовини в тоннах 

(т); 

Нпі - ставки податку в поточному році за тонну і-тої забруднюючої ре-

човини у гривнях з копійками. 

 

Суми податку, який справляється за скиди забруднюючих речовин у 

водні об'єкти (Пс), обчислюються платниками самостійно щокварталу вихо-

дячи з фактичних обсягів скидів, ставок податку та коригуючих коефіцієнтів 

за формулою: 
п

і

КосНпіМліПс
1

)**(  

 

де Млі - обсяг скиду і-тої забруднюючої речовини в тоннах (т); 

Нпі - ставки податку в поточному році за тонну і-того виду забрудню-

ючої речовини у гривнях з копійками; 

Кос - коефіцієнт, що дорівнює 1,5 і застосовується у разі скидання за-

бруднюючих речовин у ставки і озера (в іншому випадку коефіцієнт дорів-

нює 1). 

 

Суми податку, який справляється за розміщення відходів (Прв), обчис-

люються платниками самостійно щокварталу виходячи з фактичних обсягів 

розміщення відходів, ставок податку та коригуючих коефіцієнтів за форму-

лою: 

 
п

і

КоКтНпіМліПрв
1

)***(  
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де Нпі - ставки податку в поточному році за тонну і-того виду відходів 

у гривнях з копійками; 

Млі - обсяг відходів і-того виду в тоннах (т); 

Кт - коригуючий коефіцієнт, який враховує розташування місця розмі-

щення відходів і який наведено у пункті 246.5 статті 246 цього Кодексу; 

Ко - коригуючий коефіцієнт, що дорівнює 3 і застосовується у разі роз-

міщення відходів на звалищах, які не забезпечують повного виключення за-

бруднення атмосферного повітря або водних об'єктів. 

 

Суми податку, який справляється за утворення радіоактивних відходів 

(включаючи вже накопичені), обчислюються платниками податку - експлуа-

туючими організаціями (операторів) атомних електростанцій, включаючи 

експлуатуючі організації (оператори) дослідницьких реакторів, самостійно 

щокварталу на основі показників виробництва електричної енергії, ставки 

податку, а також пропорційно обсягу та активності радіоактивних відходів 

виходячи з фактичного об'єму радіоактивних відходів, утворених за базовий 

податковий (звітний) період, і з фактичного об'єму радіоактивних відходів, 

накопичених до 1 квітня 2009 року, та коригуючого коефіцієнта за форму-

лою: 

 

АЕС = On х Н + (рнс х С1нс х V1нс + рв х С1в х V1в) + 1/32 (рнс х 

С2нс х V2нс + рв х С2в х V2в), 

 

де АЕС - сума податку, який справляється за утворення радіоактивних 

відходів (включаючи вже накопичені) експлуатуючими організаціями (опера-

торами) атомних електростанцій, обчислена за базовий податковий (звітний) 

період, у гривнях з копійками; 

On - фактичний обсяг електричної енергії, виробленої за базовий пода-

тковий (звітний) період експлуатуючими організаціями (операторами) атом-

них електростанцій, кВт-год (для дослідницьких реакторів дорівнює 0); 

Н - ставка податку, який справляється за електричну енергію, виробле-

ну експлуатуючими організаціями (операторами) атомних електростанцій, 

що переглядається у разі потреби один раз на рік, визначена у пункті 

247.1 ПКУ, у гривнях за 1 кВт-год; 

1/32 - коефіцієнт реструктуризації податку за накопичені до 1 квітня 

2009 року радіоактивні відходи (коефіцієнт діє з 1 квітня 2011 року до 1 квіт-

ня 2019 року, протягом іншого періоду дорівнює 0); 

рв - коригуючий коефіцієнт для високоактивних відходів, наведений 

у пункті 247.2 Кодексу; 

рнс - коригуючий коефіцієнт для середньоактивних та низькоактивних 

відходів, наведений у пункті 247.2 Кодексу; 
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С1нс - собівартість зберігання 1 куб. метра (1 куб. сантиметра радіоак-

тивних відходів, представлених у вигляді джерел іонізуючого випроміню-

вання) низькоактивних і середньоактивних радіоактивних відходів, утворе-

них їх виробниками за базовий податковий (звітний) період, у гривнях з ко-

пійками; 

С1в - собівартість зберігання 1 куб. метра (1 куб. сантиметра радіоак-

тивних відходів, представлених у вигляді джерел іонізуючого випроміню-

вання) високоактивних радіоактивних відходів, утворених їх виробниками за 

базовий податковий (звітний) період, у гривнях з копійками; 

С2нс - собівартість зберігання 1 куб. метра (1 куб. сантиметра радіоак-

тивних відходів, представлених у вигляді джерел іонізуючого випроміню-

вання) низькоактивних і середньоактивних радіоактивних відходів, накопи-

чених їх виробниками до 1 квітня 2009 року, у гривнях з копійками; 

С2в - собівартість зберігання 1 куб. метра (1 куб. сантиметра радіоак-

тивних відходів, представлених у вигляді джерел іонізуючого випроміню-

вання) високоактивних радіоактивних відходів, накопичених їх виробниками 

до 1 квітня 2009 року, у гривнях з копійками; 

V1нс - фактичний об'єм низькоактивних і середньоактивних радіоакти-

вних відходів, прийнятих до сховища експлуатуючих організацій (операто-

рів) атомних електростанцій за базовий податковий (звітний) період, куб. ме-

трів (куб. сантиметрів - для радіоактивних відходів, представлених у вигляді 

джерел іонізуючого випромінювання); 

V1в - фактичний об'єм високоактивних радіоактивних відходів, прийн-

ятих до сховища експлуатуючих організацій (операторів) атомних електрос-

танцій за базовий податковий (звітний) період, куб. метрів (куб. сантиметрів - 

для радіоактивних відходів, представлених у вигляді джерел іонізуючого ви-

промінювання); 

V2нс - фактичний об'єм низькоактивних і середньоактивних радіоакти-

вних відходів, накопичених у сховищах експлуатуючих організацій (операто-

рів) атомних електростанцій до 1 квітня 2009 року, куб. метрів (куб. сантиме-

трів - для радіоактивних відходів, представлених у вигляді джерел іонізуючо-

го випромінювання); 

V2в - фактичний об'єм високоактивних радіоактивних відходів, нако-

пичених у сховищах експлуатуючих організацій (операторів) атомних елект-

ростанцій до 1 квітня 2009 року, куб. метрів (куб. сантиметрів - для радіоак-

тивних відходів, представлених у вигляді джерел іонізуючого випроміню-

вання). 

Інші платники податку - суб'єкти діяльності у сфері використання яде-

рної енергії обчислюють суми податку, що справляється за утворення радіоа-

ктивних відходів їх виробниками, пропорційно обсягу та активності радіоак-

тивних матеріалів щокварталу, що сплачується у загальному розмірі 10 від-

сотків вартості (без урахування податку на додану вартість) кожного джерела 
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іонізуючого випромінювання, яка визначається з дати придбання (купівлі-

продажу) цього джерела. Вартість здавання накопичених до 1 квітня 2009 ро-

ку радіоактивних відходів для таких суб'єктів визначається за договорами 

між виробниками радіоактивних відходів і спеціалізованими підприємствами 

з поводження з радіоактивними відходами. 

Суми податку, який справляється за тимчасове зберігання радіоактив-

них відходів їх виробниками понад установлений особливими умовами ліце-

нзії строк, обчислюються платниками податку - виробниками радіоактивних 

відходів самостійно щокварталу на підставі ставок податку, наведених 

у пункті 248.1 ПКУ, та пропорційно строку зберігання таких відходів понад 

установлений строк за формулою: 

 

S зберігання = N х V х T зберігання, 

 

де S зберігання - сума податку, який справляється за тимчасове збері-

гання радіоактивних відходів їх виробниками понад установлений особливи-

ми умовами ліцензії строк, обчислена за базовий податковий (звітний) пері-

од, календарний квартал, у гривнях з копійками; 

N - ставка податку, який справляється за тимчасове зберігання радіоак-

тивних відходів їх виробниками понад установлений особливими умовами 

ліцензії строк, наведена у пункті 248.1 статті 248 цього Кодексу; 

V - фактичний об'єм радіоактивних відходів, які зберігаються у вироб-

ника таких відходів понад установлений особливими умовами ліцензії строк, 

куб. метрів (куб. сантиметрів - для радіоактивних відходів, представлених у 

вигляді джерел іонізуючого випромінювання); 

T зберігання - кількість повних календарних кварталів, протягом яких 

радіоактивні відходи зберігаються понад установлений особливими умовами 

ліцензії строк. 

 

Порядок подання податкової звітності та сплати податку 

Базовий податковий (звітний) період дорівнює календарному кварталу. 

Платники податку складають податкові декларації та подають їх протя-

гом 40 календарних днів, що настають за останнім календарним днем подат-

кового (звітного) кварталу, до контролюючих органів та сплачують податок 

протягом 10 календарних днів, що настають за останнім днем граничного 

строку подання податкової декларації: 

за викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин стаціонарними 

джерелами забруднення, скиди забруднюючих речовин у водні об'єкти, роз-

міщення протягом звітного кварталу відходів у спеціально відведених для 

цього місцях чи на об'єктах - за місцем розміщення стаціонарних джерел, 

спеціально відведених для цього місць чи об'єктів; 
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за утворення радіоактивних відходів та тимчасове зберігання радіоак-

тивних відходів понад установлений особливими умовами ліцензії строк - за 

місцем перебування платника на податковому обліку у контролюючих орга-

нах. 

Платники податку перераховують суми податку, що справляється за 

викиди, скиди забруднюючих речовин та розміщення відходів, одним платі-

жним дорученням на рахунки, відкриті в органах, що здійснюють казначей-

ське обслуговування бюджетних коштів, які забезпечують розподіл цих кош-

тів у співвідношенні, визначеному законом. 

 

2.7. Особливості справляння рентної плати в Україні. 

Склад рентної плати. Рентна плата за користування надрами для видо-

бування корисних копалин. Рентна плата за користування надрами в цілях, не 

пов’язаних з видобуванням корисних копалин. Рентна плата за користування 

радіочастотним ресурсом України. Рентна плата за спеціальне використання 

води. Рентна плата за спеціальне використання лісових ресурсів. Подання де-

кларації і строки сплати рентної плати. Відповідальність платників рентної 

плати та контроль за її справлянням. 

 

Рентна плата складається з: 

рентної плати за користування надрами для видобування корисних ко-

палин; 

рентної плати за користування надрами в цілях, не пов’язаних з видо-

буванням корисних копалин; 

рентної плати за користування радіочастотним ресурсом України; 

рентної плати за спеціальне використання води; 

рентної плати за спеціальне використання лісових ресурсів. 
 

Рентна плата за користування надрами для видобування корисних 

копалин 

Платниками рентної плати за користування надрами для видобування 

корисних копалин є суб’єкти господарювання, у тому числі громадяни Укра-

їни, іноземці та особи без громадянства, зареєстровані відповідно до закону 

як підприємці, які набули права користування об’єктом (ділянкою) надр на 

підставі отриманих спеціальних дозволів на користування надрами (далі - 

спеціальний дозвіл) в межах конкретних ділянок надр з метою провадження 

господарської діяльності з видобування корисних копалин, у тому числі під 

час геологічного вивчення (або геологічного вивчення з подальшою дослід-

но-промисловою розробкою) в межах зазначених у таких спеціальних дозво-

лах об’єктах (ділянках) надр. 

У разі укладення власниками спеціальних дозволів з третіми особами 

договорів на виконання робіт (послуг), пов’язаних з використанням надр, у 
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тому числі (але не виключно) за операціями з давальницькою сировиною, 

платниками рентної плати за користування надрами для видобування корис-

них копалин є власники таких спеціальних дозволів. 

Платником рентної плати за користування надрами для видобування 

корисних копалин під час виконання договорів про спільну діяльність без 

утворення юридичної особи є уповноважена особа - один із учасників такого 

договору, на якого згідно з його умовами покладено обов’язок нарахування, 

утримання та внесення податків і зборів до бюджету з єдиного поточного ра-

хунку спільної діяльності (далі - уповноважена особа), за умови, що один з 

учасників зазначеного договору має відповідний спеціальний дозвіл. Облік 

результатів спільної діяльності ведеться таким учасником окремо від обліку 

його господарської діяльності. Такий учасник додатково береться на облік як 

платник рентної плати за користування надрами для видобування корисних 

копалин. 

Платниками рентної плати за користування надрами для видобування 

корисних копалин є землевласники та землекористувачі, крім суб’єктів підп-

риємництва, які відповідно до законодавства відносяться до фермерських го-

сподарств, що провадять господарську діяльність з видобування підземних 

вод на підставі дозволів на спеціальне водокористування. 

Платниками рентної плати за користування надрами для видобування 

корисних копалин є землевласники та землекористувачі, крім суб’єктів підп-

риємництва, які відповідно до законодавства відносяться до фермерських го-

сподарств, - громадяни України, іноземці та особи без громадянства, що в 

межах наданих їм земельних ділянок, розмір яких перевищує норми, перед-

бачені статтею 121 Земельного кодексу України, видобувають прісні підземні 

води із застосуванням електричних пристроїв у обсязі понад 13 кубічних ме-

трів на особу в місяць (за показниками лічильників). 

Платниками рентної плати за користування надрами для видобування 

корисних копалин є суб’єкти господарювання, які виконують роботи, для 

проведення яких необхідно отримання погодження центрального органу ви-

конавчої влади, що реалізує державну політику у сфері геологічного вивчен-

ня та раціонального використання надр. 

Платники рентної плати за користування надрами для видобування ко-

рисних копалин здійснюють для цілей оподаткування окремий (від інших ви-

дів операційної діяльності) бухгалтерський та податковий облік витрат і до-

ходів за кожним видом мінеральної сировини за кожним об’єктом надр, на 

який надано спеціальний дозвіл. 

 

Об’єктом оподаткування рентною платою за користування надра-

ми для видобування корисних копалин по кожній наданій у користуван-

ня ділянці надр, що визначена у відповідному спеціальному дозволі, є об-

сяг товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної ко-
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палини (мінеральної сировини), що є результатом господарської діяль-

ності з видобування корисних копалин у податковому (звітному) періоді, 

приведеної у відповідність із стандартом, встановленим галузевим зако-

нодавством, до якої належать: 
1. обсяг товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корис-

ної копалини (мінеральної сировини), що є результатом господарської діяль-

ності з видобування корисних копалин з надр на території України, її конти-

нентального шельфу і виключної (морської) економічної зони, у тому числі 

обсяг мінеральної сировини, що утворюється в результаті виконання первин-

ної переробки, що провадиться іншими, ніж платник рентної плати, 

суб’єктами господарювання на умовах господарських договорів про послуги 

з давальницькою сировиною; 

2. обсяг товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корис-

ної копалини (мінеральної сировини), що є результатом господарської діяль-

ності з видобування корисних копалин з відходів (втрат, хвостів тощо) гірни-

чого виробництва, у тому числі обсяг мінеральної сировини, що утворюється 

в результаті виконання первинної переробки, що провадиться іншими, ніж 

платник рентної плати, суб’єктами господарювання на умовах господарських 

договорів про послуги з давальницькою сировиною, якщо для її видобутку 

відповідно до законодавства необхідно отримати спеціальний дозвіл. 

3. обсяг товарної продукції - видобутої корисної копалини (мінеральної 

сировини), що є результатом господарської діяльності з видобування корис-

них копалин з надр на території України, її континентального шельфу і ви-

ключної (морської) економічної зони, у тому числі обсяг мінеральної сиро-

вини, що утворюється під час виконання робіт, для проведення яких необхід-

но отримання погодження центрального органу виконавчої влади, що реалі-

зує державну політику у сфері геологічного вивчення та раціонального вико-

ристання надр, у тому числі під час виконання робіт в акваторіях водних 

об’єктів. 

 

До об’єкта оподаткування рентною платою за користування над-

рами для видобування корисних копалин не належать: 
1. не включені до державного балансу запасів корисних копалин кори-

сні копалини місцевого значення і торф, видобуті землевласниками та земле-

користувачами для власного споживання, якщо їх використання не передба-

чає отримання економічної вигоди з передачею чи без передачі права власно-

сті на них, загальною глибиною розробки до двох метрів, і прісні підземні 

води до 20 метрів; 

2. видобуті (зібрані) мінералогічні, палеонтологічні та інші геологічні 

колекційні зразки, якщо їх використання не передбачає отримання економіч-

ної вигоди з передачею чи без передачі права власності на них; 
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3. корисні копалини, видобуті з надр під час створення, використання, 

реконструкції геологічних об’єктів природно-заповідного фонду, якщо вико-

ристання цих корисних копалин не передбачає отримання економічної виго-

ди з передачею чи без передачі права власності на них; 

4. дренажні та супутньо-пластові підземні води, які не враховуються в 

державному балансі запасів корисних копалин, що видобуваються під час ро-

зробки родовищ корисних копалин або під час будівництва та експлуатації 

підземних споруд, і використання яких не передбачає отримання економічної 

вигоди з передачею чи без передачі права власності на них, у тому числі від 

використання для власних технологічних потреб, за винятком обсягів, які ви-

користовуються для власних технологічних потреб, пов’язаних з видобуван-

ням корисних копалин; 

5. видобуті корисні копалини, які без набуття та/або збереження плат-

ником права власності на такі корисні копалини відповідно до затвердженого 

в установленому законодавством порядку технологічного проекту розробки 

запасів корисних копалин відповідної ділянки надр спрямовуються на фор-

мування запасів корисних копалин техногенного родовища; 

6. обсяг природного газу, визнаного рециркулюючим відповідно до ви-

мог цього Кодексу, який визначається платником рентної плати за показни-

ками вимірювальних пристроїв, що зазначені у журналі обліку видобутих ко-

рисних копалин із дотриманням самостійно затверджених ним відповідно до 

вимог ліцензійних умов схем руху видобутої вуглеводневої сировини на ви-

робничих дільницях та місцях зберігання з урахуванням складу вихідної си-

ровини, умов конкретного виробництва, особливостей технологічного проце-

су; 

7. обсяги мінеральних вод, що видобуті державними дитячими спеціа-

лізованими санаторно-курортними закладами, в частині обсягів, що викорис-

товуються для лікування на їх території. 

 

Види товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної 

копалини (мінеральної сировини) визначаються платником рентної плати ві-

дповідно до затверджених законодавством переліків видів корисних копалин, 

а також кодифікації товарів та послуг з урахуванням затверджених платни-

ком схем руху товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корис-

ної копалини (мінеральної сировини) на виробничих дільницях та місцях 

зберігання з урахуванням складу вихідної сировини, умов конкретного виро-

бництва, особливостей технологічного процесу та вимог до кінцевої продук-

ції. 

Базою оподаткування рентною платою за користування надрами для 

видобування корисних копалин є вартість обсягів видобутих у податковому 

(звітному) періоді корисних копалин (мінеральної сировини), яка окремо об-

числюється для кожного виду корисної копалини (мінеральної сировини) для 
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кожної ділянки надр на базових умовах поставки (склад готової продукції 

гірничого підприємства). 

Вартість відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства 

- видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) у податковому (звіт-

ному) періоді обчислюється платником для кожної ділянки надр на базових 

умовах поставки (склад готової продукції гірничого підприємства) за біль-

шою з таких її величин: 

за фактичними цінами реалізації відповідного виду товарної продукції 

гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сирови-

ни); 

за розрахунковою вартістю відповідного виду товарної продукції гір-

ничого підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини), 

крім вуглеводневої сировини. 

 

У разі обчислення вартості товарної продукції гірничого підприємства - 

видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) за фактичними цінами 

реалізації вартість одиниці відповідного виду товарної продукції гірничого 

підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) встано-

влюється платником рентної плати за величиною суми доходу, отриманого 

(нарахованого) від виконаних у податковому (звітному) періоді господарсь-

ких зобов’язань з реалізації відповідного обсягу (кількості) такого виду това-

рної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (міне-

ральної сировини). 

Фактична ціна реалізації для нафти, конденсату визначається центра-

льним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику економіч-

ного розвитку, за податковий (звітний) період як середня ціна одного бареля 

нафти "Urals", перерахована у гривні за тонну за курсом Національного банку 

України станом на 1 число місяця, що настає за податковим (звітним) періо-

дом, визначена за інформацією міжнародного агентства (котирування 

UralsMediterranean та UralsRotterdam). При визначенні фактичної ціни реалі-

зації для нафти, конденсату використовується середній показник місткості 

барелів в 1 тонні нафти марки "Urals" у розмірі 7,28. 

Фактичною ціною реалізації для газу природного вважається: 

для газу природного, що відповідає умові, визначеній у пункті 

252.24 цієї статті, - ціна, визначена у відповідних договорах купівлі-продажу 

природного газу між платником рентної плати та суб’єктом ринку природно-

го газу, на якого Кабінетом Міністрів України покладені спеціальні обов’язки 

щодо формування ресурсу природного газу для побутових споживачів та ви-

робників теплової енергії відповідно до Закону України "Про ринок природ-

ного газу", у податковому (звітному) періоді; 

для іншого газу природного - середня митна вартість імпортного при-

родного газу, що склалася у процесі його митного оформлення під час вве-
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зення на територію України за податковий (звітний) період. Середня митна 

вартість імпортного природного газу, що склалася у процесі його митного 

оформлення під час ввезення на територію України за податковий (звітний) 

період, обчислюється центральним органом виконавчої влади, що реалізує 

державну податкову і митну політику, та передається до 5 числа місяця, на-

ступного за податковим (звітним) періодом, центральному органу виконавчої 

влади, що реалізує державну політику економічного розвитку, який до 10 чи-

сла місяця, наступного за податковим (звітним) періодом, розміщує на своє-

му офіційному веб-сайті у спеціальному розділі. 

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику 

економічного розвитку, до 10 числа місяця, наступного за податковим (звіт-

ним) періодом, розміщує визначену ціну реалізації відповідного виду товар-

ної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (міне-

ральної сировини) на своєму офіційному веб-сайті у спеціальному розділі та 

повідомляє центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну пода-

ткову та митну політику. 

Сума доходу, отриманого (нарахованого) від реалізації відповідного 

виду товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копа-

лини (мінеральної сировини) за податковий (звітний) період, зменшується на 

суму витрат платника, пов’язаних з операціями передпродажної підготовки, у 

тому числі пакуванням, фасуванням (бутелюванням), а також з доставкою 

(перевезенням, транспортуванням) обсягу (кількості) відповідного виду това-

рної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (міне-

ральної сировини) споживачу в розмірах, установлених у договорі купівлі-

продажу згідно з умовами постачання. 

Суми попередньої оплати вартості обсягу (кількості) відповідного виду 

товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копалини 

(мінеральної сировини), що надійшли до моменту фактичного виконання го-

сподарських зобов’язань (фактичної поставки) або до моменту настання 

строку виконання господарських зобов’язань (поставки) за відповідним дого-

вором, включаються до суми доходу для обчислення вартості одиниці відпо-

відного виду товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної 

копалини (мінеральної сировини) у податковому (звітному) періоді, якщо та-

кі господарські зобов’язання (поставки) виконані або мали бути виконаними 

за зазначеним договором. 

Сума доходу, отримана від реалізації обсягу (кількості) відповідного 

виду товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копа-

лини (мінеральної сировини) в іноземній валюті, обраховується в національ-

ній валюті за офіційним курсом гривні до іноземних валют, встановленим 

Національним банком України на дату реалізації таких корисних копалин. 
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До витрат платника рентної плати, пов’язаних з операціями перед-

продажної підготовки, у тому числі пакуванням, фасуванням (бутелюван-

ням), а також з доставкою (перевезенням, транспортуванням) товарної про-

дукції гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної 

сировини) споживачу, належать: 

1. витрати, пов’язані з операціями передпродажної підготовки, у тому 

числі пакуванням, фасуванням (бутелюванням), а також з доставкою (переве-

зенням, транспортуванням) товарної продукції гірничого підприємства - ви-

добутої корисної копалини (мінеральної сировини) із складу готової продук-

ції платника рентної плати (вузла обліку, входу до магістрального трубопро-

воду, пункту відвантаження споживачу або на переробку, межі розділу мереж 

із споживачем) споживачу, а саме: 

з доставкою (перевезенням, транспортуванням) магістральними трубо-

проводами, залізничним, водним та іншими видами транспорту; 

із зливанням, наливанням, навантаженням, розвантаженням та переван-

таженням; 

з оплатою послуг портів, зокрема портових зборів; 

з оплатою транспортно-експедиторських послуг; 

2. витрати з обов’язкового страхування вантажів, обчислені відповідно 

до законодавства; 

3. митні платежі у разі реалізації за межі митної території України. 

 

Вартість одиниці кожного виду товарної продукції гірничого підприєм-

ства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) обчислюється як 

співвідношення суми доходу, отриманого платником рентної плати від реалі-

зації відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства - видобу-

тої корисної копалини (мінеральної сировини),  та обсягу (кількості) відпові-

дного виду реалізованої товарної продукції гірничого підприємства - видобу-

тої корисної копалини (мінеральної сировини), що визначається за даними 

бухгалтерського обліку запасів готової продукції такого платника. 

У разі обчислення вартості відповідного виду товарної продукції гірни-

чого підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) за 

розрахунковою вартістю до витрат платника рентної плати за податковий 

(звітний) період включаються: 

1. матеріальні витрати, у тому числі витрати, пов’язані з виконанням 

господарських договорів із давальницькою сировиною, за винятком матеріа-

льних витрат, пов’язаних із: 

зберіганням; 

транспортуванням; 

пакуванням, у тому числі фасуванням (бутелюванням); 

проведенням іншого виду підготовки (включаючи передпродажну під-

готовку), крім операцій, що віднесені до операцій первинної переробки (зба-
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гачення) у значенні, наведеному у розділі I цього Кодексу, для реалізації від-

повідного виду товарної продукції гірничого підприємства - видобутої кори-

сної копалини (мінеральної сировини); 

виробництвом і реалізацією інших видів продукції, товарів (робіт, пос-

луг); 

2. витрати з оплати праці, крім витрат з оплати праці працівників, які 

не зайняті в господарській діяльності з видобування відповідного виду това-

рної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (міне-

ральної сировини); 

3. витрати з ремонту основних засобів, крім витрат на ремонт основних 

засобів, не пов’язаних технічно та технологічно з господарською діяльністю з 

видобування відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства - 

видобутої корисної копалини (мінеральної сировини); 

4. інші витрати, що належать до складу витрат, у тому числі витрати, 

розподілені згідно з принципами облікової політики платника рентної плати, 

понесені ним в періоди, коли господарська діяльність з видобування корис-

них копалин не провадилася у зв’язку із сезонними умовами проведення ви-

добувних робіт, крім витрат, не пов’язаних з господарською діяльністю з ви-

добування відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства - 

видобутої корисної копалини (мінеральної сировини), у тому числі: 

які виникають в результаті формування фінансових резервів; 

на сплату процентів боргових зобов’язань платника рентної плати; 

на внесення рентної плати за користування надрами для видобування 

корисних копалин; 

на сплату штрафів та/або неустойки чи пені за рішенням сторін догово-

ру або за рішенням відповідних державних органів, суду. 

 

Під час обчислення розрахункової вартості відповідного виду товарної 

продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (мінераль-

ної сировини) також враховуються: 

сума нарахованої амортизації, крім суми нарахованої амортизації на 

основні засоби і нематеріальні активи, що підлягають амортизації, але не 

пов’язані технічно та технологічно з господарською діяльністю з видобуван-

ня відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства - видобутої 

корисної копалини (мінеральної сировини); 

сума амортизації витрат, пов’язаних з господарською діяльністю з ви-

добування відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства - 

видобутої корисної копалини (мінеральної сировини). 

У разі якщо мають місце державні субвенції для гірничих підприємств, 

визначення вартості видобутої мінеральної сировини (корисної копалини) 

здійснюється без урахування субвенції, розміри якої для кожної ділянки надр 

обчислюються на підставі калькулювання собівартості видобутої корисної 
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копалини за матеріалами бухгалтерського обліку провадження господарської 

діяльності в межах такої ділянки надр. 

Сума витрат, понесених на провадження господарської діяльності з ви-

добування корисних копалин, щодо яких у податковому (звітному) періоді 

завершено комплекс технологічних операцій (процесів) з видобування, пов-

ністю включається до розрахункової вартості видобутих корисних копалин за 

відповідний податковий (звітний) період. 

У разі якщо після виникнення податкових зобов’язань з рентної плати 

за користування надрами для видобування корисних копалин за обсяг (кіль-

кість) відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства - видо-

бутої корисної копалини (мінеральної сировини) платник рентної плати у 

будь-якому наступному податковому (звітному) періоді прийняв рішення про 

застосування до неї (відповідного виду товарної продукції гірничого підпри-

ємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) або її частини) 

інших операцій первинної переробки, в результаті чого виник новий вид то-

варної продукції гірничого підприємства, що відрізняється від продукції, за 

якою платником рентної плати визнані та виконані відповідні зобов’язання з 

рентної плати за користування надрами для видобування корисних копалин, 

платник рентної плати у такому податковому (звітному) періоді визначає ро-

змір податкових зобов’язань з рентної плати для нового відповідного виду 

товарної продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копалини 

(мінеральної сировини) з урахуванням виконаних податкових зобов’язань за 

обсяг (кількість) відповідного виду товарної продукції гірничого підприємст-

ва - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини), що був використа-

ний на створення нової товарної продукції гірничого підприємства, за вира-

хуванням сум податкових зобов’язань, які виникали за попередніми операці-

ями з даним видом корисної копалини. 

Сума витрат, понесених на провадження господарської діяльності з ви-

добування корисних копалин, щодо яких у податковому (звітному) періоді не 

завершено комплекс технологічних операцій (процесів) з видобування, 

включається до розрахункової вартості відповідного виду товарної продукції 

гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сирови-

ни) у податковому (звітному) періоді, в якому завершується такий комплекс 

технологічних операцій (процесів). 

 

Розрахункова вартість одиниці відповідного виду товарної продукції 

гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сирови-

ни) (Цр) обчислюється за такою формулою: 
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де Вмп - витрати, обчислені згідно з пунктами 252.11 - 252.15 ПКУ (у 

гривнях); 

Крмпе - коефіцієнт рентабельності гірничого підприємства, обчислений 

у матеріалах геолого-економічної оцінки запасів корисних копалин ділянки 

надр, затверджених центральним органом виконавчої влади, що реалізує 

державну політику у сфері геологічного вивчення та раціонального викорис-

тання надр (десятковий дріб). Гірничі підприємства, що порушили строк ре-

гулярної повторної геолого-економічної оцінки запасів корисних копалин ді-

лянки надр, обчислюють податкові зобов’язання із застосуванням коефіцієн-

та рентабельності, що дорівнює трикратному розміру облікової ставки Наці-

онального банку України; 

Vмп - обсяг (кількість) товарної продукції гірничого підприємства - ви-

добутих корисних копалин (мінеральної сировини), що видобута за податко-

вий (звітний) період. 

 

Вартість руд урану та золота, видобутих з корінних родовищ, обчислю-

ється з урахуванням ціни реалізації за податковий (звітний) період (у разі ві-

дсутності реалізації у цей період - за найближчі попередні податкові періоди) 

хімічно чистого металу без урахування податку на додану вартість, зменше-

ної на суму витрат платника рентної плати на збагачення (афінаж) та достав-

ку (перевезення, транспортування) споживачу. Вартість одиниці товарної 

продукції гірничого підприємства - видобутої корисної копалини (мінераль-

ної сировини) визначається з урахуванням частки (в натуральному вимірі) 

вмісту хімічно чистого металу в одиниці видобутих корисних копалин. 

Податкові зобов’язання з рентної плати за користування надрами для 

відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства - видобутої ко-

рисної копалини (мінеральної сировини) в межах однієї ділянки надр за по-

датковий (звітний) період обчислюються за такою формулою: 

 

Пзн = Vф х Вкк х Свнз х Кпп, 

 

де Vф - обсяг (кількість) відповідного виду товарної продукції гірничо-

го підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) у по-

датковому (звітному) періоді (в одиницях маси або об’єму); 

Вкк - вартість одиниці відповідного виду товарної продукції гірничого 

підприємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини), обчис-

лена згідно з пунктами 252.7 - 252.17 ПКУ; 

Свнз - величина ставки рентної плати за користування надрами для ви-

добування корисних копалин (у відсотках), встановлена у пункті 252.20 ПКУ; 

Кпп - коригуючий коефіцієнт, встановлений у пункті 252.22 ПКУ. 
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Обсяг (кількість) відповідного виду товарної продукції гірничого підп-

риємства - видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) визначаєть-

ся платником рентної плати самостійно у журналі обліку видобутих корис-

них копалин відповідно до вимог затверджених ним схем руху видобутої ко-

рисної копалини (мінеральної сировини) на виробничих дільницях та місцях 

зберігання з урахуванням складу вихідної сировини, умов конкретного виро-

бництва, особливостей технологічного процесу та вимог до кінцевої продук-

ції і нормативних актів, що регламентують вимоги до відповідного виду то-

варної продукції гірничих підприємств стосовно визначення якості сировини 

та кінцевого продукту, визначення вмісту основної та супутньої корисної ко-

палини в лабораторіях, атестованих згідно з правилами уповноваження та 

атестації у державній метрологічній системі. 

Залежно від відповідного виду видобутої корисної копалини (мінера-

льної сировини) її кількість визначається в одиницях маси або об’єму. 

Податкові декларації з рентної плати за користування надрами для ви-

добування корисних копалин подаються її платником починаючи з календар-

ного кварталу, що настає за кварталом, у якому такий платник отримав або 

переоформив спеціальний дозвіл. 

Податкові декларації з рентної плати під час виконання договорів про 

спільну діяльність без утворення юридичної особи подаються уповноваже-

ною особою починаючи з календарного кварталу, що настає за кварталом, у 

якому такий договір зареєстровано у контролюючих органах. 

Платник рентної плати або уповноважена особа, які у податковому 

(звітному) періоді видобули природний газ (у тому числі нафтовий (попут-

ний) газ) та реалізували його суб’єкту ринку природного газу, на якого Кабі-

нетом Міністрів України на підставі Закону України "Про ринок природного 

газу" покладено спеціальні обов’язки щодо формування ресурсу природного 

газу для побутових споживачів та виробників теплової енергії, визначають у 

податковій декларації податкові зобов’язання з урахуванням обсягів, визна-

чених в актах приймання-передачі, та обсягів виробничо-технологічних ви-

трат природного газу на технічні операції з видобування та підготовки до 

транспортування. Акти приймання-передачі оформляються у податковому 

(звітному) періоді, в якому такий газ був видобутий, та не пізніше 8 числа мі-

сяця, що настає за податковим (звітним) періодом, підписуються платником 

рентної плати або уповноваженою особою та зазначеним вище суб’єктом ри-

нку природного газу на підставі укладених ними договорів купівлі-продажу 

природного газу. 

Обсяги виробничо-технологічних витрат природного газу на здійснен-

ня технічних операцій з видобування та підготовки до транспортування (у 

тому числі нафтового (попутного) газу), зазначеного в абзаці першому цього 

пункту, визначаються пропорційно до питомої ваги обсягів такого природно-

го газу, реалізованого зазначеному суб’єкту ринку природного газу, у загаль-
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ному обсязі природного газу (у тому числі нафтового (попутного) газу), що 

підлягає оподаткуванню, зменшеному на обсяг виробничо-технологічних ви-

трат такого природного газу. 

 

Платник рентної плати та уповноважена особа сплачують податкові зо-

бов’язання: 

за місцезнаходженням ділянки надр, з якої видобуті корисні копалини, 

у разі розміщення такої ділянки надр у межах території України; 

за місцем обліку платника рентної плати у разі розміщення ділянки 

надр, з якої видобуто корисні копалини, в межах континентального шельфу 

та/або виключної (морської) економічної зони України. 

 

Рентна плата за користування надрами в цілях, не пов’язаних з ви-

добуванням корисних копалин 
Платниками рентної плати за користування надрами в цілях, не 

пов’язаних з видобуванням корисних копалин, є юридичні та фізичні особи - 

суб’єкти господарювання, які використовують у межах території України ді-

лянки надр для: 

1. зберігання природного газу, нафти, газоподібних та інших рідких 

нафтопродуктів; 

2. витримування виноматеріалів, виробництва і зберігання винопроду-

кції; 

3. вирощування грибів, овочів, квітів та інших рослин; 

4. зберігання харчових продуктів, промислових та інших товарів, речо-

вин і матеріалів; 

5. провадження інших видів господарської діяльності. 

 

Не є платниками рентної плати за користування надрами в цілях, не 

пов’язаних з видобуванням корисних копалин, військові частини, заклади, 

установи і організації Збройних Сил України та інші військові формування, 

утворені відповідно до закону, що фінансуються за рахунок коштів держав-

ного бюджету. 

 

Об’єктом оподаткування рентною платою за користування надрами в 

цілях, не пов’язаних з видобуванням корисних копалин, є обсяг підземного 

простору (ділянки) надр: 

1. для зберігання природного газу та газоподібних продуктів - активний 

об’єм зберігання газу в пористих чи тріщинуватих геологічних утвореннях 

(пластах-колекторах); 

2. для зберігання нафти та інших рідких нафтопродуктів - об’єм спеціа-

льно створених та існуючих гірничих виробок (відпрацьованих і пристосова-

них), а також природних порожнин (печер); 
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3. для витримування виноматеріалів, виробництва і зберігання виноп-

родукції, вирощування грибів, овочів, квітів та інших рослин, зберігання хар-

чових продуктів, промислових та інших товарів, речовин і матеріалів, прова-

дження інших видів господарської діяльності - площа підземного простору, 

що надана у користування в спеціально створених та існуючих гірничих ви-

робках (відпрацьованих і пристосованих), а також природних порожнинах 

(печерах). 

 

Рентна плата за користування надрами в цілях, не пов’язаних з видобу-

ванням корисних копалин, не справляється: 

1. за використання транспортних тунелів та інших підземних комуніка-

цій, колекторно-дренажних систем та об’єктів міського комунального госпо-

дарства; 

2. за використання підземних споруд на глибині не більш як 20 метрів, 

збудованих відкритим способом без засипання або з подальшим ґрунтовим 

засипанням. 

 

Ставки рентної плати за користування надрами в цілях, не пов’язаних з 

видобуванням корисних копалин, встановлюються залежно від корисних 

властивостей надр і ступеня екологічної безпеки під час їх використання у 

таких розмірах: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Характер користування 

надрами 

Вид користування 

надрами 

Одиниця вимі-

ру 

Ставка рентної плати за ко-

ристування надрами в ці-

лях, не пов’язаних з видо-

буванням корисних копа-

лин, за одиницю обсягу ко-

ристування надрами, гри-

вень на рік 

Використання підземно-

го простору надр - пори-

стих чи тріщинуватих 

геологічних утворень 

зберігання природ-

ного газу та газопо-

дібних продуктів 

тис. куб. метрів 

активного 

об’єму 

0,42 
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(пластів - колекторів) 

Використання підземно-

го простору - спеціально 

створених та існуючих 

гірничих виробок (відп-

рацьованих і пристосо-

ваних), а також природ-

них порожнин (печер) 

зберігання нафти та 

інших рідких нафто-

продуктів 

куб. метрів 0,42 

витримування вино-

матеріалів, виробни-

цтво і зберігання ви-

нопродукції 

кв. метрів 1,19 

вирощування грибів, 

овочів, квітів та ін-

ших рослин 

-"- 0,68 

зберігання харчових 

продуктів, промис-

лових та інших това-

рів, речовин і мате-

ріалів 

-"- 0,51 

 провадження іншої 

господарської діяль-

ності 

-"- 1,67 

 

Стаття 254. Рентна плата за користування радіочастотним ресур-

сом України 
Платниками рентної плати за користування радіочастотним ресурсом 

України є загальні користувачі радіочастотного ресурсу України, визначені 

законодавством про радіочастотний ресурс, яким надано право користувати-

ся радіочастотним ресурсом України в межах виділеної частини смуг радіо-

частот загального користування на підставі: 

1. ліцензії на користування радіочастотним ресурсом України; 

2. ліцензії на мовлення та дозволу на експлуатацію радіоелектронного 

засобу та випромінювального пристрою; 

3. дозволу на експлуатацію радіоелектронного засобу та випромінюва-

льного пристрою, отриманого на підставі договору з власником ліцензії на 

мовлення; 

4. дозволу на експлуатацію радіоелектронного засобу та випромінюва-

льного пристрою. 

 

Не є платниками рентної плати спеціальні користувачі, перелік яких 

визначено законодавством про радіочастотний ресурс, та радіоаматори. 

 

Об’єктом оподаткування рентною платою за користування радіочасто-

тним ресурсом України є ширина смуги радіочастот, що визначається як час-

тина смуги радіочастот загального користування у відповідному регіоні та 

зазначена в ліцензії на користування радіочастотним ресурсом України або в 
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дозволі на експлуатацію радіоелектронного засобу та випромінювального 

пристрою для технологічних користувачів та користувачів, які користуються 

радіочастотним ресурсом для розповсюдження телерадіопрограм. 

Ставки рентної плати за користування радіочастотним ресурсом Украї-

ни встановлюються п. 254.4 ПКУ.  

 

Порядок нарахування податкових зобов’язань з рентної плати за 

користування радіочастотним ресурсом України 

Перелік користувачів радіочастотного ресурсу - платників рентної пла-

ти та/або зміни до нього подаються центральному органу виконавчої влади, 

що реалізує державну податкову та митну політику, національною комісією, 

що здійснює державне регулювання у сфері зв’язку та інформатизації, із за-

значенням виду зв’язку, смуги радіочастотного ресурсу, регіонів користуван-

ня радіочастотним ресурсом двічі на рік до 1 березня та до 1 вересня поточ-

ного року станом на 1 січня та 1 липня відповідно за формою, встановленою 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалі-

зує державну фінансову політику, за погодженням з національною комісією, 

що здійснює державне регулювання у сфері зв’язку та інформатизації. 

Платники рентної плати обчислюють суму рентної плати виходячи з 

виду радіозв’язку, розміру встановлених ставок та ширини смуги радіочастот 

по кожному регіону окремо. 

Платники рентної плати, яким надано право користуватися радіочасто-

тним ресурсом України на підставі ліцензій на користування радіочастотним 

ресурсом України, сплачують рентну плату починаючи з дати видачі ліцензії. 

У разі продовження терміну дії ліцензії на користування радіочастот-

ним ресурсом України рентна плата сплачується з початку терміну дії продо-

вженої ліцензії. 

Інші платники рентної плати сплачують рентну плату починаючи з да-

ти видачі дозволу на експлуатацію радіоелектронних засобів та випроміню-

вальних пристроїв. Сплата рентної плати здійснюється платниками рентної 

плати з дати видачі першого дозволу на експлуатацію радіоелектронного за-

собу та випромінювального пристрою в даній смузі радіочастот у відповід-

ному регіоні незалежно від загальної кількості дозволів, наданих платнику 

рентної плати в такій смузі радіочастот у певному регіоні, крім випадків, ко-

ли наступні дозволи на експлуатацію радіоелектронного засобу та випромі-

нювального пристрою, видані на пристрої, потужність яких передбачає за-

стосування іншої, ніж у попередніх дозволах, ставки рентної плати. 

Платники рентної плати подають до контролюючих органів копії ліце-

нзій на користування радіочастотним ресурсом України, ліцензій на мовлен-

ня та дозволів на експлуатацію радіоелектронних засобів та випромінюваль-

них пристроїв у місячний строк після їх видачі. 
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Рентна плата за спеціальне використання води 
Платниками рентної плати за спеціальне використання води є водоко-

ристувачі - суб’єкти господарювання незалежно від форми власності: юриди-

чні особи, їх філії, відділення, представництва, інші відокремлені підрозділи 

без утворення юридичної особи (крім бюджетних установ), постійні предста-

вництва нерезидентів, а також фізичні особи - підприємці, які використову-

ють воду, отриману шляхом забору води з водних об’єктів (первинні водоко-

ристувачі) та/або від первинних або інших водокористувачів (вторинні водо-

користувачі), та використовують воду для потреб гідроенергетики, водного 

транспорту і рибництва. 

Не є платниками рентної плати за спеціальне використання води водо-

користувачі, які використовують воду виключно для задоволення питних і 

санітарно-гігієнічних потреб населення (сукупності людей, які знаходяться 

на даній території в той чи інший період часу, незалежно від характеру та 

тривалості проживання, в межах їх житлового фонду та присадибних діля-

нок), у тому числі для задоволення виключно власних питних і санітарно-

гігієнічних потреб юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та платників 

єдиного податку. 

Під терміном "санітарно-гігієнічні потреби" слід розуміти використан-

ня води в туалетних, душових, ванних кімнатах і умивальниках та викорис-

тання для утримання приміщень у належному санітарно-гігієнічному стані. 

 

Об’єктом оподаткування рентною платою за спеціальне використання 

води є фактичний обсяг води, який використовують водокористувачі, з ура-

хуванням обсягу втрат води в їх системах водопостачання. 

Об’єктом оподаткування рентною платою за спеціальне використання 

води без її вилучення з водних об’єктів є: 

для потреб гідроенергетики - фактичний обсяг води, що пропускається 

через турбіни гідроелектростанцій для вироблення електроенергії; 

для потреб водного транспорту - час використання поверхневих вод 

вантажним самохідним і несамохідним флотом, що експлуатується (залежно 

від тоннажності), та пасажирським флотом, що експлуатується (залежно від 

кількості місць). 

Об’єктом оподаткування рентною платою за спеціальне використання 

води для потреб рибництва є фактичний обсяг води, необхідної для попов-

нення водних об’єктів під час розведення риби та інших водних живих ресу-

рсів (у тому числі для поповнення, яке пов’язане із втратами води на фільт-

рацію та випаровування). 

 

Рентна плата за спеціальне використання води не справляється: 

1. за воду, що використовується для задоволення питних і санітарно-

гігієнічних потреб населення (сукупності людей, які знаходяться на даній те-
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риторії в той чи інший період часу, незалежно від характеру та тривалості 

проживання, в межах їх житлового фонду та присадибних ділянок), у тому 

числі для задоволення виключно власних питних і санітарно-гігієнічних пот-

реб юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та платників єдиного пода-

тку; 

2. за воду, що використовується для протипожежних потреб; 

3. за воду, що використовується для потреб зовнішнього благоустрою 

територій міст та інших населених пунктів; 

4. за воду, що використовується для пилозаглушення у шахтах і 

кар’єрах; 

5. за воду, що забирається науково-дослідними установами, перелік 

яких затверджується Кабінетом Міністрів України, для проведення наукових 

досліджень у галузі рисосіяння та для виробництва елітного насіння рису; 

6. за воду, що втрачена в магістральних та міжгосподарських каналах 

зрошувальних систем та магістральних водогонах; 

7. за підземну воду, що вилучається з надр для усунення шкідливої дії 

вод (підтоплення, засолення, заболочення, зсуву, забруднення тощо), крім 

кар’єрної, шахтної та дренажної води, що використовується у господарській 

діяльності після вилучення та/або отримується для використання іншими ко-

ристувачами; 

8. за воду, що забирається для забезпечення випуску молоді цінних 

промислових видів риби та інших водних живих ресурсів у водні об’єкти; 

9. за морську воду, крім води з лиманів; 

10. за воду, що використовується садівницькими та городницькими то-

вариствами (кооперативами); 

11. за воду, що забирається для реабілітації, лікування та оздоровлення 

реабілітаційними установами для інвалідів та дітей-інвалідів, підприємства-

ми, установами та організаціями фізкультури та спорту для інвалідів та дітей-

інвалідів, які засновані всеукраїнськими громадськими організаціями інвалі-

дів відповідно до закону; 

12. для потреб гідроенергетики - з гідроакумулюючих електростанцій, 

які функціонують у комплексі з гідроелектростанціями; 

13. для потреб водного транспорту: 

з морського водного транспорту, який використовує річковий водний 

шлях виключно для заходження з моря у морський порт, розташований у по-

низзі річки, без використання спеціальних заходів забезпечення судноплавс-

тва (попуски води з водосховищ та шлюзування); 

під час експлуатації водних шляхів стоянковими (нафтоперекачувальні 

станції, плавнафтобази, дебаркадери, доки плавучі, судна з механічним обла-

днанням та інші стоянкові судна) і службово-допоміжними суднами та екс-

плуатації водних шляхів річки Дунаю. 
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Ставки рентної плати за спеціальне використання води встанов-

люються у таких розмірах:  

за спеціальне використання поверхневих вод: 
 

Басейни річок, включаючи притоки всіх 

порядків 

Ставка рентної плати, гривень за 100 куб. ме-

трів 

Дніпра на північ від м. Києва (Прип’яті та 

Десни), включаючи м. Київ 

49,8 

Дніпра на південь від м. Києва (без Інгуль-

ця) 

47,37 

Інгульця 72,25 

Сіверського Дінця 97,13 

Південного Бугу (без Інгулу) 54,77 

Інгулу 67,2 

Дністра 29,84 

Вісли та Західного Бугу 29,84 

Пруту та Сірету 22,41 

Тиси 22,41 

Дунаю 19,97 

Річок Криму 99,59 

Річок Приазов’я 119,57 

Інших водних об’єктів 54,77; 

 

за спеціальне використання підземних вод: 
Найменування регіону Ставка рентної плати, гривень за 100 куб. ме-

трів 

Автономна Республіка Крим (крім м. Сева-

стополя) 

92,11 

м. Севастополь 92,11 

Області:  

Вінницька 79,61 

Волинська 82,23 

Дніпропетровська 69,76 

Донецька 94,66 

Житомирська 79,61 

Закарпатська 52,3 

Запорізька:  

Веселівський, Мелітопольський, Приазов-

ський, Якимівський райони 

79,61 

інші адміністративно-територіальні одини-

ці області 

72,25 

Івано-Франківська:  

Богородчанський, Верховинський, Долин-

ський, Косівський, Надвірнянський, Рож-

нятівський райони 

124,5 

інші адміністративно-територіальні одини- 69,76 
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ці області 

Київська:  

Білоцерківський, Бородянський, Броварсь-

кий, Васильківський, Іванківський, Кагар-

лицький, Києво-Святошинський, Макарів-

ський, Миронівський, Обухівський, Полі-

ський райони 

57,87 

інші адміністративно-територіальні одини-

ці області 

68,28 

Кіровоградська 92,11 

Львівська 72,25 

Луганська 104,56 

Миколаївська 104,56 

Одеська 87,16 

Полтавська:  

Великобагачанський, Гадяцький, Зіньківсь-

кий, Лохвицький, Лубенський, Миргород-

ський, Новосанжарський, Решетилівський, 

Хорольський, Шишацький райони 

53,85 

інші адміністративно-територіальні одини-

ці області 

60,02 

Рівненська:  

Володимирецький, Здолбунівський, Косто-

пільський, Рівненський, Сарненський, Ост-

розький райони 

64,24 

інші адміністративно-територіальні одини-

ці області 

74,62 

Сумська:  

Глухівський, Сумський, Роменський, Шос-

ткинський райони 

60,02 

інші адміністративно-територіальні одини-

ці області 

68,35 

Тернопільська 97,13 

Харківська 74,67 

Херсонська 74,67 

Хмельницька:  

Деражнянський, Красилівський, Летичівсь-

кий, Старокостянтинівський, Хмельниць-

кий, Полонський, Шепетівський райони 

62,28 

інші адміністративно-територіальні одини-

ці області 

94,66 

Черкаська 53,85 

Чернівецька 87,16 

Чернігівська:  

Городнянський, Корюківський, Ічнянський, 

Сосницький, Сновський, Талалаївський ра-

йони 

74,67 
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інші адміністративно-територіальні одини-

ці області 

58,38 

м. Київ 74,4; 

 

3. для потреб гідроенергетики - 9,68 гривні за 10 тис. куб. метрів води, 

пропущеної через турбіни гідроелектростанцій; 

4. для потреб водного транспорту з усіх річок, крім Дунаю: 

для вантажного самохідного і несамохідного флоту, що експлуатується, 

- 0,1659 гривні за 1 тоннаж-добу експлуатації; 

для пасажирського флоту, що експлуатується, - 0,0184 гривні за 1 міс-

це-добу експлуатації; 

5. для потреб рибництва: 

50,82 гривні за 10 тис. куб. метрів поверхневої води; 

61,1 гривні за 10 тис. куб. метрів підземної води; 

255.5.6. за воду, що входить виключно до складу напоїв: 

47,27 гривні за 1 куб. метр поверхневої води; 

55,13 гривні за 1 куб. метр підземної води; 

за шахтну, кар’єрну та дренажну воду - 10,95 гривні за 100 куб. метрів 

води. 

6. Для теплоелектростанцій з прямоточною системою водопостачання 

рентна плата за фактичний обсяг води, що пропускається через конденсатори 

турбін для охолодження конденсату, обчислюється із застосуванням коефіці-

єнта 0,005. 

7. Житлово-комунальні підприємства застосовують до ставок рентної 

плати коефіцієнт 0,3. 

 

За умови використання води з лиманів платниками рентної плати за-

стосовується ставка рентної плати, встановлена за спеціальне використання 

поверхневих вод відповідно до показника "Інші водні об’єкти". 

За умови використання води з каналів платниками рентної плати засто-

совуються ставки рентної плати, встановлені за спеціальне використання во-

ди водного об’єкта, з якого забирається вода в канал. 

За умови використання води із змішаних джерел водопостачання засто-

совуються ставки рентної плати, встановлені для джерел, з яких формуються 

(наповнюються) змішані джерела. 

 

Водокористувачі самостійно обчислюють рентну плату за спеціальне 

використання води та за спеціальне використання води для потреб гідроенер-

гетики і рибництва щокварталу наростаючим підсумком з початку року, а за 

спеціальне використання води для потреб водного транспорту - починаючи з 

першого півріччя поточного року, у якому було здійснено таке використання. 
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Рентна плата обчислюється виходячи з фактичних обсягів використаної 

води (підземної, поверхневої, отриманої від інших водокористувачів) водних 

об’єктів з урахуванням обсягу втрат води в їх системах водопостачання, 

встановлених у дозволі на спеціальне водокористування, лімітів використан-

ня води, ставок рентної плати та коефіцієнтів. 

За обсяги води, переданої водокористувачем-постачальником іншим 

водокористувачам без укладення з останніми договору на поставку води, ре-

нтна плата обчислюється і сплачується таким водокористувачем-

постачальником. 

Водокористувачі, які використовують воду із змішаного джерела, об-

числюють рентну плату, враховуючи обсяги води в тому співвідношенні, у 

якому формується таке змішане джерело, що зазначається в дозволах та до-

говорах на поставку води, з урахуванням втрат води в їх системах водопоста-

чання, ставок рентної плати та коефіцієнтів. 

Водокористувачі, які використовують воду з каналів, обчислюють рен-

тну плату виходячи з фактичних обсягів використаної води з урахуванням 

втрат води в їх системах водопостачання, встановлених лімітів використання 

води, ставок рентної плати, встановлених для водного об’єкта, з якого заби-

рається вода в канал, та коефіцієнтів. 

Рентна плата за спеціальне використання води для потреб гідроенерге-

тики обчислюється виходячи з фактичних обсягів води, пропущеної через ту-

рбіни гідроелектростанцій, та ставки рентної плати. 

За умови експлуатації водних шляхів вантажними самохідними і неса-

мохідними суднами рентна плата за спеціальне використання води для пот-

реб водного транспорту обчислюється виходячи з фактичних даних обліку 

тоннаж-доби та ставки рентної плати, а пасажирськими суднами - виходячи з 

місця-доби та ставки рентної плати. 

Справляння рентної плати за спеціальне використання води для потреб 

гідроенергетики, водного транспорту і рибництва не звільняє водокористува-

чів від сплати рентної плати за спеціальне використання води. 

Рентна плата за спеціальне використання води для потреб рибництва 

обчислюється виходячи з фактичних обсягів води, необхідної для поповнен-

ня водних об’єктів під час розведення риби та інших водних живих ресурсів 

(у тому числі для поповнення, яке пов’язане із втратами води на фільтрацію 

та випаровування), та ставок рентної плати. 

Водокористувачі, які застосовують для потреб охолодження обладнан-

ня оборотну систему водопостачання, обчислюють рентну плату виходячи із 

фактичних обсягів води, використаної на підживлення оборотної системи. За 

всі інші обсяги фактично використаної води рентна плата обчислюється на 

загальних підставах. 
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Обсяг фактично використаної води обчислюється водокористувачами 

самостійно на підставі даних первинного обліку згідно з показаннями вимі-

рювальних приладів. 

За відсутності вимірювальних приладів обсяг фактично використаної 

води визначається водокористувачем за технологічними даними (тривалість 

роботи агрегатів, обсяг виробленої продукції чи наданих послуг, витрати 

електроенергії, пропускна спроможність водопровідних труб за одиницю ча-

су тощо). У разі відсутності вимірювальних приладів, якщо можливість їх 

встановлення існує, рентна плата сплачується у двократному розмірі. 

Обсяг фактично використаної води на державних системах у зрошува-

льному землеробстві визначають органи водного господарства. 

Якщо водокористувачі, які повністю утримуються за рахунок коштів 

державного та місцевих бюджетів, використовують обсяги води для госпо-

дарської діяльності, направленої на отримання доходу в грошовій, матеріаль-

ній або нематеріальній формах, рентна плата обчислюється на загальних під-

ставах з усього обсягу використаної води з урахуванням обсягу втрат води в 

їх системах постачання. 

У разі перевищення водокористувачами встановленого річного ліміту 

використання води рентна плата обчислюється і сплачується у п’ятикратному 

розмірі виходячи з фактичних обсягів використаної води понад встановлений 

ліміт використання води, ставок рентної плати та коефіцієнтів. 

За понадлімітне використання води рентна плата обчислюється за кож-

ним джерелом водопостачання окремо згідно з установленими ставками рен-

тної плати та коефіцієнтами. 

За відсутності у водокористувача дозволу на спеціальне водокористу-

вання із встановленими в ньому лімітами використання води рентна плата 

справляється за весь обсяг використаної води, що підлягає оплаті як за пона-

длімітне використання. 

Податкова декларація з рентної плати за спеціальне використання води 

для потреб водного транспорту за перший квартал не подається. 

Рентна плата за спеціальне використання води для потреб водного тра-

нспорту за перший квартал не сплачується. 

Філії, відділення, інші відокремлені підрозділи водокористувача, які 

мають банківські рахунки, ведуть окремий бухгалтерський облік своєї діяль-

ності, складають окремий баланс, подають податкові декларації та сплачують 

рентну плату за своїм місцем податкової реєстрації. 

Якщо до складу водокористувача входять структурні підрозділи, які не 

мають банківських рахунків, не ведуть окремого бухгалтерського обліку сво-

єї діяльності, не складають окремого балансу, податкові декларації подають-

ся і рентна плата вноситься водокористувачем, до складу якого входять такі 

структурні підрозділи, за місцезнаходженням водних об’єктів та за ставками 

рентної плати, встановленими для цих водних об’єктів. 
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Платники рентної плати подають одночасно з податковими деклараці-

ями контролюючим органам копії дозволу на спеціальне водокористування, 

договору на поставку води та статистичної звітності про використання води. 

У межах встановленого в дозволі на спеціальне водокористування лімі-

ту використання води рентна плата включається до складу витрат, а за пона-

длімітне використання справляється з прибутку, що залишається у розпоря-

дженні водокористувача після оподаткування. 

Рентна плата за спеціальне використання води для потреб гідроенерге-

тики і водного транспорту повністю включається до складу витрат. 
 

Рентна плата за спеціальне використання лісових ресурсів 

Платниками рентної плати за спеціальне використання лісових ресурсів 

є лісокористувачі - юридичні особи, їх філії, відділення, інші відокремлені 

підрозділи, що не мають статусу юридичної особи, постійні представництва 

нерезидентів, які отримують доходи з джерел їх походження з України або 

виконують агентські (представницькі) функції стосовно таких нерезидентів 

або їх засновників, фізичні особи (крім фізичних осіб, які мають право безо-

платно без видачі спеціального дозволу використовувати лісові ресурси від-

повідно до лісового законодавства), а також фізичні особи - підприємці, які 

здійснюють спеціальне використання лісових ресурсів на підставі спеціаль-

ного дозволу (лісорубного квитка або лісового квитка) або відповідно до 

умов договору довгострокового тимчасового користування лісами. 

Об’єктом оподаткування рентною платою за спеціальне використання 

лісових ресурсів є: 

1. деревина, заготовлена в порядку рубок головного користування; 

2. деревина, заготовлена під час проведення заходів: 

щодо поліпшення якісного складу лісів, їх оздоровлення, посилення за-

хисних властивостей (у деревостанах віком понад 40 років - рубки догляду за 

лісом, вибіркові санітарні рубки, вибіркові лісовідновні рубки, рубки, 

пов’язані з реконструкцією, ландшафтні рубки і рубки переформування; не-

залежно від віку деревостанів - суцільні санітарні та суцільні лісовідновні 

рубки); 

з розчищення лісових ділянок, вкритих лісовою рослинністю, у зв’язку 

з будівництвом гідровузлів, трубопроводів, шляхів тощо; 

3. другорядні лісові матеріали (заготівля живиці, пнів, лубу та кори, де-

ревної зелені, деревних соків та інших другорядних лісових матеріалів, пе-

редбачених нормативно-правовими актами з ведення лісового господарства); 

4. побічні лісові користування (заготівля сіна, випасання худоби, заго-

тівля дикорослих плодів, горіхів, грибів, ягід, лікарських рослин, збирання 

лісової підстилки, заготівля очерету та інших побічних лісових користувань, 

передбачених нормативно-правовими актами з ведення лісового господарст-

ва); 



Оподаткування підприємств 

 

Кафедра бухгалтерського обліку, оподаткування та аудиту 

 
 
 

137 

5. використання корисних властивостей лісів для культурно-

оздоровчих, рекреаційних, спортивних, туристичних і освітньо-виховних ці-

лей та проведення науково-дослідних робіт. 

 

Ставки рентної плати за спеціальне використання лісових ресурсів 

встановлюються п. 256.3.1 та 256.3.2 ПКУ. 

Ставки рентної плати, встановлені підпунктами 256.3.1 і 256.3.2, засто-

совуються при заготівлі деревини в порядку рубок головного користування 

та під час проведення заходів щодо поліпшення якісного складу лісів, їх 

оздоровлення, посилення захисних властивостей (у деревостанах віком понад 

40 років - рубки догляду за лісом, вибіркові санітарні рубки, вибіркові лісо-

відновні рубки, рубки, пов’язані з реконструкцією, ландшафтні рубки і рубки 

переформування; незалежно від віку деревостанів - суцільні санітарні та су-

цільні лісовідновні рубки) та заходів з розчищення лісових ділянок, вкритих 

лісовою рослинністю, у зв’язку з будівництвом гідровузлів, трубопроводів, 

шляхів тощо. 

 

Ставки рентної плати за заготівлю деревини застосовуються з ураху-

ванням розподілу лісів за поясами і розрядами. 

Розподіл лісів за поясами: 

до першого поясу належать усі ліси, за винятком лісів Закарпатської, 

Івано-Франківської та Чернівецької областей і лісів гірської зони Львівської 

області; 

до другого поясу належать ліси Закарпатської, Івано-Франківської та 

Чернівецької областей і ліси гірської зони Львівської області. 

 

Розряди встановлюються для кожного кварталу (урочища) виходячи з 

нижчезазначеної відстані між центром кварталу і найближчим нижнім скла-

дом лісозаготівельника, до якого деревина вивозиться безпосередньо з лісо-

сіки, або пунктом відвантаження деревини залізницею: 
 

Розряди 1 2 3 4 5 

Відстань, кілометрів до 10 10,1-25 25,1-40 40,1-60 60,1 і більше 

 

Відстань (пряма) від центру кварталу (урочища) до нижнього складу 

або пункту відвантаження деревини залізницею визначається за картографіч-

ними матеріалами і коригується залежно від геоморфологічних умов місце-

вості за такими коефіцієнтами: 

у лісах з рівнинним рельєфом - 1,1; 

у лісах з горбистим рельєфом або у лісах, понад 30 відсотків площі 

яких зайнято болотами, - 1,25; 

у лісах з гірським рельєфом - 1,5. 
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Пунктом відвантаження деревини залізницею вважається пункт (заліз-

нична станція, роз’їзд), у якому дозволено здійснення такої операції, незале-

жно від наявності на ньому відповідних складів. 

 

Порядок нарахування податкових зобов’язань з рентної плати за 

спеціальне використання лісових ресурсів 

Сума рентної плати обчислюється суб’єктами лісових відносин, які ви-

дають спеціальні дозволи, і зазначається у таких дозволах. 

Сума рентної плати, зазначена в лісорубному та в лісовому квитках, пі-

длягає перерахунку суб’єктом лісових відносин, який видає спеціальні до-

зволи, у разі коли: 

загальна кількість фактично заготовленої деревини під час її відпуску з 

обліком за площею перевищує зазначену в лісорубному квитку та кількість 

більше ніж на 10 відсотків; 

фактичний обсяг використання лісових ресурсів перевищує зазначений 

у лісовому квитку на весь обсяг такого перевищення. 

Підставою для перерахунку є спеціальні дозволи та акти огляду місць 

використання лісових ресурсів. 

 

Суб’єктом лісових відносин, який видає спеціальні дозволи, перераху-

нок рентної плати за заготівлю деревини і заготівлю другорядних лісових ма-

теріалів, побічні лісові користування та використання корисних властивостей 

лісів здійснюється також у разі: 

а) виправлення технічних помилок, які можуть бути допущені під час 

проведення матеріальної і грошової оцінки лісосік, другорядних лісових ма-

теріалів, побічних лісових користувань та використання корисних властивос-

тей лісів, відпущених за лісорубними квитками або лісовими квитками, не-

правильного застосування сортиментних таблиць, поясів, розрядів та ставок 

рентної плати, а також виправлення арифметичних помилок, допущених під 

час підрахунків; 

б) анулювання лісорубного та/або лісового квитка у зв’язку з вилучен-

ням земель для інших потреб. В інших випадках анулювання або видачі дуб-

ліката лісорубного квитка та/або лісового квитка перерахунок рентної плати 

не здійснюється і вся нарахована за такими квитками сума рентної плати по-

вністю сплачується до відповідних бюджетів; 

в) надання лісокористувачеві відстрочки: 

на заготівлю деревини - сума рентної плати за заготівлю залишеної на 

пні деревини збільшується на 1,5 відсотка незалежно від строку, на який на-

дано відстрочку; 

на вивезення деревини - сума рентної плати за невивезену вчасно дере-

вину збільшується на 1,5 відсотка за кожний місяць відстрочки; 
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г) додаткового продовження строку вивезення, але не більш як на три 

місяці. При цьому лісокористувачем сума рентної плати за обсяг невивезеної 

вчасно деревини збільшується на 5 відсотків за кожний місяць відстрочки. 

 

Незалежно від способу обліку деревини, що відпускається на пні (за 

площею, пеньками, приблизною кількістю), лісокористувачі, які допустили 

неповну заготівлю деревини, що дозволена для вирубки за виписаними лісо-

рубними квитками, або взагалі її не проводили, рентну плату обчислюють і 

сплачують повністю за всю дозволену для заготівлі кількість деревини, що 

зазначена в дозволі. 

Лісокористувачі, у яких за результатами діяльності здійснюється пере-

рахунок рентної плати, відображають донараховані суми рентної плати в по-

датковій декларації. 

Лісокористувачі щокварталу складають податкову декларацію з рент-

ної плати наростаючим підсумком з початку року, за винятком: 

а) лісокористувачів, якими до отримання лісорубних та лісових квитків 

рентна плата вноситься в каси суб’єктів лісових відносин, які їх видають: 

фізичних осіб, а також фізичних осіб - підприємців, яким видано лісо-

рубні та лісові квитки; 

лісокористувачів (крім фізичних осіб, а також фізичних осіб - підприє-

мців, яким видано лісові квитки), у яких сума рентної плати в лісорубному чи 

лісовому квитках не перевищує 25 відсотків однієї мінімальної заробітної 

плати, встановленої законом на 1 січня року, в якому сплачується рентна 

плата; 

б) лісокористувачів з іншої області, які сплачують рентну плату повніс-

тю до видачі їм спеціального дозволу за місцезнаходженням лісової ділянки, 

на якій здійснюється заготівля деревини. 

Про надходження суми рентної плати в касу суб’єкта лісових відносин, 

що видає спеціальні дозволи, у спеціально заведеній книзі робиться запис і 

лісокористувачеві видається квитанція. Одночасно в лісорубних та лісових 

квитках робиться позначка про сплату рентної плати в касу (зазначаються 

номер і дата квитанції про сплату). 

При отриманні дозволу в поточному році (або донарахуванні суми рен-

тної плати) після чергового строку сплати рентної плати лісокористувачі 

сплачують усі суми рентної плати за строками, що минули. 
 

Подання декларації і строки сплати рентної плати 
Базовий податковий (звітний) період для рентної плати дорівнює кале-

ндарному кварталу, а для рентної плати за користування надрами для видо-

бування корисних копалин за видобування нафти, конденсату, природного 

газу, у тому числі газу, розчиненого у нафті (нафтового (попутного) газу), 

етану, пропану, бутану, рентної плати за користування радіочастотним ресу-
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рсом України та рентної плати за транспортування нафти і нафтопродуктів 

магістральними нафтопроводами та нафтопродуктопроводами, транзитне 

транспортування трубопроводами аміаку територією України, дорівнює ка-

лендарному місяцю. 

Платники рентної плати самостійно обчислюють суму податкових зо-

бов’язань з рентної плати. 

Платник рентної плати до закінчення визначеного розділом II ПКУ 

граничного строку подання податкових декларацій за податковий (звітний) 

період, визначений цією статтею, подає до відповідного контролюючого ор-

гану за формою, встановленою у порядку, передбаченому статтею 46 цього 

Кодексу, податкову декларацію. 

1. з рентної плати за користування надрами для видобування корисних 

копалин: 

за місцезнаходженням ділянки надр, з якої видобуті корисні копалини, 

у разі розміщення такої ділянки надр у межах території України; 

за місцем обліку платника рентної плати у разі розміщення ділянки 

надр, з якої видобуто корисні копалини, в межах континентального шельфу 

та/або виключної (морської) економічної зони України; 

2. з рентної плати за користування надрами в цілях, не пов’язаних з ви-

добуванням корисних копалин - за місцезнаходженням ділянки надр; 

3. з рентної плати за користування радіочастотним ресурсом України - 

за місцем податкової реєстрації; 

4. з рентної плати за спеціальне використання води - за місцем подат-

кової реєстрації; 

5. з рентної плати за спеціальне використання лісових ресурсів - за міс-

цезнаходженням лісової ділянки; 

Сума податкових зобов’язань з рентної плати, визначена у податковій 

декларації за податковий (звітний) період, сплачується платником до бюдже-

ту протягом 10 календарних днів після закінчення граничного строку подан-

ня такої податкової декларації. 

Рентна плата за спеціальне використання лісових ресурсів сплачується 

лісокористувачами щокварталу рівними частинами від суми рентної плати, 

зазначеної в спеціальних дозволах, виданих у відповідному календарному 

році, крім сум рентної плати, сплачених відповідно до підпунктів 

"а" і "б" підпункту 256.11.6 ПКУ. 

У разі якщо місце обліку платника рентної плати не збігається з місце-

знаходженням ділянки надр, платник рентної плати за користування надрами 

для видобування корисних копалин та платник рентної плати за користуван-

ня надрами в цілях, не пов’язаних з видобуванням корисних копалин, подає 

за місцем податкової реєстрації платника або уповноваженої особи копію по-

даткової декларації та копію платіжного документа про сплату податкових 

зобов’язань з рентної плати. 
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